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 مقدمه
 

کیلومترمربع یکی از بزرگترین دریاچه های درون خشکی منطقه است که در شمال غربی ایران واقع شده  0555دریاچه ارومیه با مساحت 

ست، است. این دریاچه وسیع و فوق شور که به عنوان سایت کنوانسیون رامسر، ذخیره گاه زیستکره یونسکو و پارک ملی نیز ثبت شده ا

میلیون نفر در  0سال هاست که به غنای تنوع زیستی منطقه و همچنین معیشت جوامع محلی اطراف آن کمک کرده است. بیش از 

حوضچه آبریز این دریاچه زندگی می کنند و خشک شدن این دریاچه اثر مخربی بر معیشت روزمره آنها خواهد گذاشت. در حال حاضر 

رآمیز رو به کاهش گذاشته و قسمت قابل توجهی از آن خشک شده است. این در حالی است که شمار وسعت این دریاچه با روندی هشدا

زیادی از بهره برداران حوضه، آب را از منابع تغذیه کننده دریاچه برداشت نموده و ورودی آن را کاهش می دهند و در سال های اخیر 

ت می گیرد به میزان قابل توجهی از میزان ورودی آب به دریاه بیشتر شده و میزان خروجی آب از دریاچه که بیشتر از طریق تبخیر صور

خشکسالی های اخیر نیز کل این شرایط را وخیم تر نموده است. از این رو دریاچه ارومیه با تهدید جدی تغییر به سمت شرایطی بازگشت 

اجتماعی گسترش پیدا خواهد کرد که  -زیستی به مسائل اقتصادیناپذیر مواجه است که ابعاد اثرات آن به تدریج از مسائل مربوط به تنوع 

 بر معیشت و سلامت جوامع اطراف تاثیر خواهد گذاشت.

با توجه به قرار گرفتن شهرستان اسکو در حوضه ابریز دریاچه ارومیه بعنوان یکی از کانون های پروژه احیای دریاچه ارومیه از طریق 

در  99این پروژه از تیرماه سال شد. اورزی پایدار و تنوع زیستی در استان آذربایجان شرقی انتخاب مشارکت جوامع محلی در استقرار کش

نفر  150با  متر فاصله از دریاچه ارومیه 055کیلومتر و سرای  25کیلومتر، مرجانلو  22سایت مهدینلو با معرفی سه سایت  2قالب فاز 

اد با دفتر حفاظت از تالاب های کشور و با نظارت مدیریت هماهنگی ترویج کشاورزی کشاورز و باغدار مرجع در کانون اسکو طبق قرارد

نفر کشاورز و  10با مشارکت  کیلومتر فاصله از دریاچه 25در سایت ایلخچی 90سازمان جهادکشاورزی استان شروع گردید و در سال 

 کیلومتر از دریاچه 12با  سایت خاصبان 99درسال   ، ز و باغدارکشاور 10در هر سایت  در دو سایت کردلر و خاصه لر 99در سال  ، باغدار 

 ادامه دارد.

با توجه به کم آبی منطقه و خشکی دریاچه ارومیه این پروژه با اهداف مصرف آب، افزایش حاصلخیزی خاک، کاهش مصرف سموم و 

 گیرد.آلاینده های شیمیایی و همچنین افزایش عملکرد کشاورزان و پایداری آن انجام می 

اسامی همکاران فعال در این پروژه: مهندس محمدمصباح مدیرعامل و تسهیلگر، مهندس الهام عاقلی کارشناس باغبانی، مهندس فاطمه 

 موید گیاهپزشک و مستندساز، مهندس سپیده صالحی و فاطمه پناهدوست کارشناسان آبیاری، مهندس فرزانه جنانی کارشناس زراعت.

 

 خلاصه گزارش

 

و  کردلرعلاوه بر سه سایت مهدینلو،  پنجمدر فاز  خاصبانرفه پروژه از سوی دفتر حفاظت از تالاب های ایران در کانون اسکو سایت با معا

،ابتدا جلسه ای جهت معرفی پروژه با حضوراعضای شرکت و کارشناسان جهادکشاورزی اسکو و چهارم  دوم هایدر فازبه ترتیب   خاصه لر

(، نسبت به جمع آوری اطلاعات پایه 1ارشناسان شرکت با توجه به اهداف و شرح خدمات پروژه ) طرح شماره برگزار گردید. سپس ک
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از طریق شوراها، دهیارها و کشاورزان هر سایت اقدام، سپس با کارشناسان پهنه مرکز جهادکشاورزی مشورت  2و  1روستاها در قالب فرم 

 و در مدیریت جهادکشاورزی نهایی گردید.

د به جامعه محلی و اعتمادسازی و برقراری تعامل با قشرهای مختلف کشاورزان و شناخت تحلیل شرایط و مسائل کشاورزی کردلر و ورو

خاصه لر ابتدا با حضور در روستا و ارزیابی وضعیت کشاورزی آن چگونگی همکاری جوامع محلی با طرح ر، و بعد از تشریح اهداف پروژه در 

دید شرح خدمات اعلامی به صورت مشارکتی و با حمایت شورای روستا در سطح سایت مذکور و با حضور کشاورزان راستای اجرا مقرر گر

طبق شرح خدمات استقرار تاکتیک های یکپارچه آب، خاک و محصول بر اساس برنامه ریزی مشارکتی مصوب در کانون اسکو اجرا گردد. 

آغاز گردید.  99، وفرایند انتخاب باغات از دی ماه 99شهریورماه  10از  ولات پاییزیبه مرحله اجرا رسید و فرایند کشت محصمی باشد، 

اجرای تکنیک های مرتبط با مدیریت آب در مزرعه با تاکید بر کاهش مصرف آب، تکنیک های افزایش حاصلخیزی خاک با تاکید بر 

ا تاکید بر کاهش مصرف سموم و آلاینده های کاهش مصرف کودهای شیمیایی و همچنین اجرای تکنیک های حفاظت از محصول ب

با برداشت نمونه خاک و بدست اوردن نتیجه آن کاشت و  بعد از شناسایی و اسکن محیطی در مزارع پاییزه شیمیایی  انجام گردید.

ذرمالی شدند. بذور اصلاح شده مورد استفاده با اسید هیومیک بکوددهی مزارع با دستگاه کف کار مخصوص اراضی شور انجام گرفت 

در مزراع پایش و اندازه گیری میزان آب و پیشروی و پسروی  آبیاری بصورت شیاری انجام گرفته و نمونه خاک های قبل و بعد از آبیاری 

 در بازدیدها بصورت ادواری تا مرحله برداشت انجام و کیل گیری وبرداشت انجام گرفت. انجام گرفت. مصرفی در تمام مزراع بوسیله فلوم

باغات انتخابی بعد از شناسایی و اسکن محیطی با برداشت نمونه خاک و بدست اوردن آزمون خاک کوددهی درختان به شکل چالکود یا 

کانالکود انجام گرفت سم پاشی پیش بهاره با روغن ولک اتیون و ترکیبات مس انجام گرفت، برای تقویت جوانه ها و بهتر شدن کیفیت 

پاشی گردید برای کاهش تنش سرمایی سولوپتاس و اسید امینه نیز محلول پاشی گردید. تکنیک آبیاری  میوه ها فروت ست محلول

 آبیاری درختان به شکل نواری، هرس فرم و حذف شاخه های اضافه و بیمار درختان نیز انجام گرفت. شددرختان به شکل نواری انجام 

در مزرعه ندازه گیری میزان آب مصرفی در تمام باغات بوسیله فلوم انجام گرفت. نمونه خاک های قبل و بعد از آبیاری در باغ پایش و ا

بعد از شناسایی و اسکن محیطی با برداشت نمونه خاک و بدست اوردن آزمون خاک، با آماده سازی زمین کاشت نشایی گوجه فرنگی 

نمونه خاک های قبل و بعد جاد گردید. در مزرعه پایش انجام گرفت. یکی از مزارع به شکل جوی و پشته و دیگری بصورت آبیاری تیپ ای

در باغات و بهاره ها نیز بازدیدها بصورت ادواری تا مرحله برداشت انجام  از آبیاری اندازه گیری میزان آب مصرفی بوسیله فلوم انجام گرفت

 . میزان برداشت در مزارع و باغات پایش یه شرح زیر است:گردید

تن در هکتار        92: )گوجه فرنگی(تن در هکتار    علی سلیمی 9/2: )گندم(تن در هکتار      قوچعلی راشدی 9/2: )گندم(مریم آسیابی

 تن در هکتار9 :)گوجه فرنگی(محمد نصیری
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 پنجمتشریح فرایند اجرای پروژه در روستاهای فاز 
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 ورود به جامعه محلی و برنامه ریزی مشارکتی با رویکرد ارزیابی مشارکتی روستایی -0

 

 2و  0گردآوری اطلاعات پایه روستا شامل فرم -0-0

کهاری آقهای   به مرکز جهاد کشاورزی ایلخچی مراجعهه کهرد و بها هم    2و1خانم مهندس عاقلی جهت تکمیل فرم های  29/0/99در مورخه 

تکمیهل   اطلاعهات پایهه روسهتا    فهرم ههای  خانم مهندس پریوش مجتهدی کارشناسان مروج پهنه روستای خاصبان مهندس خسروشاهی و 

 آورده شده است. 1گردیدکه بشرح جدول ذیل میباشد. مشخصات سایت در جدول شماره 

 شناسایی معتمدین، رهبران محلی روستا )جامعه محلی(-0-2

و نیز  با حضور در جمعی از اهالی روستای خاصبان اقدام به برای آشنایی محیطی منطقه به روستاهای هدف مراجعه  29/0/99در مورخه 

در مورد چگونگی ورود به جامعه محلی برنامه ریزی و اقدامات لازم  شناسایی معتمدین، رهبران محلی روستا و بحث و گفتگو با انها گردید.

ه با توجه به بحران آب در منطقه ارزیابی مثبتی از همکاری جوامع محلی با اجرای پروژه و استقرار اطلاعاتی جمع بندی گردید ک

 کشاورزی پایدار بدست آمد.

 با شورای روستای خاصبان با حضور کشاورز موفق سال قبل()هماهنگی اطلاع رسانی  پروژه: -0-3

ورود به  ی باباپور شورای محترم روستای خاصبان دیدار نمودند و برایآقا بمدیر عامل و کارشناسان شرکت با جنا 29/0/99مورخه در 

جامعه محلی هماهنگ شدند در این دیدار اطلاعات در مورد نحوه انجام پروژه از جمله اهداف پروژه، نحوه همکاری کشاورزان و کارشناسان 

نطقه، منطقه غالب زراعت و باغات، نحوه آبیاری، نحوه کشت و... در اختیار شورای محترم قرارداده شد و پرسشهایی از قبیل: کشت غالب م

پس از توجیه پروژه مقرر گردید دعوت عمومی از کلیه کشاورزان طبق برنامه ریزی قبلی و ورود اولیه به جامعه و ... از ایشان پرسیده شد. 

 .دبرگزار گرد ها تعامل با اقشار مختلف کشاورزان به صورت مشارکتی در مساجدسایت یمحلی و برقرار

 )بیان کلیات پروژه و اهمیت آن(اطلاع رسانی  پروژه: --0-3

مدیر عامل و کارشناسان شرکت با اهالی محترم خاصبان در مسجد این روستا دیدار کردند. مدیرعامل محترم شرکت  29/0/99مورخه در 

نهاده های شیمیایی و افزایش حاصلخیزی خاک بود  آن و اهداف آن که شامل کاهش مصرف آب، سموم وبا بیان کلیات پروژه و اهمیت 

صحبت را آغاز کرد. در این جلسه ضمن معرفی کارشناسان شرکت و وظایف هریک به طور نسبی نیز با اهالی آشنا شده و برای جلسات 

 بعد برنامه ریزی گردید.

 بلی )تسهیلگرمحلی( ورود به جامعه محلی و جلب اعتماد کشاورزان با استفاده از کشاورزان فاز ق-0-4

در مسجد جامع خاصبان حضور یافتند در این جلسه مهندس مصباح در میان مدیر عامل همراه کارشناسان شرکت  29/0/99در مورخه 

شروع به توضیح و معرفی پروژه و اهداف آن از قبلی کاهش  پس از خیر مقدم گویی و تشکر از همکاری جوامع محلیجمعی از اهالی 

 پرسشهایی از قبیل: کیفیت خاک و آب، کشت غالب، نحوه کاشت، نحوه آبیاری پرسیدند.و افزایش حاصلخیزی خاک و نیز  مصرف آب، سم
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کشاورزان از کشتهای غالب منطقه به گندم، جو، کلزا، یونجه و باغات پسته نام بردند و نیز از شوری آب و خاک شاکی بودند که ریسک 

 کاشت محصول بالاست.

 بحث بین کشاورزان و مهندس مصباح در مورد آبیاری فارو و کرتی غرقابی انجام گرفت.در این جلسه 

شرکت در پروژه تاکید گردید و نیز برای توجیح نام پروژه واژه مشارکت توضیح داده شد و گفته طی این جلسه بر عدم اجباری بودن ضمنا 

پروژه را اجرا کنند و در صورت رضایت سال بعد در مابقی قسمت مزرعه  شد که کشاورزان میتوانند در قسمت کوچکی از مزرعه یا باغ خود

 یا باغ همان تکنیک ها اجرا گردد.

  کشاورزی لاتآ ماشین محوریت با محلی جامعه به ورود-0-5

ن در مدیرعامل و کارشناسان شرکت بهمراه مهندس محمدی مزرعه  و مهندس پروز در مسجد جامع روستای خاصبا 29/0/99در مورخه 

جلسه ایی با حضور جمعی از کشاورزان روستا حضور بهم رساندند در این جلسه بعد از سخنرانی مهندس مصباح و معرفی مهندس 

محمدی مزرعه، مهندس محمدی شروع به صحبت در مورد کاربرد ادوات کشاورزی و مزایای استفاده از ادوات برای مقابله با خشکسالی و 

و تغییر نگرش برای پیشرفت کردند. کشاورزان در مقابل صحبتهای مهندس محمدی حالت تدافعی گرفته و  پیشرفت در زمینه کشاورزی

از عدم وجود ادوات و کمبود آب و کاهش درامد کشاورزان و نیز کوچک بودن قطعات کشاورزی شاکی و خواستار تهیه ادوات بودند و با 

 دوات کشاورزی جلسه پایان یافت. قول مساعد مهندس محمدی و مهندس مصباح برای تهیه ا

 ورود به جامعه محلی در طول فصل زراعی -0-6

 در راستای نیازسنجی کشاورزان  ورود به جامعه محلی در طول فصل زراعی-

کارشناسان شرکت با حضور در مسجد خاصبان و حضور چندین نفر از کشاورزان با بیان اقداماتی که تاکنون در  9/12/99در مورخه  

تای خاصبان انجام شده و نیز اقداماتی که در آینده قرار است انجام شود از کشاورزان حاضر در جلسه درخواست کردند که مشکلات روس

کشاورزان نیاز خود را به یک کارگاه  خود را در زمینه کشاورزی بیان کنند تا کارشناسان شرکت در حد توان به حل آن مشکلات بپردازند.

 یریت مزرعه گندم در مرحله داشت اعلام کردند.آموزشی در مورد مد

 ورود به جامعه محلی در طول فصل زراعی با محوریت حفاظت از آب، خاک و گیاه)به مناسبت روز درختکاری(- 

کارشناسان شرکت با حضور در مدرسه ابتدایی خاصبان به مناسبت روزدرختکاری، یک اصله نهال عناب را در  10/12/99در مورخه 

مدرسه کاشتند ضمنا کارشناسان توضیح دادند که نهال عناب به دلیل مقاومت به آفات و بیماریها و تنش شوری بهترین درخت  محوطه

 برای این منطقه که یکی از معضلات آن شوری آب و خاک است، میباشد.

 ورود به جامعه محلی با محوریت ارزیابی تکنیکها-

با مدیر عامل شرکت در مسجد روستای خاصبان حاضر شدند و ضمن تشکر از زحمات  کارشناسان شرکت همراه 12/0/99در مورخه 

کشاورزان فعال در پروژه از ایشان خواستند که تکنیکهای اجرایی و ارزیابی آنها از تکنیکها را توضیح دهند همه کشاورزان حاضر که در 

را مفید دانستند و اعلام کردند سال بعد نیز به همین روش کشت پروژه فعال بودند از پروژه ابراز رضایت کردند و تکنیکهای اجرایی 

 خواهند کرد.

 برای شرکت در پروژهکشاورزان علاقه مند  از ثبت نام -0-7
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و در پایان جلسه ورود به جامعه محلی و جلب اعتماد کشاورزان، تعدادی از کشاورزانی که طی جلسه به همکاری  29/0/99در مورخه  

 ه علاقه مند شدند، با ذکر نوع کشت، ثبت نام کردند.برای اجرای پروژ
 

 

 

 

 

 

 . مشخصات سایت0جدول شماره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بر این اساس  ،و تهیه نقشه روستا ی خاصبان در روستا 29/9/99و  29/0/99در تاریخ های ورود به جامعه محلی  اتپس از برگزاری جلس

ه لحاظ نوع منطقه قرار گیری، وضعیت منابع آب در دسترس، نوع کشت، مساحت زمین و افرادی که ثبت نام کرده بودند، مزارع آنها ب

افرادی که برای مشارکت سایر عوامل مورد بررسی قرار گرفته و سپس تصمیم نهایی در زمینه مشارکت کشاورز با شرکت مجری گرفته شد.

در  و پایش نفر به عنوان کشاورز مرجع 1ودند که با بررسی آنها نفر ب 9،ثبت نام کرده بودندو محصولات باغی پائیزه در طرح جهت کشت 

مشخص شده اند. معیارهایی  9 و 2ول ا. کشاورزان مرجع در جدانتخاب شدند کشت پائیزه درنفر به عنوان کشاورز مرجع  9و  کشت پائیزه

 که در انتخاب کشاورزان مرجع در نظر گرفته شدند عبارتند از:
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  ی خاصبانبرگزاری جلسات ورود به جامعه محلی در روستا. 2جدول شماره 

 تعداد شرکت کنندگان محل جلسه تاریخ عنوان جلسه ردیف

29/0/99 خاصبانپروژه: هماهنگی با شورا و دهیار روستای  اطلاع رسانی 1  نفر 9 روستاسطح  

29/0/99 ، رهبران محلی روستانشناسایی معتمدی 2  نفر 15 سطح روستا 

29/0/99 رسانی پروژه: بیان کلیات طرح اطلاع 2  نفر19 مسجد جامع 

29/0/99 جلب اعتماد کشاورز ورود به جوامع محلی، 2  نفر 29 جامعمسجد  

29/0/99 با محوریت ماشین آلات کشاورزیورود به جامعه محلی  9  نفر  22 مسجد جامع 

9/12/99 اورزانورود به جامعه محلی در طول فصل زراعی با محوریت نیازسنجی کش 0  نفر19 مسجد جامع 

ورود به جامعه محلی در طول فصل زراعی با محوریت حفاظت از آب، خاک و  9

 گیاه)به مناسبت روز درختکاری(

 10/12/99  نفر95 مدرسه ابتدایی 

 

 خاصبانی مشخصات کلزاکاران روستا. 3جدول شماره 

 محصول مساحت )هکتار( نام بهره بردار نام روستا

 نخاصبا

 کلزا 9/5 قادر محمودپور

 کلزا 9/5 رسول رضایی

 
 - 2/0 جمع

 

 خاصبان کاران روستایو جو  مشخصات گندم. 4جدول شماره 

  پایش / مرجع  محصول  مساحت )هکتار(  نام بهره بردار  نام روستا

 خاصبان

 گندم 5.9  مریم آسیابی )تیمار(
  پایش

 گندم 5.99  حسین قهرمانی )شاهد(

 مرجع گندم 5.9  دکریمی پوراح

  مرجع جو 5.9  ناصر محمودپور

  مرجع گندم 1.9 حسن ابراهیمی

  مرجع گندم 1.9 محمدابراهیمی

 مرجع گندم 1  حسین ابراهیمی
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 باغ یا همزرع شاهد و تیمار مشخصات تفکیک پایش به مزارع اطلاعات. 5جدول شماره 

 

 

 

 

 

دآوری شده جلساتی جمع آوری گردید. سپس با توجه به اطلاعات گر 2و  1همانطوری که قبلا اشاره شد اطلاعات روستاها در قالب فرم 

دکشاورزی شهرستان به مدیریت هماهنگی ترویج استان تشکیل و به صورت مشارکتی در جلسات متعدد مدیریت جها در مسجد روستا،

اقدام به مشارکت و تحلیل شرایط محیطی و اقلیمی منطقه گردید و در جهت پیشروی اهداف پروژه اقدام شد و همچنین کشاورزان به 

و برای هر گروه یک نفر به عنوان سرگروه مشخص که  ندبندی گردیدگروه  کلزا و جو مختلف بر اساس محصول غالب گندم،گروه های 

اکثراً کارها را سرگروه پیگیری می کرد و کارشناسان شرکت نیز علاوه بر مراجعه به مزارع با سرگروه در ارتباط تنگاتنگ بوده و مشکلات 

 به اطلاع رسانده تا در جهت حل آن تا حد امکان اقدام گردد.
 

 با مشارکت کشاورز، تسهیلگر، محقق و کارشناسان اجرایی PDMد تدوین تشریح فراین-0-8

( در واقع تدوین ایده هایی است که برای عملی کردن تکنیک های کشاورزی پایدار در سر مزرعه بر روی PDMتدوین برنامه اقدام)

پس از بحث و بررسی توسط کارشناسان این فرمهایی مندرج می شود که برای کار در مزرعه توسط شرکت مجری تهیه می گردد. این فرم 

شرکت و جلسه با کمیته اجرایی شهرستان و کارشناس معین برای کار در مزرعه مورد تائید قرار می گیرد. در واقع تکنیک های مربوط به 

امه اقدام گنجانده می کشاورزی پایدار را که می توان در سر مزرعه با توجه به شرایط محیطی و توان کشاورز اجرا کرد، در این برن

شود.برای نیل به هدف این شرکت چند برنامه را در نظر گرفت. اولین اقدام در این زمینه جمع بندی اظهارات و نظرات کشاورزان درباره 

س از اعت روستا در اختیار شرکت قرار می داد. پزرفرهنگ بومی کشت و روش های متداول کشت بود. این کار اطلاعات دقیق از نحوه ی 

، اطلاعات 2و 1با جمع بندی اطلاعات فرم های بحث و بررسی و تحلیل اظهارات کشاورزان توسط کارشناسان شرکت مجری در نهایت 

به صورت مقدماتی برای ارائه در جلسه کمیته فنی در  کلزا گندم و PDMاخذ شده از کشاورزان و همچنین بررسی های میدانی جداول 

برای استفاده از نظرات ، جو،کلزا و باغات پسته مشخص شدن برنامه ها و تکنیک های قابل اجرا در مزارع گندمبا  محل شرکت تکمیل شد.

 مرجع گندم 9/5 قادرمحمودپور

   9 جمع 

 نام بهره بردار مزارع نام روستا

 خاصبان
 مزرعه گندم

 )پائیزه(

 مریم آسیابی تیمار

 حسین قهرمانی شاهد
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پس از تدوین نهایی به تائید کمیته اجرایی شهرستان  محصولات زراعی و باغینهایی  PDMکشاورزان، کمیته اجرایی و کارشناس معین، 

 گردید. رسید و پس از تائید نهایی به استان ارسال

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 با تکنیک تسهیلگری انجام پذیرفت. PDMکلیه مراحل تنظیم و تدوین 

 و باغات مورد توافق قرار گرفت که اجرا گردد.محصولات بهاره به طور خلاصه تکنیک های زیر برای محصولات گندم، کلزا 

 

 تکنیک های استفاده شده در مزارع گندم:

 کو استفاده از دیس چیزلشخم با -

 بازگرداندن بقایای گیاهی -

 اسیدهیومیکبذر مالی با - 

  کف کارکاشت با -

 آبیاری فارو-

 استفاده از بذر اصلاح شده-

 کود دهی بر اساس آزمون خاکآزمون خاک و توصیه  -

 نصب فلوم جهت اندازه گیری میزان آب در سطح مزرعه-

       نصب دابل رینگ جهت اندازه گیری میزان نفوذپذیری خاک -

 قبل و بعد از آبیاری برداشت نمونه رطوبت -
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 تکنیک های استفاده شده در مزارع کلزا:

 استفاده از خاک ورز حفاظتی  -

 بازگرداندن بقایای گیاهی -

 کوددهی براساس آزمون خاکآزمون خاک و توصیه -

 استفاده از بذر اصلاح شده    - 

 کاشت با دستگاه کف کار-  

 ی آبیاری اصلاح نهرها-

 آبیاری فارو -

 بارورNPKبذرمالی با کود زیستی -

 گوگرد پاشی همراه با سولفوبارور و باکتری تیوباسیلوس-

 هنصب پارشال فلوم جهت اندازه گیری میزان آب در سطح مزرع-

 

 

 

 : در باغات تکنیک های استفاده شده

 برداشت آزمون خاک برای آنالیز خاک و توصیه کودی  -

 ی بر اساس آزمون خاک به روش چالکود کود ده -

 شخم با دستگاه کولتیواتور -

 سم پاشی زمستانه -

 هرس و فرم دهی -

 محلول پاشی با فروت ست -

 برگرداندن بقایای گیاهی و علفهای هرز به خاک به عنوان کود سبز -

 محلول پاشی با کلسیم -

 و لایروبی آنها از علف های هرز صلاح نهرهای آبیاریا -

 در باغاتآبیاری نواری اجرای  -

 محلول پاشی با اسید آمینه و سولوپتاس -
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 تکنیک های اعمال شده در مزارع گوجه فرنگی:

 برداشت آزمون خاک برای آنالیز خاک و توصیه کودی  -

 کوددهی بر اساس آزمون خاک  -

 کاشت نشاء -

 کاشت در پشته به صورت دو ردیف روی یک پشته-

 رای مبارزه با علفهای هرز به جای سمپاشیوجین دستی ب-

 خاکدهی پای بوته-

 محلولپاشی با کلسیم و  استفاده کود هیومکس به صورت محلول در آب-

 (آبیاری جوی پشته ایآبیاری ) روش اصلاح  -

 

 

 

 

 

تشریح فرایند استقرار تاکتیک های فنی در مزرعه با محوریت مدیریت یکپارچه آب، خاک و -2

 اساس برنامه ریزی مشارکتیمحصول بر 

 

 GISآب، تهیه فایل  Ecشناسایی مزارع و باغات و اسکن محیطی، آزمون خاک، تعیین -2-0

 

و شیب pHاسکن محیطی مزارع و باغات شامل: مساحی، نمونه خاک از عمق های مختلف، نمونه آب جهت اندازه گیری میزان شوری و 

ان و کشاورزان مرجع در جهت انجام تکنیک ها انجام گرفت )کاشت کلیه محصولات زراعی با زمین در مزارع و باغات با مشارکت کارشناس

 تدوینی انجام پذیرفت(.  PDMآزمون خاک و اسکن محیطی و 

 آورده شده است.  0الی  2مشخصات کشاورزان مرجع به ترتیب در جدول 

نمود. نمونه برداری و پایش  مرجع  برداشت نمونه خاک از تمام مزارع اقدام بهکلزا ، و  شرکت پس از انتخاب مزارع برای کشت پائیزه گندم

و گندم ، کلزا جهت آزمون خاک برای تعیین عناصر میکرو و ماکرو موجود در خاک می باشد. نمونه برداری از مزارعو باغات از خاک مزارع 

نجام گرفت. نمونه خاک توسط ا  125الی  95، 95تا  95، 95تا  25، 25، باغات از عمق های صفر تا سانتی متر  25از عمق  گوجه فرنگی

  های مخصوص ثبت و به کشاورزان تحویل داده شد. برگهشد. نتایج در  داده برداشت و به آزمایشگاه تحویل کارشناسان شرکت

گام تحویل برگه ها، ی با توجه به آزمون خاک صورت گرفته توسط مسئول آزمایشگاه در برگه ها ثبت شده بود که در هنکودتوصیه 

 کارشناس شرکت جزئیات موجود را برای کشاورزان تشریح نمود.
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 برداشت نمونه های خاک در روستاهای هدف .6جدول شماره 

 نام آزمایشگاه تاریخ برداشت نمونه خاک نوع محصول نام کشاورز نام روستای هدف

 خاصبان

 حقدار 9/9/99 کلزا قادرمحمودپور

 حقدار 9/9/99 اکلز رسول رضایی

 حقدار 20/9/99 گندم مریم آسیابی

 حقدار 20/9/99 گندم احدکریمی پور

 حقدار 9/9/99 گندم حسن ابراهیمی

 حقدار 29/9/99 گندم حسین ابراهیمی

 حقدار 29/9/99 گندم محمدابراهیمی

 حقدار 9/9/99 جو ناصر محمودپور

 حقدار 9/9/99 گندم قادرمحمودپور 

 

 لومهدین

 حقدار 2/9/99 گندم علی راشدیچقو

 حقدار 2/9/99 گندم حبیب راشدی

 حقدار 2/9/99 گندم حمداله دشتبانی

 دلجوان 12/9/99 گندم اسرافیل حبیبی کردلر

 حقدار 12/11/99 بادام غلامحسین حبیبی

 حقدار 19/1/99 گوجه فرنگی علی سلیمی

 دارحق 12/11/99 بادام سیدباقر موسوی خاصه لر

 حقدار 12/11/99 آلو محمد نصیری

 حقدار 12/11/99 انگور حسن لطیفی

 

ت ظاجرای تکنیک های مرتبط با کاهش مصرف آب در مزارع و باغات، افزایش حاصلخیزی خاک، حفا-2-2

 تدوین شده PDMاز محصول براساس 

 و باغ ، آبیاری و داشت هر مزرعهبه تفکیک و شامل آماده سازی، کاشت و باغاتکشت مزارع مرجع پاییزه -2-2-0

  مرجع

 
 

 خاصبان روستای 
 

 مزارع پائیزه   
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 قادر محمود پورکلزای  سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعهآماده 

سانتی متری  25برداشت نمونه خاک از عمق  قادرمحمودپور،با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه کلزای  9/9/99در مورخه 

انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. سپس برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده  اشت نمونه آب برای تعیین کیفیت آنو برد زمین

کیلوگرم  0کیلوگرم گوگرد گرانوله همراه  205مقدار  19/9/99در مورخه گردید. استفاده  خاکورز حفاظتی )چیزل(از  9/9/99در تاریخ 

وباسیلوس )این کود باعث اکسید گوگرد در خاک و تولیداسیدسولفوریک کرده و باعث کاهش اسیدیته حاوی بااکتری تیکود سولفوبارور

خاک در اطراف ریشه های گیاه و باعث انحلال ترکیبات غیر قابل جذب شده و تبدیل آن به صورت قابل جذب شدن ترکیبات عناصر 

باعث افزایش مقاومت گیاهان در مقابل بیماریهای خاکزاد می گرددکه غذاییمانند فسفر، آهن، روی، مس، منگنز می شود علاوه بر این 

بذرمالی گشته و  NPKکیلوگرم بذر کلزا بوسیله کودزیستی  15همگی موجب افزایش عملکرد میگردد ( در مزرعه پخش شد، سپس مقدار 

 155با توجه به نتیجه آزمون خاک  در این مرحله به مدت یک ساعت در مقابل نور خورشید پهن شد تا کود موردنظر خشک گردد.

با هم  کیلوگرم در هکتار کود سولفات آمونیوم155و  کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم 155کیلوگرم در هکتار سوپر فسفات تریپل و 

که حاوی  فارو ایجاد میکند 0دستگاه کف کار در هربار حرکت )ترکیب گردید. دستگاه کف کار توسط دکتر صدقی در مزرعه تنظیم شد

سانتی  95سانتی متر، فاصله فارو  15سانت ارتفاع فارو  95سانتی متر، عرض جویچه ها  25ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت  25

و بذر و کود آماده شده در قسمتهای تعبیه شده دستگاه برای آنها ریخته شد  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-2متر در نهایت عمق کشت 

مرزکشی مزرعه انجام گرفت.  25/9/99بصورت ردیفی انجام گردید. در مورخه   با دستگاههکتار  9/5به مساحت ودهی مزرعه و کاشت و ک

همچنین اندازه  دومین آبیاری مزرعه با حضور کارشناسان شرکت انجام گرفت. 19/9/99اولین آبیاری و در مورخه  21/9/99در تاریخ 

سمپاشی مزرعه کلزا علیه علفهای هرز باریک و پهن برگ با سموم لونترال  9/9/99در مورخه  .ازه گیری شدمیزان آب با استفاده از فلوم اند

علیه علفهای هرز باریک برگ لیتر در هزار  9/5لیتر در هزار علیه علفهای هرز پهن برگ و علف کش سوپرگالانت به میزان 1به میزان 

 انجام گرفت.

کیلوگرم در هکتار به صورت سرک  95کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به میزان 155ونیوم به میزان کود سولفات آم 19/1/99در مورخه 

 به مزرعه داده شد.

 در هزار انجام گرفت. 2سمپاشی با مالاتیون علیه شته به میزان  21/1/99در مورخه 

 29/2/99، 2/2/99، 19/9/99، 21/9/99تاریخ های آبیاری به ترتیب: 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی کلزا انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری  9/9/99در مورخه 

و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت 

بوته برداشت و مواردی  9تعداد  و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمتتصادفی در مزرعه پرتاب شد 

مثل تعداد نیام درهر بوته، تعداد دانه در هر نیام و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل کلزاهای واقع در 

که  را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع محاسبه گردید ها اس برداشت و در ادامه دانهرچوب را توسط داچه

 آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

گرم   طول غلاف:  9/2ن هزار دانه: وز    19تعداد دانه در هر غلاف:    155تعداد غلاف در هر بوته:   99تعداد بوته در واحد سطح: 

 تن در هکتار 0/2سانتی متر    عملکرد 0

 توسط کمباین انجام شد. 12/9/99برداشت در مورخه 
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 محاسبه شد. مکعبکیلوگرم بر متر 59/1میزان بهره وری این مزرعه 

 قادرمحمودپور: خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه کلزای 7جدول شماره 

 توضیحات ختاری شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 تعیین مساحت و آزمون خاک 9/9/99

 خاکورزحفاظتی 9/9/99 خرد کردن کلوخه ها 

گوگرد پاشی با سولفوبارورحاوی 

 تیوباسیلوس
19/9/99  

 - NPK 19/9/99بذر مالی با کود زیستی 

کاشت و کودهی با دستگاه کف 

 کار
19/9/99 

کیلوگرم سوپرفسفات تریپل، 155با ر بذر کیلوگرم در هکتا 15

 کیلوگرم سولفات امونیوم 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و  155

 طبق آزمون خاک

 - 21/9/99 اولین آبیاری

 - 19/9/99 دومین آبیاری

 9/9/99 سمپاشی

لیتر در هزار علیه علفهای هرز پهن 1علف کش لونترال به میزان 

لیتر در هزار علیه  9/5زان برگ و علف کش سوپرگالانت به می

 علفهای هرز باریک برگ

 19/1/99 کود سرک
کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به 155سولفات آمونیوم به میزان 

 کیلوگرم در هکتار 95میزان 

 در هزار 2سمپاشی با مالاتیون علیه شته به میزان  21/1/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار1050/4  21/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 887/66 19/9/99 بیاریآ

 متر مکعب در هکتار897/51 2/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار818/318 29/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 5/3 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 9/3 12/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 4/3 - یبرداشت قبل

 

 :رسول رضاییکلزای ت مزرعه آماده سازی، کاشت، آبیاری و داش
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اسکن محیطی این مزرعه سانتی متری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید.  25برداشت نمونه خاک از عمق  9/9/99در مورخه 

از دیسک  12/9/99سپس برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده در تاریخ توسط کارشناسان شرکت انجام گردید.  15/9/99در تاریخ 

کیلوگرم در هکتاربذر  25مقدار  19/9/99تاریخ  درهکتار 5.9مزرعه به مساحت  .شقابی و همچنین برای تسطیح ازماله استفاده گردیدب

کیلوگرم در هکتار سولفات  155کیلوگرم در هکتار سوپر فسفات تریپل و  155توجه به نتیجه آزمون خاک  وبا  بصورت دستی کشت

. سپس کرت بندی مزرعه با کاهش به مزرعه داده شدتن در هکتار  25و کود حیوانی به میزان   آمونیوم کیلوگرم سولفات 90و  پتاسیم

 عرض کرتها برای آبیاری نواری انجام گرفت.

 9/2/99، 9/2/99، 22/9/99تاریخهای آبیاری: 

نه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی کلزا انجام شد. در کلیه نمو 9/9/99در مورخه 

و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت 

ته برداشت و مواردی بو 9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

مثل تعداد نیام درهر بوته، تعداد دانه در هر نیام و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل کلزاهای واقع در 

که  چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع محاسبه گردید

 آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

 2/0گرم   طول غلاف:  2/2وزن هزار دانه:     25تعداد دانه در هر غلاف:    99تعداد غلاف در هر بوته:   95تعداد بوته در واحد سطح: 

 تن در هکتار 9/2سانتی متر    عملکرد 

 توسط کمباین انجام شد. 12/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد.کعب کیلوگرم بر مترم 2/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 رسول رضایی: خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه کلزای 8جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 آزمون خاک 9/9/99 برداشت نمونه خاک

 مزرعه مساحت 15/9/99 اسکن محیطی

 با استفاده از دیسک بشقابی و ماله 12/9/99 خردکردن کلوخه ها

 19/9/99 کاشت و کوددهی مزرعه

 به صورت دستی -کیلوگرم در هکتار بذر 25

کیلوگرم سوپرفسفات تریپل، 155کیلوگرم سولفات پتاسیم، 155

 کیلوگرم سولفات آمونیوم 90

 متر مکعب در هکتار963/43 22/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار793/41 9/2/99 یاریآب

 متر مکعب در هکتار736/47 9/2/99 آبیاری
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 تن در هکتار 9/2 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 2/2 12/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2 - یبرداشت قبل
 

 :احدکریمی پور گندم و داشت مزرعهسازی، کاشت، آبیاری آماده 

سانتی  25و برداشت نمونه خاک از عمق  احدکریمی پور حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم با 20/9/99در مورخه 

 19/9/99در مورخه  دیسک بشقابیمتری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از 

کیلوگرم در هکتار به منظور افزایش درصد جوانه 1ه اسید هیومیک به میزان بذر مالی گندم قبل از کاشت بوسیلدر همین تاریخ  استفاده

زنی و افزایش طول ریشه چه و ساقه چه در شرایط تنش انجام گرفت که این موارد در استقرار گیاه و جذب آب و تولید ماده خشک و در 

ر با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد هکتا 9/5مزرعه به مساحت  در همین تاریخ نهایت افزایش عملکرد موثر است.  

قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

 905راین در مجموعقرارداده شدبناب  91کیلوگرم بذر گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی 255

کیلوگرم در 255کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  105کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

فارو  0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255هکتار سولفات پتاسیم،  

سانتی  15ارتفاع فارو سانت  95سانتی متر، عرض جویچه ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25جاد میکند که حاوی ای

 انجام گرفت.  25/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0در نهایت عمق کشت سانتی متر  95متر، فاصله فارو 

همچنین اندازه میزان آب با استفاده از فلوم اندازه انجام گردید  بصورت فارو با استفاده از آب چاه 22/9/99خ اولین آبیاری مزرعه در تاری

کیلوگرم در هکتار به  95کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به میزان 155کود سولفات آمونیوم به میزان  0/1/99در مورخه  .گیری شد

 صورت سرک به مزرعه داده شد.

 0/2/99، 9/2/99، 21/9/99آبیاری: 

انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای  گندمعملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی  25/2/99در مورخه 

مرتبه کناری و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه 

بوته برداشت و  9بصورت تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه  خوشهتعداد دانه در هر طول خوشه، درهر بوته،  خوشه هامواردی مثل تعداد 

ر چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع واقع د گندمکل 

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 9عملکرد     222تعداد خوشه در متر مربع:    متر   سانتی9: سنبلهگرم   طول 29: وزن هزار دانه    29:خوشهتعداد دانه در هر 

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 9/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 2/1میزان بهره وری این مزرعه 
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 احدکریمی پور : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم9جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 20/9/99

 استفاده از دیسک بشقابی 19/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

 19/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 105کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255همراه  پیشگامکیلوگرم بذر  255

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 255ت تریپل، سوپرفسفا

 - 25/9/99 مرزکشی

 - 21/9/99 اولین آبیاری

 0/1/99 کود سرک
 95کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به میزان 155کود سولفات آمونیوم به میزان 

 کیلوگرم در هکتار

 متر مکعب در هکتار1047/5 21/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار841/14 9/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار740/20 0/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 4 25/2/99 کیل گیری

 تن در هکتار 3/4 9/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 8/3 - یبرداشت قبل

 

 :گندم حسن ابراهیمی آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

سانتی  25و برداشت نمونه خاک از عمق  حسن ابراهیمی ان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندمبا حضور کارشناس 9/9/99در مورخه 

 10/9/99در مورخه  دیسک بشقابیمتری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از 

ه از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون هکتار با استفاد 9/5مزرعه به مساحت   22/9/99استفاده گردید در مورخه 

کیلوگرم بذر 255قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

کود در هکتار  955موعقرارداده شد بنابراین در مج  99گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی 

کیلوگرم در هکتار گوگرد 255کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،   155مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

ردیف کشت میباشد، فاصله  25فارو ایجاد میکند که حاوی  0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155گرانوله و 

در نهایت عمق  سانتی متر، 95سانتی متر، فاصله فارو  15ی مت، ارتفاع فارو سانت 95سانتی متر، عرض جویچه ها  0/11طوط کشتخ

  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0کشت 

 انجام گرفت.  22/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه 

آبیاری  لیتر در هکتار انجام گرفت. 2وفوردی به میزان سمپاشی علیه علفهای هرز پهن برگ گندم با علف کش ت 15/2/99در مورخه 

 انجام گرفت. 29/2/99مزرعه در مورخه 
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  29/2/99،  12/2/99،  20/9/99آبیاری: 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری  9/9/99در مورخه 

ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت  و نیم متر از

بوته برداشت و مواردی  9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

ل خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طو

گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع 

 زان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که می

تن در 9/2عملکرد     210سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع: 9گرم   طول سنبله: 20وزن هزار دانه:     20تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 19/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 2/1ه میزان بهره وری این مزرع

 

 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم حسن ابراهیمی01جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 9/9/99

 بیاستفاده از دیسک بشقا 10/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

 22/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 105کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 255سوپرفسفات تریپل، 

 - 22/9/99 مرزکشی

 تارلیتر در هک 2علیه علفهای هرز پهن برگ گندم با علف کش توفوردی به میزان  15/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار761/45 20/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار777/59 12/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار652/06 29/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 8/3 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 8/3 19/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2/3 - یبرداشت قبل

 

 :گندم محمد ابراهیمی و داشت مزرعهآماده سازی، کاشت، آبیاری 

سانتی  25و برداشت نمونه خاک از عمق محمد ابراهیمی  با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم 29/9/99در مورخه 

 29/9/99در مورخه  دیسک بشقابیمتری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از 
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هکتار با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون دستگاه به  2/1مزرعه به مساحت  استفاده گردید در همین تاریخ

کیلوگرم بذر گواهی شده 255قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

کود در هکتار مصرف شد نوع  055قرارداده شدبنابراین در مجموع  00مربوط به کودها درجه گیربکس روی  پیشگام در هکتار و در قسمت

کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم،  155کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  155کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

مصرف شد. دستگاه کف کار در  تن در هکتار  155و کود حیوانی به میزان  اورهکیلوگرم  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255

یمتر سانت 95سانتی متر، عرض جویچه ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25فارو ایجاد میکند که حاوی  0هربار حرکت 

. مرزکشی مزرعه در مورخه سانتی متر در نظر گرفته شد 2-0در نهایت عمق کشت  سانتی متر،  95سانتی متر، فاصله فارو  15ارتفاع فارو 

لیتر در هکتار  2سمپاشی علیه علفهای هرز پهن برگ گندم با علف کش توفوردی به میزان  15/2/99در مورخه  انجام گرفت. 29/9/99

  انجام گرفت.

 29/2/99، 1/2/99، 19/9/99آبیاری: 

فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری عملیات کیل گیری پس از رسیدگی  9/9/99در مورخه 

و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت 

بوته برداشت و مواردی  9پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد 

مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل 

م که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردی

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 2/9ملکرد ع    219سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع: 9/9گرم   طول سنبله: 29وزن هزار دانه:     29تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 19/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 1/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم محمد ابراهیمی00جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 29/9/99

 استفاده از دیسک بشقابی 29/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

 29/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 155کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم سولفات پتاسیم 155سوپرفسفات تریپل، 

 - 29/9/99 مرزکشی

 -  یاریاولین آب
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 لیتر در هکتار 2علیه علفهای هرز پهن برگ گندم با علف کش توفوردی به میزان  15/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار1025/38 19/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار798/83 1/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار865/40 29/2/99 آبیاری 

 تن در هکتار 2/4 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 4 19/9/99 سال جاری تبرداش

 تن در هکتار 5/3 - یبرداشت قبل

 

 

 :گندم حسین ابراهیمی آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

سانتی  25و برداشت نمونه خاک از عمق حسین ابراهیمی  با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم 29/9/99در مورخه 

 20/9/99در مورخه  دیسک بشقابیبرای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از  .و تحویل آزمایشگاه گردید متری زمین انجام گرفت

هکتار با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون  9/5مزرعه به مساحت  9/9/99در مورخه استفاده گردید. 

کیلوگرم بذر 255قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91ربکس روی دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گی

کود در هکتار  955قرارداده شدبنابراین در مجموع 99گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی 

کیلوگرم در هکتار گوگرد 255ات تریپل،  کیلوگرم در هکتار سوپرفسف 155مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

ردیف کشت میباشد، فاصله  25فارو ایجاد میکند که حاوی  0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155گرانوله و 

نهایت عمق کشت  در سانتی متر،  95سانتی متر، فاصله فارو  15ی متر ارتفاع فارو سانت 95سانتی متر، عرض جوی ها  0/11خطوط کشت

سمپاشی علیه علفهای هرز پهن  15/2/99در مورخه  انجام گرفت. 9/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه  سانتی متر در نظر گرفته شد. 0-2

 .ر در هکتار انجام گرفتلیت 2برگ گندم با علف کش توفوردی به میزان 

 21/2/99، 11/2/99، 22/9/99آبیاری: 

گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری عملیات کیل  9/9/99در مورخه 

و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت 

بوته برداشت و مواردی  9مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد  تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از

مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل 

دا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را ج

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 9/2عملکرد     212ر مربع: سانتیمتر      تعداد خوشه در مت9گرم   طول سنبله: 20وزن هزار دانه:     29تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 19/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 1/1میزان بهره وری این مزرعه 
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 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم حسین ابراهیمی02جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

مونه اسکن محیطی و برداشت ن

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 29/9/99

 استفاده از دیسک بشقابی 20/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

  9/9/99 و کوددهی کاشت

 - 9/9/99 مرزکشی

 متر مکعب در هکتار 22/995 22/9/99 اولین آبیاری

 لیتر در هکتار 2وردی به میزان علیه علفهای هرز پهن برگ گندم با علف کش توف 15/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 52/999 11/2/99 آبیاری 

 متر مکعب در هکتار 11/922 11/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 9/2 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 1/9 19/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 9/2 - یبرداشت قبل

 

 جو ناصر محمود پور هآماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرع

سانتی متری  25با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه جو ناصرمحمودپور، برداشت نمونه خاک از عمق  9/9/99در مورخه 

زمین و برداشت نمونه آب برای تعیین کیفیت آن انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. سپس برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده 

کیلوگرم در هکتار 155کیلوگرم گوگرد گرانوله،  255مقدار  11/9/99از دیسک و ماله استفاده گردید. در مورخه  11/9/99 در تاریخ

و قبلا  کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم بایکدیگر مخلوط شده و بصورت دستی در زمین پخش گردید 155سوپرفسفات تریپل و 

هکتار بصورت  9/5در مزرعه به مساحت  جوکیلوگرم بذر  255. سپس مقدار زمین داده شدتن در هکتار به  25کودحیوانی به میزان 

 اولین آبیاری حضور کارشناسان شرکت انجام گرفت. 22/9/99. در تاریخ مزرعه فاروکشی و مرزکشی گردید سپس شد.کاشت دستی 

کیلوگرم در هکتار و 155کود سولفات آمونیوم به میزان  19/1/99در مورخه  .همچنین اندازه میزان آب با استفاده از فلوم اندازه گیری شد

 کیلوگرم در هکتار به صورت سرک به مزرعه داده شد. 95کود پتاسیم به میزان 

 10/2/99، 19/9/99، 22/9/99آبیاری: 

و ردیف از ردیفهای کناری عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی جو انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها د 22/2/99در مورخه 

متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت  و نیم

اردی بوته برداشت و مو 9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل جو 
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واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع محاسبه 

 نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد: گردید که آن

تن در 9/2عملکرد   225سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  9گرم   طول سنبله: 21وزن هزار دانه:     02تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 انجام شد.توسط کمباین  20/2/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 52/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 محمودپورجو ناصر: خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه 03جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 تعیین مساحت و آزمون خاک 9/9/99

 مالهدیسک و  11/9/99 خرد کردن کلوخه ها 

 11/9/99 کوددهی
کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات 155کیلوگرم گوگرد گرانوله،  255

 کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم 155تریپل و 

 کیلوگرم در هکتار بصورت دستی255 11/9/99 کاشت 

 آبیاری به صورت فارو 11/9/99 فاروکشی

 - 11/9/99 مرزکشی

 19/1/99 کود سرک
کیلوگرم در هکتار و کود 155م به میزان کود سولفات آمونیو

 کیلوگرم در هکتار 95پتاسیم به میزان 

 متر مکعب در هکتار788/82 22/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار864/67 19/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار1001/2 10/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 6/3 22/2/99 کیل گیری

 تن در هکتار 7/3 20/2/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 5/3 - یبرداشت قبل

 

 :گندم قادر محمودپور آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

هکتار با استفاده از کف کار  9/5مزرعه به مساحت  با استفاده از شخم حفاظتی اقدام به شخم مزرعه گردید و این 9/9/99در مورخه 

قرارداده شد  91دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی  مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون

قرارداده شدبنابراین در  00در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی  روشنکیلوگرم بذر 255که طبق تنظیمات میزان 
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کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  155تر بایبوردی کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دک 055مجموع

 0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255 کیلوگرم سولفات پتاسیم، 155

 15، ارتفاع فارو سانت 95سانتی متر، عرض جوی ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25فارو ایجاد میکند که حاوی 

انجام  9/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0در نهایت عمق کشت سانتی متر،  95سانتی متر، فاصله فارو 

 گرفت.

 15/2/99، 29/2/99، 9/2/99، 29/9/99آبیاری: 

م شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجا 9/9/99در مورخه 

و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت 

بوته برداشت و مواردی  9ن قسمت تعداد تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آ

مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل 

آن یک متر مربع گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در 

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در  9:عملکرد     229سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  0/9گرم   طول سنبله: 22وزن هزار دانه:     29تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 9/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 59/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 قادر محمودپور: خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم 04جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 رعه و آزمون خاکاندازه گیری مساحت مز 9/9/99

 - 9/9/99 شخم حفاظتی

 9/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم سولفات پتاسیم،  155کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  155

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255

 - 9/9/99 مرزکشی

 متر مکعب در هکتار853/40 29/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار907/696 9/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار737/50 29/2/99 آبیاری 

 متر مکعب در هکتار680/77 15/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 4 9/9/99 کیل گیری
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 تن در هکتار 3/4 9/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار  8/3 - یبرداشت قبل

 

بلیورالعمل فازهای قانتخاب مزارع پایش و اجرای تکنیکهای مرتبط با دست -2-3  

 :گندم مریم آسیابی )تیمار(آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه 

کارشناسان شرکت به همراه تیم پایش ، همکاران ترویج استان و رابط تالابها از مزرعه مریم آسیابی بازدید نموده و این  9/9/99در مورخه 

و مریم آسیابی  با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم 20/9/99ه در مورخ مزرعه به عنوان مزرعه پایش انتخاب گردید

سانتی متری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از  25برداشت نمونه خاک از عمق 

دوربین نقشه برداری شیب طولی زمین براورد شد سپس با با استفاده از  19/9/99. در تاریخ انجام گردید 2/9/99در مورخه  حفاظتی شخم

دابل رینگ برای میزان نفوذپذیری  19/9/99لولر تسطیح گردید محاسبه ضریب زبری مانینگ قبل و بعد از لولر صورت گرفت. در مورخه 

قبل از کاشت بوسیله اسید  بذر مالی گندم نتایج در بخش های بعدی شرح داده خواهد شد در همان روز خاک در مزرعه نصب گردید

کیلوگرم در هکتار به منظور افزایش درصد جوانه زنی و افزایش طول ریشه چه و ساقه چه در شرایط تنش انجام 1هیومیک به میزان 

به  مزرعه در همین تاریخ گرفت که این موارد در استقرار گیاه و جذب آب و تولید ماده خشک و در نهایت افزایش عملکرد موثر است.  

هکتار با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص  9/5مساحت 

بذر گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به  کیلوگرم195قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  00گیربکس روی بذر درجه 

کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر  055قرارداده شدبنابراین در مجموع  00کودها درجه گیربکس روی 

کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم،  155کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  155بایبوردی 

فارو ایجاد میکند که حاوی  0در هکتار مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  تن 95کیلوگرم اوره  و کود حیوانی به میزان  155

 95سانتی متر، فاصله فارو  15سانت ارتفاع فارو  95سانتی متر، عرض جویچه ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25

 انجام گرفت.  25/9/99در مورخه  مرزکشی مزرعه  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0سانتی متر در نهایت عمق کشت 

همچنین اندازه میزان آب با استفاده از فلوم اندازه انجام گردید شیاری بصورت  با استفاده از آب چاه 21/9/99اولین آبیاری مزرعه در تاریخ 

ی ها انجام می گیرد و تحویل روز بعد از آبیاری در تمامی آبیار 2لازم به ذکر است که نمونه خاک برای اندازه گیری قبل و   گیری شد

 .مرکز تحقیقات می گردد

کیلوگرم در هکتار به صورت سرک  95کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به میزان 155کود سولفات آمونیوم به میزان  19/1/99در مورخه 

 به مزرعه داده شد.

لیتر در هکتار انجام گردید. در همین تاریخ 2یزان سمپاشی علیه علفهای هرز پهن برگ با علف کش توفوردی به م 21/1/99در مورخه 

 نصب تابلو سر مزرعه انجام گرفت.

 تراکم بوته ها و عمق توسعه ریشه تعیین شد. 25/1/99در مورخه 

انجام گردید  کانال بصورت شیاریبا استفاده از آب  25/2/99و سومین آبیاری در تاریخ   99 /15/2آبیاری مزرعه در تاریخ  دومین

 . نین اندازه میزان آب با استفاده از فلوم اندازه گیری شدهمچ
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عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری  2/2/99در مورخه 

چوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهار

بوته برداشت و مواردی  9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

اسبه عملکرد دانه کل مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت مح

گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع 

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 9/2عملکرد     290سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع: 9گرم   طول سنبله: 20وزن هزار دانه:     22در هر خوشه: تعداد دانه

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 9/9/99برداشت در مورخه 

 نمونه خاک برای تجزیه میزان کود مصرفی برداشت شد. 2/0/99در مورخه 

 محاسبه شد. کعبکیلوگرم بر مترم 59/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم مریم آسیابی05جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 20/9/99

 شخم حفاظتی )چیزل( 2/9/99 خرد کردن کلوخه ها 

 نصب دوربین نقشه برداری 19/9/99 لیتعیین شیب طو

 لولر 19/9/99 تسطیح

 - 19/9/99 تعیین ضریب زبری مانینگ

 بررسی میزان نفوذپذیری خاک 19/9/99 نصب دابل رینگ

 19/9/99 کاشت و کوددهی با دستگاه کف کار

کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255کیلوگرم در هکتار بذر رقم پیشگام ، 255

کیلوگرم  155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 155فسفات تریپل، کیلوگرم سوپر155

 اوره

 با اسید هیومیک 19/9/99 بذرمالی

 متر مکعب در هکتار789/40 21/9/99 اولین آبیاری

 19/1/99 کودسرک
کیلوگرم در هکتار و کود پتاسیم به میزان 155کود سولفات آمونیوم به میزان 

 کیلوگرم در هکتار 95

 21/1/99 سمپاشی
لیتر در 2سمپاشی علیه علفهای هرز پهن برگ با علف کش توفوردی به میزان 

 هکتار
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 - 25/1/99 تعیین تراکم بوته ها 

 - 25/1/99 تعیین عمق توسعه ریشه ها

 متر مکعب در هکتار1165/812 15/2/99 دومین آبیاری

 متر مکعب در هکتار424/11 25/2/99 سومین آبیاری

 تن در هکتار 7/3 2/2/99 کیل گیری

 تن در هکتار 7/3 9/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2/2 - یبرداشت قبل

برداشت نمونه خاک برای تجزیه 

 کودی
2/0/99  

 

 گندم حسین قهرمانی )شاهد(:آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه 

کاشت  19/9/99سین قهرمانی انجام گرفت.در تاریخ با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم ح 15/9/99. در مورخه 

بصورت  کیلوگرم در هکتار از هرکدام از کودهای اوره و سوپرفسفات تریپل155و  کیلوگرم در هکتار 255مزرعه با بذر محلی به میزان

اولین شی استفاده شد.  هکتار  انجام گرفت سپس از دیسک برای پوشاندن بذورو از مرزکش برای مرزک9/5دستی در مزرعه به مساحت 

انجام گردید لازم به ذکر  بصورت کرتی غرقابی با استفاده از آب چاه 19/9/99دومین آبیاری در مورخه   22/9/99آبیاری مزرعه در تاریخ 

 .یقات می گرددو تحویل مرکز تحق روز بعد از آبیاری در تمامی آبیاری ها انجام می گیرد 2است که نمونه خاک برای اندازه گیری قبل و  

 /11/2آبیاری مزرعه در تاریخ  سومین کیلوگرم در هکتار به صورت سرک به مزرعه داده شد.105کود اوره به میزان  12/1/99در مورخه 

م همچنین اندازه میزان آب با استفاده از فلوانجام گردید  کانال بصورت شیاریبا استفاده از آب  25/2/99و سومین آبیاری در تاریخ   99

 . اندازه گیری شد

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری  2/2/99در مورخه 

بصورت و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه 

بوته برداشت و مواردی  9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه کل 

چوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع گندم واقع در چهار

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 1/2عملکرد     299سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  9/0م   طول سنبله: گر22وزن هزار دانه:     22تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 9/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد. مکعبکیلوگرم بر متر 02/5میزان بهره وری این مزرعه
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 )شاهد( : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم حسین قهرمانی06جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 15/9/99

 کیلوگرم در هکتار از هرکدام از کودهای اوره و سوپرفسفات تریپل155 19/9/99 و کوددهی  کاشت

 پوشاندن بذر 19/9/99 دیسک

 مرزکشی 19/9/99 مرزکش

 متر مکعب در هکتار1196/99 22/9/99 آبیاری اول

 متر مکعب در هکتار1114/10 19/9/99 آبیاری دوم

 کیلوگرم در هکتار105کود اوره به میزان  12/1/99 کود سرک 

 متر مکعب در هکتار1276/42 9/2/99 آبیاری سوم

 تن در هکتار 3 2/2/99 کیل گیری

 تن در هکتار 3 9/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 3 - یلبرداشت قب

 

*در روستای خاصبان بعلت عدم وجود باغ مناسب و کشت بهاره فقط 

 مزارع کشت پاییزه انتخاب شد.

 

 

 تشریح و توصیف برنامه های بازدید از مزارع -3

 

 

ب از سوی کارشناسان و آبیاری و ... به طور مرت و داشتهای بازدید از مزارع در طول فصل زراعی قبل کاشت و در زمان کاشت برنامه

  شرکت، مسئولین ترویج شهرستان، استان، حفاظت از تالاب های ایران و گروه پایش انجام می گردد.

 

 :خاصبان

 

 قادرمحمودپورکلزا بازدید از مزرعه 
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و بذور  برگی بودند 2یال2بوته ها تعدادی از بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این مرحله  20/9/99در مورخه 

 بودند. در حال جوانه زنی و خروج از خاک

برگ  2الی 2گیاهچه های کلزا در مرحله سبز شدن بودند و بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت  2/9/99در مورخه 

دم که هنوز به استانه خسارت اقتصادی نرسیده گنلپه ایی داشتند. علفهای هرز غالب مزرعه عبارت بود از گندم، شیرتیغی خاردار و گل 

در برخی نقاط گباهچه ها بصورت کپه ایی رشد کرده اند.  درصد میباشد؛ تراکم کاشت بیش از حد مطلوب بود 99درصد سبزشدگی  است.

  با توجه به اینکه کشت سال قبل گندم بود کاه و کلش گندم باعث حفظ رطوبت در خاک گردیده است.

برگی بودند وضعیت مزرعه  9الی 2بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این مرحله گیاهان  9/9/99 در مورخه

  مطلوب بود.

طح برگ برگی بوده  و س 9تماما بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این مرحله گیاهان  11/9/99در مورخه 

سانتی متر میباشد.علفهای هرز همچنان به سطح آستانه اقتصادی نرسیده و خاک خشک  0چه از سطح خاک فاع گیاهافزایش یافته ارت

  میباشد توصیه به آبیاری دوم همراه با هیومکس گردید.

و سطح برگ  برگی بودند 0الی  9بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این مرحله گیاهان  22/9/99در مورخه 

صیه به سطح آستانه اقتصادی رسیده که تو سانتی متر میباشد علفهای هرز در مزرعه به 9الی  0افزایش یافته و ارتفاع بوته از سطح خاک 

ر لیت 5.9در هزار و سوپرگالانت برای علفهای هرز پهن برگ به میزان  1استفاده از علف کش لونترال برای علفهای هرز پهن برگ به میزان 

  در هزار توصیه گردید.

که توصیه مجدد به استفاده از علف کش  کارشناسان شرکت انجام گرفتمدیر عامل و بازدید از مزرعه کلزا توسط  9/9/99در مورخه 

 گردید.

اثر علف کش  ،12-19، ارتفاع 9-9تعداد برگها  در این بازدید بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 25/9/99در مورخه 

 استفاده شده در علفهای هرز کاملا مشهود بود.

در این بازدید گیاهچه ها در وضعیت روزت قرارداشتند و  بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 22/15/99در مورخه 

به بهاره سازی می شود در نتیجه ی آن کلزا به  برگ می باشند که حدااکثر مقاومت در این مرحله دیده می شود. سرما منجر9الی 9حاوی 

ساقه و گل می رود. در مزرعه سوراخ هایی مشاهده شد که نشان دهنده وجود موش در مزرعه گردید و توصیه به مبارزه با آنها  با سم و 

 طعمه مسموم شد.

 15-12سانتی متر، و  9-15بازدید ارتفاع بوته ها در این  بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 1/12/99در مورخه 

عدد برگ مشاهده میشود. در قسمتهایی از مزرعه که نور خورشید تابیده میشود رشد رویشی کندی مشاهده میشود ولی بطور کلی مزرعه 

 در حالت روزت قرار دارد.

در این بازدید مشاهده شد که کلزا رشد رویشی خود را  بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 22/12/99در مورخه 

از سر گرفته است بنابراین نیاز به استفاده از کود سولفات آمونیوم بصورت سرک دارد که این کود بعلت دارا بودن گوگرد در ترکیب خود 

ه سولفات برطرف شده و کیفیت روغن کلزا و نیاز گیاه ب منجر به جذب عناصر ماکرو و میکرو و انحلال پذیری بیشتر این عناصر میشود.

سانتی متر می باشد توصیه به آبیاری در صورت عدم  15-10سانتی متر و طول برگ  15افزایش میابد ارتفاع بوته های کلزا در مزرعه 

 بارندگی شد  وضعیت کلی مزرعه مطلوب میباشد.
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کلزا در مرحله ساقه دهی و شروع غنجه دهی میباشد  نجام گرفتبازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت ا 10/1/99در مورخه 

سانتی متر میباشد. عدم یکنواختی در تراکم دیده میشود همچنین اختلاف دمای شبانه  22سانتی متر و طول برگ  25-29ارتفاع بوته 

 نشد. روزی و افت دما در شب باعث جمع شدگی برگها شده است. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده

در این بازدید آفت شته در برخی بوته ها مشاهده شد و  بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 29/1/99در مورخه  

 توصیه به سمپاشی علیه این آفت گردید.

 ر مرحله گلدهی کامل بودندکه در این بازدید بوته ها د بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 9/2/99در مورخه 

تاثیر سم پاشی با مالاتیون علیه شته مشاهده   شاخه فرعی بودند و 9الی 9سانتی متر و دارای 22سانتی متر، طول شاخه  125ارتفاع بوته 

 شد.

 105انه بندی، ارتفاع که در این بازدید بوته ها در مرحله د بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 1/2/99در مورخه 

الی  0نیام، طول نیام بطور متوسط  25نیام، شاخه های فرعی دارای  95الی  25شاخه فرعی، شاخه های اصلی دارای  9سانتی متر، دارای 

 سانتی متر است توصیه به محلول پاشی با اسید آمینه و سولوپتاس جهت بهتر پر شدن دانه ها گردید.  9

 که در این بازدید بوته ها همچون بازدید قبلی بودند.  ید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفتبازد 11/2/99در مورخه 

شاخه فرعی هستند و  15که در این بازدید کلزاها دارای  بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 29/2/99در مورخه 

 باشند که جهت براورد عملکرد کل گیری در روزهای آتی انجام خواهد شد.نزدیک به مرحله رسیدگی فیزیولوژیکی می 

 

 کلزا رسول رضاییبازدید از مزرعه 

برگی بودند، تراکم مطلوب  0الی  9گیاهان ان شرکت انجام گرفت در این مرحله بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناس 9/9/99در مورخه 

 .ایی و آفتی چون شته و مگس سفید شناسایی شدند  ولی در حد آستانه اقتصادی نبودندمیباشد. علفهای هرز غالب مزرعه پیچک صحر

وضعیت مزرعه ،  12-19، ارتفاع 9-9تعداد برگها  در این بازدید بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 25/9/99در مورخه 

  مطلوب گزارش شد.

کلزا در مرحله ساقه دهی و شروع غنجه دهی میباشد  زا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفتبازدید از مزرعه کل 10/1/99در مورخه 

 سانتی متر میباشد. تراکم  در مزرعه بالاست. علفهای هرز پهن برگ در مزرعه مشاهده میشود 20سانتی متر و طول برگ  22ارتفاع بوته 

 که توصیه به استفاده از علف کش لونترال گردید.

ارتفاع بوته  دهی،بوته ها در مرحله گل  که در این بازدید بازدید از مزرعه کلزا توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 9/2/99در مورخه 

  شاخه فرعی بودند 9برگ و دارای   19الی  10سانتی متر،  195

 گندم مریم آسیابی:بازدید از مزرعه 

اسان شرکت و مهندس نیکانفر بازدید انجام گرفت و وضعیت مزرعه مطلوب از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط کارشن 29/9/99در مورخه 

 گزارش شد. 

انجام گرفت با توجه به این نکته که تاریخ سبز شدن مزرعه  از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط کارشناسان شرکت 2/9/99در مورخه 

ه از کلوپتیل خارج و شروع به توسعه یافتن نمایند بنابراین درصد برگ اول گیاهچه ها در کل مزرع 05زمانی در نظر گرفته می شود که 
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سانتی متر می  0/1سانتی متر، طول ریشه چه  9این مزرعه مرحله سبز شدن را سپری میکند که دارای یک برگ باز شده با طول برگ 

 دیده می شود. باشد. با توجه به کشت سال قبل که کلزا بود گیاهچه های کلزا به شکل پراکنده در سطح مزرعه 

 انجام گرفت شرایط مزرعه مطلوب گزارش شد. کارشناسان شرکتمدیر عامل و  از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط  9/9/99در مورخه 

برگ باز شده و ارتفاع  2تا 2هچه ها دارای اانجام گرفت گی از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط کارشناسان شرکت 19/9/99در مورخه 

تی متری بودند در این بازدید توصیه بر این بود که در صورت عدم بارندگی آبیاری دوم انجام گیرد و در حین آبیاری از سان 12الی 9

 هیومیک اسید استفاده گردد.

سانتی متری و در مرحله  19الی 15انجام گرفت ارتفاع گیاهچه  از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط کارشناسان شرکت 9/9/99در مورخه 

 ه زنی بودند علفهای هرز پهن برگ و باریک برگ چون جو وحشی در مزرعه دیده میشود.پنج

پنجه و در  2تا 2انجام گرفت در این بازدید گیاهچه ها دارای  از مزرعه گندم مریم اسیابی توسط کارشناسان شرکت 22/15/99در مورخه 

ای هرز باریک برگ بصورت پراکنده به چشم می خورد. بوته های این حالت روزت قرار دارد و در مرحله زمستان گذرانی می باشند. علفه

 .مزرعه بعلت رشد بهتر مقاومت بیشتری نسبت به سرما نشان می دهد. طوقه های بسیار قوی تر و سالم تر از مزرعه شاهد می باشد

 12سانتی متر، طول ریشه ها  19بوته ها ارتفاع  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت مریم آسیابیاز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

می باشد در مقایسه با بازدید قبلی قطر ساقه ها و ارتفاع بوته ها افزایش پیدا کرده است.  2-9سانتی متر و تعداد پنجه در بوته های گندم

اقه خواهند رفت. توصیه به کود بوته ها زمستان گذرانی موفقی داشته اند. با تکمیل ورنیزاسیون و گرم شدن تدریجی هوا بوته ها به س

سرک در اولین آبیاری برای تقویت بوته ها و سمپاشی با تاپیک یا آکسیال برای مبارزه با علفهای هرز باریک برگ و علف کش توفوردی 

 برای علفهای هرز پهن برگ مزرعه شد.

سانتی  10وضعیت مزرعه مطلوب و ارتفاع گندم  تانجام گرف توسط کارشناسان شرکت مریم آسیابیاز مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

پنجه می باشند.علفهای هرز پهن برگ و باریک  2الی 2سانتی متر میباشد. بوته ها حاوی  2سانتی متر و اندازه میانگره  12متر طول برگ 

 لفات آمونیوم بصورت سرک گردید.برگ درمزرعه مشاهد شد که توصیه به مبارزه با آنها گردیدو نیز توصیه مجدد به استفاده از کود سو

بوته ها در مرحله ساقه دهی هستند، ارتفاع بوته  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت مریم آسیابیاز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

متر است. علایم سانتی  12-10سانتی متر، طول برگها  9گره با طول میانگره به طور میانگین  2، دارای بارور پنجه 2سانتی متر، 25ها 

کمبود ازت بصورت زرد شدن برگهای پایینی مشاهده میشود. گیاهان رنگ پریده هستند که توصیه به استفاده از سولفات آمونیوم به 

کیلوگرم در هکتار در اسرع وقت صورت سرک گردید همچنین علفهای هرز باریک برگ و پهن برگ در مزرعه مشاهده میشود  120میزان 

 استفاده از علف کش تاپیک یا اکسیال و توفوردی گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده نمیشود. که توصیه به

ضعیت مزرعه در حالت وکه  انجام گرفت کارشناسان شرکتگروه پایش استانی و  توسط  مریم آسیابیاز مزرعه گندم  20/1/99در مورخه 

 مطلوب بود.

سانتی متر 00الی  05رفت در این بازدید ارتفاع گندم انجام گ توسط کارشناسان شرکت آسیابی مریماز مزرعه گندم  9/2/99در مورخه 

 علایم سرمازدگی در مزرعه مشاهده میشود.

و سنبله  ، در این بازدید پرجم برگها توصعه یافتهشرکت انجام گرفتتوسط کارشناسان  مریم آسیابیاز مزرعه گندم  10/2/99در مورخه 

 15الی  9برگ، دو پنجه بارور، عمق توسعه ریشه  9میانگره و  0الی 9سانتی متر،  99گندم ل میباشد، ارتفاع بوته های ها در حال تشکی

 سانتی متر میباشد. توصیه به استفاده از کود سرک سولفات امونیوم شد.
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ر مرحله گلدهی، دو پنجه بارور، ارتفاع رفت گندم ها دانجام گ توسط کارشناسان شرکت مریم آسیابیاز مزرعه گندم  29/2/99در مورخه 

 میانگره و پنج برگ میباشد. مزرعه بدون آفت و علف هرز می باشد.  9سانتی متر، دارای  15سانتی متر، طول خوشه  95

 رفت گندم ها در مرحله خمیری و نزدیک به مرحلهانجام گ توسط کارشناسان شرکت مریم آسیابیاز مزرعه گندم  29/2/99در مورخه 

 سانتی متر است. 15رسیدگی فیزیولوژیکی واقع شده اند.طول سنبله 

 گندم حسین قهرمانی:بازدید از مزرعه 

توسط کارشناسان شرکت و مهندس نیکانفر بازدید انجام گرفت و وضعیت مزرعه  حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  29/9/99در مورخه 

 مطلوب گزارش شد. 

در این بازدید گیاهچه ها مرحله جوانه زدن را  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت سین قهرمانیحاز مزرعه گندم  2/9/99در مورخه 

سپری میکنند با توجه به اینکه بعد از کاشت دیسک زده شده است و بذر در عمق پایینتر خاک قرار گرفته بنابراین مرحله سبز شدگی به 

 .تعویق افتاده است

 انجام گرفت شرایط مزرعه مطلوب گزارش شد. کارشناسان شرکتمدیر عامل و  توسط  سین قهرمانیحاز مزرعه گندم  9/9/99در مورخه 

سانتی متر بوده و در  15الی  9انجام گرفت ارتفاع گیاهچه  کارشناسان شرکت توسط  حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  9/9/99در مورخه 

 یمار ضعیف میباشند که این ضعف منجر به واکنش در نوک برگها شده است.گیاهچه ها در مقایسه با ت مرحله شروع پنجه زنی می باشند.

پنجه و  2تا 2انجام گرفت در این بازدید گیاهچه ها دارای  توسط کارشناسان شرکت حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  22/15/99در مورخه 

یک برگ به نسبت بیشتری از مزرعه تیمار به چشم می در حالت روزت قرار دارد و در مرحله زمستان گذرانی می باشند. علفهای هرز بار

 خورد. وضعیت این مزرعه نسبت به مزرعه تیمار بوته ها ضعیفتر می باشد.

سانتی متر، طول ریشه  19-19ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

می باشد بوته ها حساسیت بیشتری نسبت به سرما از خود نشان داده اند با  2-2داد پنجه در بوته های گندمسانتی متر و تع 12الی  15ها 

توصیه به کود سرک در اولین آبیاری برای تقویت بوته ها و  تکمیل ورنیزاسیون و گرم شدن تدریجی هوا بوته ها به ساقه خواهند رفت.

 علفهای هرز باریک برگ و علف کش توفوردی برای علفهای هرز پهن برگ مزرعه شد. سمپاشی با تاپیک یا آکسیال برای مبارزه با

 10وضعیت مزرعه مطلوب و ارتفاع گندم  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

هد نسبت به تیمار تراکم کمتر بوته های گندم در مزرعه پنجه می باشند. علت پنجه زنی بیشتر مزرعه شا 0الی 9سانتی متر بوته ها حاوی 

شاهد میباشد علفهای هرز پهن برگ و باریک برگ درمزرعه مشاهد شد که توصیه به مبارزه با آنها گردید.در این مزرعه پنجه زنی تکمیل 

 شده و بوته ها شروع به ساقه روی کرده اند.

بوته ها در مرحله ساقه دهی هستند، ارتفاع  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

سانتی متر  12سانتی متر، طول برگها  9گره با طول میانگره به طور میانگین  2، دارای بارور پنجه 2الی 2سانتی متر،  22الی  25بوته ها 

فته بنابرای نغلظت دی اکسید کربن در اطراف ریشه افزایش یافته که بعل آبیاری غرقابی و سنگین انجام شده تهویه خاک کاهش یااست. 

در اطراف ریشه از حلالیت بیشتر ترکیبات  ph در ترکیب با آهک ، بی کربنات تولید شده که این ترکیب با جلوگیری نسبی از کاهش 

علفهای هرز پهن برگ و باریک  ه چشم می خورد.آهن ب علایم کمبودآهن دار و در نتیجه جذب آهن ممانعت میکند که متعاقبا در مزرعه 

 آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده نمیشود.برگ درمزرعه مشاهد شد که توصیه به مبارزه با آنها گردید 
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در این بازدید پرجم  .انجام گرفت کارشناسان شرکتگروه پایش استانی و  توسط  حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  20/1/99در مورخه 

برگ، دو الی سه پنجه بارور،  9میانگره و 9سانتی متر،  05ها توصعه یافته و سنبله ها در حال تشکیل میباشد، ارتفاع بوته های گندم برگ

 سانتی متر میباشد. توصیه به استفاده از کود سرک سولفات امونیوم شد. 15الی  9عمق توسعه ریشه 

سانتی متر علایم 00الی  05رفت ارتفاع گندم انجام گ سط کارشناسان شرکتتو حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  9/2/99در مورخه 

 سرمازدگی در مزرعه مشاهده میشود.

رفت گندم ها در مرحله خمیری و نزدیک به مرحله انجام گ توسط کارشناسان شرکت حسین قهرمانیاز مزرعه گندم  29/2/99در مورخه 

 سانتی متر است. 15رسیدگی فیزیولوژیکی واقع شده اند.طول سنبله 

 

 گندم احد کریمی پور:بازدید از مزرعه 

از مزرعه گندم احد کریمی پور توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این بازدید گیاهچه ها مرحله سبز شدن را  2/9/99در مورخه 

 سانتی متر می باشد. 2چه سانتی متر و طول ریشه  0سپری میکنند  و یک برگ باز شده دارند طول برگ بصورت میانگین حدود 

 انجام گرفت شرایط مزرعه مطلوب گزارش شد. کارشناسان شرکتمدیر عامل و  توسط  احد کریمی پوراز مزرعه گندم  9/9/99در مورخه 

در  سانتی متر و تعداد پنجه 19ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت احد کریمی پوراز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

می باشد. مزرعه دارای رشد مناسب و تراکم مطلوب میباشد. بوته ها زمستانگذرانی کاملا موفقی داشته و با گرم شدن  2-2بوته های گندم

 توصیه به کود سرک در اولین آبیاری برای تقویت بوته ها شد. تدریجی هوا رشد مجدد شروع شده و بوته ها به ساقه خواهند رفت.

 19وضعیت مزرعه مطلوب و ارتفاع گندم  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت احد کریمی پوراز مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

پنجه  و در مرحله تکمیل پنجه زنی و  2الی 2سانتی متر میباشد. بوته ها حاوی  2سانتی متر و اندازه میانگره  9سانتی متر طول برگ 

برگ و باریک برگ درمزرعه در حد آستانه اقتصادی مشاهد نشد ونیز توصیه مجدد به شروع ساقه دهی می باشند.علفهای هرز پهن 

 استفاده از کود پتاسیم و ازت بنابر توصیه دکتر بایبوردی بصورت سرک گردید.

تفاع بوته ها در مرحله ساقه دهی هستند، ار انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت احد کریمی پوراز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

سانتی متر است.  12سانتی متر، طول برگها  0-9گره با طول میانگره به طور میانگین  2پنجه بارور، دارای  2-2سانتی متر، 29بوته ها 

پهن برگ در مزرعه مشاهده میشود که توصیه به استفاده از علف کش توفوردی گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه علفهای هرز 

 مشاهده نمیشود.

 0سانتی متر، دارای 05الی  90رفت ارتفاع گندم انجام گ توسط کارشناسان شرکت احد کریمی پوراز مزرعه گندم  9/2/99ر مورخه د

 سانتی متر،  علایم سرمازدگی در مزرعه مشاهده میشود.9میانگره با طول 

 گندم حسن ابراهیمی:بازدید از مزرعه 

انجام گرفت توصیه به انجام آبیاری اول مزرعه  کارشناسان شرکتمدیر عامل و  توسط  یحسن ابراهیماز مزرعه گندم  9/9/99در مورخه 

 گردید.

سانتی  9تا 0، گیاهچه ها دو برگی در ارتفاع انجام گرفت کارشناسان شرکت توسط  حسن ابراهیمیاز مزرعه گندم  22/15/99در مورخه 

یاهچه ها رشد کافی را برای فصل سرما نداشته و فرصت پنجه زنی نداشتند متری می باشند.با توجه به اینکه آبیاری دیر انجام شده گ

 له روزت به سر می برند.حاکنون گیاهچه ها در مر
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 برگ بوتهسانتی متر و تعداد  15ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسن ابراهیمیاز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

در مرحله شروع پنجه زنی هستند با توجه به تاخیر در آب آبیاری باعث تاخیر در جوانه زنی شده و رشد گیاه بوته ها  می باشد. عدد 2-2

 شد. و افزایش رشد انها برای تقویت بوته هاو کود هیومکس  توصیه به کود سرک در اولین آبیاری  به تاخیر افتاده است.

-9وضعیت مزرعه مطلوب و ارتفاع گندم  انجام گرفت کارشناسان شرکت توسط حسن ابراهیمیاز مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

علفهای هرز پهن برگ و باریک برگ  پنجه  و در مرحله تکمیل پنجه زنی و شروع ساقه دهی می باشند. 2الی 2حاوی  وسانتی متر 9

 دیده شد که هنوز به حد آستانه اقتصادی نرسیده بود.درمزرعه 

پنجه  2-2سانتی متر،  25-22، ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسن ابراهیمیه گندم از مزرع 10/1/99در مورخه 

برگ در  و باریک پهنعلفهای هرز سانتی متر است.  15سانتی متر، طول برگها  0-9گره با طول میانگره به طور میانگین 2بارور، دارای 

 گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده نمیشود.و تاپیک  علف کش توفوردی  مزرعه مشاهده میشود که توصیه به استفاده از

میانگره با طول  9سانتی متر،  29رفت ارتفاع گندم انجام گ توسط کارشناسان شرکت حسن ابراهیمیاز مزرعه گندم  9/2/99در مورخه 

 ا توفوردی شدسانتی متر، دارای علفهای هرز پهن برگ و توصیه به سمپاشی ب 9میانگره 

 

 ناصرمحمودپور: جوبازدید از مزرعه 

مرحله سبز شدن را  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت در این بازدید گیاهچه هاناصر محمودپور  جواز مزرعه  2/9/99در مورخه 

 می باشد.سانتی متر  2سانتی متر و طول ریشه چه  0سپری میکنند و دارای یک برگ باز شده، طول برگ بطور میانگین 

 وضعیت مزرعه مطلوب گزارش شد.انجام گرفت  کارشناسان شرکتمدیر عامل و  توسط  ناصرمحمودپور جو از مزرعه  9/9/99در مورخه 

سانتی متر و تعداد پنجه در  19ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت ناصرمحمودپور جو از مزرعه  1/12/99در مورخه 

ی باشد. پنجه زنی تکمیل شده و رشد کاملا مطلوب میباشد. و با گرم شدن تدریجی هوا رشد مجدد شروع شده و بوته ها م 9بوته های جو 

 توصیه به کود سرک در اولین آبیاری برای تقویت بوته ها شد. به ساقه خواهند رفت.

سانتی  12گندم وضعیت مزرعه مطلوب و ارتفاع  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت ناصرمحمودپور جو از مزرعه  22/12/99در مورخه 

پنجه  و در مرحله تکمیل پنجه زنی و شروع ساقه دهی می باشند. نیز  9الی 2میباشد. بوته ها حاوی سانتی متر  2اندازه میانگره متر 

 .تا رشد رویشی گیاه با مشکل مواجه نشود گردید به کود سرکتوصیه 

بوته ها در مرحله ساقه دهی هستند، ارتفاع بوته  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت رمحمودپورناص جو از مزرعه  10/1/99در مورخه 

سانتی متر است. علفهای هرز  10سانتی متر، طول برگها  9با طول به طور میانگین  میانگره 9تا  2پنجه بارور، دارای  2سانتی متر، 20ها 

 در مزرعه مشاهده نمیشود.. آفت و بیماری خاصی در حد آستانه اقتصادی نیست

رفت بوتها در مرحله خوشه دهی بودندو بوته ها دارای انجام گ توسط کارشناسان شرکت ناصرمحمودپور جو از مزرعه  9/2/99در مورخه 

ونیوم سانتی متر بودند توصیه به استفاده از سولفات ام 9الی 9سانتی متر، طول خوشه  10میانگره، طول برگ 0سانتی متر،  90ارتفاع 

 بصورت محلول در اب شد.

 

 گندم حسین ابراهیمی:بازدید از مزرعه 
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 9طول ریشه چه سانتی متر  15ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین ابراهیمیاز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

 قویت بوته ها شد.می باشد. توصیه به کود سرک در اولین آبیاری  برای تپنجه  2سانتی متر، دارای 

پنجه ،  2-2سانتی متر،  29، ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین ابراهیمیاز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

سانتی متر است.  علفهای هرزپهن و باریک برگ در مزرعه  19سانتی متر، طول برگها  0گره با طول میانگره به طور میانگین 2دارای 

وضعیت  هده میشود که توصیه به استفاده از علف کش توفوردی  و تاپیک گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده نمیشود.مشا

 مزرعه مطلوب گزارش میشود.

، میانگره 9سانتی متر، دارای  25رفت ارتفاع بوته ها انجام گ توسط کارشناسان شرکت حسین ابراهیمیاز مزرعه گندم  9/2/99در مورخه 

 دارای علفهای هرز پهن برگ و توصیه به سمپاشی با توفوردی شد. 

مزرعه درمرحله خوشه دهی ،  ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت حسین ابراهیمیاز مزرعه گندم  25/2/99در مورخه 

سانتی متر  9میانگره به طول  0بارور، پنجه  2الی 2برگ،  0سانتی متر، دارای  15سانتی متر، طول خوشه  09به صورت میانگین 

 است.وضعیت مزرعه مطلوب و توصیه به استفاده از سولفات آمونیوم به صورت محلول در آب شد.

 گندم محمد ابراهیمی:بازدید از مزرعه 

 2-2دارای متر و  سانتی 9-11ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت محمد ابراهیمیاز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

توصیه به کود سرک در اولین آبیاری  برای تقویت  وضعیت مزرعه مطلوب میباشد ولی سله در مزرعه به چشم میخوردمی باشد. پنجه 

 بوته ها شد.

بوته ها ارتفاع  بوته ها در مرحله ساقه دهی، ، انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت محمد ابراهیمیاز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

سانتی متر است.  علفهای هرزپهن و  12سانتی متر، طول برگها  9گره با طول میانگره به طور میانگین 2پنجه ، دارای  2سانتی متر،  29

باریک برگ در مزرعه مشاهده میشود که توصیه به استفاده از علف کش توفوردی  و تاپیک گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه 

 وضعیت مزرعه مطلوب گزارش میشود. .مشاهده نمیشود

میانگره،  9سانتی متر، دارای  20رفت ارتفاع بوته ها انجام گ توسط کارشناسان شرکت محمد ابراهیمیاز مزرعه گندم  9/2/99در مورخه 

 سانتی متر، دارای علفهای هرز پهن برگ و توصیه به سمپاشی با توفوردی شد.  12طول ریشه 

 قادرمحمودپور گندمبازدید از مزرعه 

 9تا 0انجام گرفت، گیاهچه ها دو الی سه برگی در ارتفاع  کارشناسان شرکت توسط  قادرمحمودپوراز مزرعه گندم  22/15/99در مورخه 

سانتی متری می باشند سبز شدگی در حد مطلوب نمی باشد.با توجه به اینکه آبیاری دیر انجام شده گیاهچه ها رشد کافی را برای فصل 

 نداشته و فرصت پنجه زنی نداشتند اکنون گیاهچه ها در مرجله روزت به سر می برند. سرما

سانتی متر و تعداد پنجه در  19ارتفاع بوته ها  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت قادرمحمودپوراز مزرعه گندم  1/12/99در مورخه 

ب میباشد. بوته ها زمستانگذرانی کاملا موفقی داشته و با گرم شدن می باشد. مزرعه دارای رشد مناسب و تراکم مطلو 2-2بوته های گندم

 توصیه به کود سرک در اولین آبیاری برای تقویت بوته ها شد. تدریجی هوا رشد مجدد شروع شده و بوته ها به ساقه خواهند رفت.

 19یت مزرعه مطلوب و ارتفاع گندم وضع انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت قادرمحمودپوراز مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

پنجه  و در مرحله تکمیل پنجه زنی و  2الی 2سانتی متر میباشد. بوته ها حاوی  2سانتی متر و اندازه میانگره  9سانتی متر طول برگ 
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مجدد به  شروع ساقه دهی می باشند.علفهای هرز پهن برگ و باریک برگ درمزرعه در حد آستانه اقتصادی مشاهد نشد ونیز توصیه

 استفاده از کود پتاسیم و ازت بنابر توصیه دکتر بایبوردی بصورت سرک گردید.

بوته ها در مرحله ساقه دهی هستند، ارتفاع بوته  انجام گرفت توسط کارشناسان شرکت قادرمحمودپوراز مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

سانتی متر است. علفهای  12سانتی متر، طول برگها  0-9ره به طور میانگین گره با طول میانگ 2پنجه بارور، دارای  2-2سانتی متر، 29ها 

هرز پهن برگ در مزرعه مشاهده میشود که توصیه به استفاده از علف کش توفوردی گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده 

 نمیشود.

م گرفت گندم در مرحله خوشه دهی، ارتفاع بوته انجا توسط کارشناسان شرکت قادرمحمودپوراز مزرعه گندم  1/2/99در مورخه 

برگ است.  9رای اسانتی متر، د 29میانگره به طول  0سانتی متر، حاوی  12سانتی متر، بوته ها حاوی سه پنجه بارور، طول سنبله 155

 توصیه به استفاده از سولفات آمونیوم بصورت محلول در آب آّبیاری شد.

 سط گروه شهرستانی، استانی و پایشتو روند اجرای پروژهاز  بازدید

همکاران ترویج استان، گروه پایش استانی، رابط تالابها همراه با کارشناسان شرکت از مزراع انتخابی در روستاهای  9/9/99در مورخه 

 خاصبان و مهدینلو بازدید کرده و مزارع پایش را انتخاب نمودند.

در این بازدید گیاهچه های  ه با کارشناسان شرکت از مزارع خاصبان بازدید نمودند کارشناس زراعت شهرستان همرا 19/9/99در مورخه 

 برگی بودند وضعیت مزارع مطلوب بود. 0الی 9کلزا در مرحله سبز شدن و 

ید نمودند مزرعه تیمار و شاهد در روستای خاصبان بازد گروه پایش استانی، رابط تالابها همراه با کارشناسان شرکت از 11/9/99در مورخه 

 و وضعیت را مطلوب گزارش کردند.

مزرعه تیمار و شاهد در روستای خاصبان بازدید نمودند  گروه پایش استانی، رابط تالابها همراه با کارشناسان شرکت از 20/1/99در مورخه 

 و وضعیت را مطلوب گزارش کردند.

 

 شرکت انحت پوشش توسط کارشناسبازدید از مزارع ت: 07جدول شماره 

 توصیه
 ارزیابی

 گروه بازدید کننده
 تاریخ بازدید

نام 

 محصول
 نام کشاورز

روستای 

 هدف

بذور در حال  برگی بودند 2الی2تعدادی از بوته ها  

 جوانه زنی و خروج از خاک
 قادر محمود پور کلزا 20/9/99

ن
با

ص
خا

 

 

گیاهچه های کلزا در مرحله سبز شدن بودند و  

 برگی 2الی 2
 ر محمود پورقاد کلزا 2/9/99

برگی بودند وضعیت مزرعه  9الی 2گیاهان  

 مطلوب
 قادر محمود پور کلزا 9/9/99

خاک خشک میباشد 

توصیه به آبیاری دوم 

 همراه با هیومکس

برگی بوده  و سطح برگ افزایش  9گیاهان تماما 

 سانتی متر 0یافته ارتفاع گیاهچه از سطح خاک 
 قادر محمود پور کلزا 11/9/99

صیه به استفاده از تو برگی بودند و سطح برگ  0الی  9گیاهان   قادر محمود پور کلزا 22/9/99
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علف کش لونترال برای 

علفهای هرز پهن برگ 

در هزار و  1به میزان 

سوپرگالانت برای 

علفهای هرز پهن برگ 

لیتر در  5.9به میزان 

 هزار

الی  0افزایش یافته و ارتفاع بوته از سطح خاک 

ه در سانتی متر میباشد علفهای هرز در مزرع 9

 سطح آستانه اقتصادی 

برگی علفهای هرز غالب مزرعه  0الی  9گیاهان  

 پیچک صحرایی و آفتی چون شته و مگس سفید

 همگی زیر استانه اقتصادی

 رسول رضایی کلزا 9/9/99

توصیه مجدد به استفاده 

 از علف کش
 قادرمحمودپور کلزا 2/9/99 

 مریم آسیابی گندم 29/9/99  مطلوب وضعیت مزرعه

سانتی  9دارای یک برگ باز شده با طول برگ  

 سانتی متر 0/1متر، طول ریشه چه 
 مریم آسیابی گندم 2/9/99

 مریم آسیابی گندم 9/9/99  وضعیت مزرعه مطلوب

انجام ابیاری دوم در 

 صورت عدم بارندگی

ع برگ باز شده و ارتفا 2تا 2گیاهچه ها دارای 

 سانتی متری 12الی 9
 مریم آسیابی گندم 19/9/99

 حسین قهرمانی گندم 29/9/99  وضعیت مزرعه مطلوب

 حسین قهرمانی گندم 2/9/99 انه زنیومرحله ج 

 حسین قهرمانی گندم 9/9/99  وضعیت مزرعه مطلوب

دارای یک برگ باز شده طول برگ بصورت  -

 2ه چهسانتی متر و طول ریش 0میانگین حدود 

 سانتی متر

 احد کریمی پور گندم 2/9/99

 احد کریمی پور گندم 9/9/99  وضعیت مزرعه مطلوب

 حسن ابراهیمی گندم 9/9/99  وضعیت مزرعه مطلوب

دارای یک برگ باز شده، طول برگ بطور  

سانتی  2سانتی متر و طول ریشه چه  0میانگین 

 متر

 ناصرمحمودپور جو 2/9/99

 ناصرمحمودپور جو 9/9/99  مطلوبوضعیت مزرعه 

 قادرمحمودپور کلزا 25/9/99 12-19، ارتفاع 9-9تعداد برگها  مشاهده تاثیر علف کش

 رسول رضایی کلزا 25/9/99 12-19، ارتفاع 9-9تعداد برگها  وضعیت مزرعه مطلوب

، گیاهچه ها در وضعیت روزت ی ایجاد شده توسط برگ، مشاهده سوراخها9الی 9حاوی 

 موش
 قادرمحمودپور کلزا 22/15/99
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 مبارزه با موش ها

 قادرمحمودپور گندم 22/15/99 سانتی متری 9تا 0گیاهچه ها دو الی سه برگی در ارتفاع  سبز شدگی نامطلوب

 مریم آسیابی گندم 22/15/99 پنجه قوی 2تا 2گیاهچه ها دارای  گیاهچه ها در وضعیت روزت

 حسین قهرمانی گندم 22/15/99 پنجه ضعیف 2تا 2یاهچه ها دارای گ گیاهچه ها در وضعیت روزت

 حسن ابراهیمی گندم 22/15/99 سانتی متری 9تا 0گیاهچه ها دو الی سه برگی در ارتفاع  سبز شدگی نامطلوب

عدد  15-12سانتی متر، و  9-15ارتفاع بوته ها  مزرعه در حالت روزت

 برگ
  قادرمحمودپور کلزا 1/12/99

ه به کود سرک در اولین توصی

آبیاری برای تقویت بوته ها و 

سمپاشی با تاپیک یا آکسیال 

برای مبارزه با علفهای هرز 

باریک برگ و علف کش 

توفوردی برای علفهای هرز 

 پهن برگ

سانتی  12سانتی متر، طول ریشه ها  19ارتفاع بوته ها 

 2-9متر و تعداد پنجه در بوته های گندم
  م آسیابیمری گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

آبیاری برای تقویت بوته ها و 

سمپاشی با تاپیک یا آکسیال 

برای مبارزه با علفهای هرز 

باریک برگ و علف کش 

توفوردی برای علفهای هرز 

 پهن برگ

الی  15سانتی متر، طول ریشه ها  19-19ارتفاع بوته ها 

 2-2گندم سانتی متر و تعداد پنجه در بوته های 12
  حسین قهرمانی گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 آبیاری

سانتی متر و تعداد پنجه در بوته های  19ارتفاع بوته ها 

 2-2گندم
  احدکریمی پور گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 و هیومکس آبیاری

عدد  2-2سانتی متر و تعداد برگ بوته  15ارتفاع بوته ها 

 ته ها در مرحله شروع پنجه زنیبو

 

  حسن ابراهیمی گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 آبیاری

سانتی متر و تعداد پنجه در بوته های  19ارتفاع بوته ها 

 عدد، پنجه زنی تکمیل شده  9جو 

 

  ناصر محمودپور جو 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 آبیاری
 9تی متر طول ریشه چه سان 15ارتفاع بوته ها 

 پنجه 2سانتی متر، دارای 
  حسین ابراهیمی گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 آبیاری
 2-2سانتی متر و دارای  9-11ارتفاع بوته ها 

 پنجه
  محمد ابراهیمی گندم 1/12/99

توصیه به کود سرک در اولین 

 آبیاری
در  سانتی متر و تعداد پنجه 19ارتفاع بوته ها 

 2-2بوته های گندم
  قادر محمودپور گندم 1/12/99

استفاده از کود سولفات 

 آمونیوم بصورت سرک

سانتی متر و  15ارتفاع بوته های کلزا در مزرعه 

 سانتی متر 15-10طول برگ 
  قادر محمودپور کلزا 22/12/99
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وضعیت کلی مزرعه 

 مطلوب

 22سانتی متر و طول برگ  25-29ارتفاع بوته 

 ی مترسانت
  قادر محمودپور کلزا 10/1/99

  قادر محمودپور کلزا 29/1/99 روئیت شته توصیه به سمپاشی

سانتی متر، طول شاخه  125ارتفاع بوته  -

 شاخه فرعی 9الی 9سانتی متر و دارای 22
  قادر محمودپور کلزا 9/2/99

توصیه به استفاده از 

برای  علف کش لونترال

 علفهای هرز پهن برگ

 20سانتی متر و طول برگ  22اع بوته ارتف

 سانتی متر
  رسول رضایی کلزا 10/1/99

 195ارتفاع بوته  دهی،بوته ها در مرحله گل  -

شاخه  9برگ و دارای   19الی  10سانتی متر، 

 فرعی

  رسول رضایی کلزا 9/2/99

توصیه مجدد به استفاده 

از کود سولفات آمونیوم 

 بصورت سرک

 12تی متر طول برگ سان 10ارتفاع گندم 

 2الی  2، سانتی متر 2سانتی متر و اندازه میانگره 

 پنجه

  مریم آسیابی گندم 22/12/99

توصیه به استفاده از 

سولفات آمونیوم به 

کیلوگرم در  120میزان 

هکتار در اسرع وقت 

 صورت سرک

پنجه بارور،  2سانتی متر، 25ارتفاع بوته ها 

 9طور میانگین  گره با طول میانگره به 2دارای 

 سانتی متر 12-10سانتی متر، طول برگها 

  مریم آسیابی گندم 10/1/99

، مشاهده علایم سانتی متر00الی  05ارتفاع گندم  -

 سرمازدگی
  مریم آسیابی گندم 9/2/99

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ و باریک برگ
الی 9سانتی متر بوته ها حاوی  10و ارتفاع گندم 

 پنجه 0
  حسین قهرمانی گندم 22/12/99

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ و باریک برگ
 2الی 2سانتی متر،  22الی  25ارتفاع بوته ها 

گره با طول میانگره به طور  2پنجه بارور، دارای 

سانتی  12سانتی متر، طول برگها  9میانگین 

 متر

  حسین قهرمانی گندم 10/1/99

مشاهده علایم  سانتی متر،00الی  05ندم ارتفاع گ 

 سرمازدگی
  حسین قهرمانی گندم 9/2/99

توصیه مجدد به استفاده 

 از کود پتاسیم و ازت

 بصورت سرک

سانتی  9سانتی متر طول برگ  19ارتفاع گندم 

سانتی متر ، بوته ها  2متر و اندازه میانگره 

 پنجه   2الی 2حاوی 

  احد کریمی پور  گندم 22/12/99

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ با توفوردی
پنجه بارور،  2-2سانتی متر، 29ارتفاع بوته ها 

-9گره با طول میانگره به طور میانگین  2دارای 

 سانتی متر 12سانتی متر، طول برگها  0

  احد کریمی پور گندم 10/1/99

 0سانتی متر، دارای 05الی  90ارتفاع گندم  -

مشاهده علایم  سانتی متر،9ا طول میانگره ب

 سرمازدگی

  احد کریمی پور گندم 9/2/99
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 2الی 2سانتی متر و حاوی 9-9ارتفاع گندم  -

 پنجه
  حسن ابراهیمی گندم 22/12/99

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ با توفوردی
پنجه  2-2سانتی متر،  25-22ارتفاع بوته ها 

ل میانگره به طور گره با طو2بارور، دارای 

سانتی  15سانتی متر، طول برگها  0-9میانگین 

 متر

  حسن ابراهیمی گندم 10/1/99

دارای علفهای هرز پهن 

برگ و توصیه به 

 سمپاشی با توفوردی

میانگره با طول  9سانتی متر،  29ارتفاع گندم 

 سانتی متر 9میانگره 
  حسن ابراهیمی گندم 9/2/99

 2متر اندازه میانگره  سانتی 12گندم اع ارتف توصیه به کود سرک

 پنجه 9الی 2سانتی متر ، حاوی 
  ناصر محمودپور جو 22/12/99

پنجه بارور،  2سانتی متر، 20ارتفاع بوته ها  -

 9میانگره با طول به طور میانگین  9تا  2دارای 

 سانتی متر 10سانتی متر، طول برگها 

  ناصر محمودپور جو 10/1/99

 10میانگره، طول برگ 0سانتی متر،  90ارتفاع  -

 سانتی متر 9الی 9سانتی متر، طول خوشه 
  ناصر محمودپور جو 9/2/99

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ و باریک برگ
پنجه ، دارای  2-2سانتی متر،  29ارتفاع بوته ها 

سانتی  0گره با طول میانگره به طور میانگین 2

 تی مترسان 19متر، طول برگها 

  حسین ابراهیمی گندم 10/1/99

دارای علفهای هرز پهن 

برگ و توصیه به 

 سمپاشی با توفوردی

  حسین ابراهیمی گندم 9/2/99 میانگره 9سانتی متر، دارای  25ارتفاع بوته ها 

توصیه به مبارزه با علفهای 

 هرز پهن برگ و باریک برگ
 پنجه ، دارای 2سانتی متر،  29ارتفاع بوته ها 

سانتی  9گره با طول میانگره به طور میانگین 2

 سانتی متر 12متر، طول برگها 

  محمد ابراهیمی گندم 10/1/99

دارای علفهای هرز پهن 

برگ و توصیه به 

 سمپاشی با توفوردی

میانگره،  9سانتی متر، دارای  20ارتفاع بوته ها 

 سانتی متر 12طول ریشه 
  محمد ابراهیمی گندم 9/2/99

مجدد به استفاده  توصیه

 از کود پتاسیم و ازت

 بصورت سرک

سانتی  9سانتی متر طول برگ  19ارتفاع گندم 

سانتی متر، بوته ها حاوی  2متر و اندازه میانگره 

 پنجه   2الی 2

  قادرمحمودپور گندم 22/12/99

دارای علفهای هرز پهن 

برگ و توصیه به 

 سمپاشی با توفوردی

پنجه بارور،  2-2تر، سانتی م29ارتفاع بوته ها 

-9گره با طول میانگره به طور میانگین  2دارای 

 سانتی متر 12سانتی متر، طول برگها  0

  قادرمحمودپور گندم 10/1/99

توصیه به محلول پاشی 

با اسید آمینه و 

سولوپتاس جهت بهتر پر 

 شدن دانه ها

سانتی  105بوته ها در مرحله دانه بندی، ارتفاع 

اخه فرعی، شاخه های اصلی ش 9متر، دارای 

نیام، شاخه های فرعی دارای  95الی  25دارای 

سانتی  9الی  0نیام، طول نیام بطور متوسط  25

  قادرمحمودپور کلزا 1/2/99
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 متر

  مریم آسیابی گندم 10/2/99  

گندم ها در مرحله گلدهی، دو پنجه بارور، ارتفاع  

سانتی متر،  15سانتی متر، طول خوشه  95

 میانگره و پنج برگ 9ای دار

  مریم آسیابی گندم 29/2/99

توصیه به استفاده از 

سولفات آمونیوم به 

 صورت محلول در آبّ

مزرعه درمرحله خوشه دهی ،  ارتفاع بوته ها به 

 15سانتی متر، طول خوشه  09صورت میانگین 

 0پنجه بارور،  2الی 2برگ،  0سانتی متر، دارای 

 متر سانتی 9میانگره به طول 

  حسین ابراهیمی گندم 25/2/99

توصیه به استفاده از 

سولفات آمونیوم به 

 صورت محلول در آبّ

سانتی متر، بوته ها حاوی سه 155ارتفاع بوته 

 0سانتی متر، حاوی  12پنجه بارور، طول سنبله 

 برگ 9رای اسانتی متر، د 29میانگره به طول 

  قادر محمودپور  گندم 1/2/99

شاخه فرعی و نزدیک به مرحله  15دارای  -

 رسیدگی فیزیولوژیکی
  قادرمحمودپور کلزا 29/2/99

سانتی متر و در مرحله خمیری  15طول سنبله  -

 شدن و نزدیک به مرحله رسیدگی فیزیولوژیکی
  مریم آسیابی گندم 29/2/99

سانتی متر و در مرحله خمیری  15طول سنبله  -

 یولوژیکیشدن و نزدیک به مرحله رسیدگی فیز
  حسین قهرمانی گندم 29/2/99

 

 

 بازدید از مزارع تحت پوشش توسط تیم استانی، شهرستانی و گروه پایش: 08جدول شماره 

 توصیه
 ارزیابی

 بازدید کننده گروه
 تاریخ بازدید

نام 

 محصول
 نام کشاورز

روستای 

 هدف

 انتخاب مزارع پایش
 مریم آسیابی گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 خاصبان

 انتخاب مزارع پایش
 احدکریمی پور گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 انتخاب مزارع پایش
 حسن ابراهیمی گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 انتخاب مزارع پایش
 ناصرمحمودپور جو 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 به آبیاری دومتوصیه 
 قادر محمودپور کلزا 19/9/99 کارشناس زراعت شهرستان

تایید برای انتخاب این 

 مزرعه برای اجرای پروژه
 مریم آسیابی گندم 19/9/99 کارشناس زراعت شهرستان
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 وضعیت کاملا مطلوب
 مریم آسیابی گندم 11/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

_ 
 حسین قهرمانی گندم 11/9/99 رابط تالابها گروه پایش استانی و

 وضعیت مطلوب
 مریم آسیابی گندم 20/1/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 وضعیت مطلوب
 حسین قهرمانی گندم 20/1/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 انتخاب مزارع پایش
 یحبیب راشد گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 مهدینلو

 

 

 انتخاب مزارع پایش
 قوچعلی راشدی گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 انتخاب مزارع پایش
 حمداله دشتبانی گندم 9/9/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 انتخاب باغ پایش
 میرباقر موسوی باغ بادام 12/15/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 رخاصه ل

- 
 میرباقر موسوی باغ بادام 20/1/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 وضعیت مطلوب
 میرباقر موسوی باغ بادام 29/2/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

 وضعیت مطلوب
 محمد نصیری باغ الو 29/2/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

و رابط  ریو کشو گروه پایش استانی وضعیت مطلوب

 تالابها
 محمد نصیری باغ الو 25/2/99

 وضعیت مطلوب
 29/2/99 گروه پایش استانی و رابط تالابها

گوجه 

 فرنگی
 کردلر علی سلیمی

 

 

 

 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه، تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری:

حضور آقای مهندس محمدی و آقای مهندس نیکانفر از مرکز  کارگاه آموزشی تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری با 0/9/99در مورخه 

تحقیقات استان، اقای مهندس همدست از ترویج استان ،  خانم مهندس پروز از دفتر تالابها،آقای مهندس قائمییون از ترویج شهرستان به 

ستاهایی مهدینلو، خاصه لر، کردلر و همراه کارشناسان شرکت معین کشاورز و کارشناسان سایر شرکتها و نیز با حضور کشاورزان رو

خاصبان در مزرعه گندم قوچعلی راشدی در مهدینلو برگزار گردید. در این کارگاه نحوه استفاده از دستگاه لولر لیزری به شکل عملی و 

شیراز توضیح  نظری برای تمامی شرکت کنندگان  توسط مهندس محمدی مزرعه از مرکز تحقبقات استان و نماینده شرکت مکانیزاسیون

 داده شد و به سوالات شرکت کنندگان پاسخ داده شد. 

کارگاهای آموزشی در راستای اجرای تکنیک ها3-0  
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 نفر 56تعداد افراد شرکت کننده: 

  :کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه تغذیه باغات به روش چالکود

تدریس کارگاه مدرسه در مزرعه تغذیه باغات با هدف حاصلخیزی خاک و کاهش مصرف سموم و کودهای شیمیایی و  9/12/99در مورخه 

ل دکتر بایبوردی از مرکز تحقیقات استان با حضور کشاورزان سایتهای کردلر، خاصه لر و خاصبان برگزار گردید. در این کارگاه که با استقاب

خوب کشاورزان برگزار شد دکتر بایبوردی توصیه نمودند که  علاوه بر با نمونه برداری خاک از باغات برای آزمون خاک از نمونه برداری 

با برگ نیز برای آزمون استفاده گردد. در باغی که کارگاه برگزار گردید)باغ پسته فرامز شفق( در فاز قبل آزمون برگ انجام گرفته شده بود 

بر وه توجه به نتیجه آن با راهنمایی های دکتر بایبوردی اقدام به اجرای  صحیح چالکود از جمله ابعاد، نحوه حفر، مقدار کود و ...گردید. علا

این در این کارگاه مدرس به مطالب: کمبود عناصر غذایی در خاک، ضرورت حاصلخیزی خاک، انواع کودها، اثرات استفاده بی رویه از 

کودهای شیمیایی، کودهای آلی، روش ها و زمان های مناسب کوددهی، کوددهی بر اساس آزمون خاک، چگونگی شناسایی کودهای 

 .پرداختند غیراستاندارد

 نفر 28افراد شرکت کننده:  تعداد

 :کارگاه مدیریت مزارع گندم در مرحله داشت )کود سرک، علف هرز، آفات و بیماریها و...(

کارگاه آموزشی مدیریت مزرعه گندم در مرحله داشت با حضور خانم مهندس رستمی از مرکز خدمات ایلخچی با  9/12/99در مورخه 

جلسه مهندس رستمی توصیه به استفاده از کود سرک اوره در زمان آغاز رشد و همچنین حضوردر مسجد خاصبان برگزار شد. در این 

استفاده از علف کش تاپیک برای مبارزه با علفهای هرز باریک برگ و توفوردی یا گرانستار برای مبارزه با علفهای هرز پهن برگ کردند. 

هشت ماه برای شناسایی و مبارزه با زنگ زرد گندم نمودند و در انتهای همچنین ایشان توصیه به پایش مزرعه گندم در زمان اواخر اردیب

 جلسه ایشان به سوالات کشاورزان پاسخ دادند.

 نفر 04تعداد افراد شرکت کننده: 

 (:احدکریمی پورآقای  مزرعه)مدیریت آب در مزرعه کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه، 

احد در مزرعه آقای  11/2/99بر مصرف بهینه و کاهش تلفات در مصرف آب در تاریخ کارگاه آموزشی مدیریت آب در مزرعه با تاکید 

با حضور جمعی از کشاورزان برگزار گردید. در این کارگاه مدرسه در مزرعه ، انواع تکنیک های مرتبط با  کریمی پور در سایت خاصبان

 کریمی پورتکنیک های مدیریت مصرف آب که در مزرعه آقای  مدیریت آب در مزرعه برای کشاورزان مجددا توضیح داده شد و آنها با 

اجرا شده است و نتایج حاصله در کاهش مصرف آب آشنا شدند. کارشناس آبیاری شرکت توضیحات لازم را در خصوص مقدار آب مصرفی 

 مزرعه قبل از اجرای طرح در سال های قبل و بعد از اجرای طرح به کشاورزان ارائه دادند.

 نفر 19کت کننده: تعداد شر

 کارگاه مدیریت باغات پسته

با حضور جمعی از اهالی با تدریس دکتر عبدی در مسجد جامع روستای خاصبان  21/9/99مدیریت باغات پسته در مورخه کارگاه آموزشی 

بازدید عملی از رداختند و نیز برگزار شد در این کارگاه دکتر عبدی به بیان نیاز کودی درختان پسته و مرحله استفاده هرکدام از کودها پ

 باغ پسته یکی از کشاورزان انجام گرفت و توصیه های لازم صورت یافت.

 نفر10تعداد شرکت کننده: 

 کارگاه مدیریت مصرف آب
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در مسجد جامع روستای خاصبان با حضور مهندس قربانپور برگزار شد در این  9/0/99کارگاه آموزشی مدیریت مصرف آب در مورخه 

 ه مهندس قربانپور بهترین روشهای آبیاری با هزینه اندک و سایرروشها را برای استفاده مقید از میران آب موجود بیان کردند.کارگا

 نفر10تعداد شرکت کننده: 

 کارگاه آموزشی مکانیزاسیون کشاورزی

بان با حضور دکتر صدقی برگزار شد در مسجد جامع روستای خاص 1/0/99مکانیزاسیون ماشین آلات کشاورزی در مورخهکارگاه آموزشی 

در این کارگاه دکتر صدقی به ادوات و و ماشین آلاتی که مناسب این منطقه است اشاره کردند و تاکید کردند که بعلت شوری بیش از حد 

 خاکهای منطقه از دستگاه کف کار مخصوص اراضی شور که باعث تجمع نمک در پشته ها میشود استفاده گردد.

 نفر10ت کننده: تعداد شرک

 بازدیدهای ادواری )از تجارب موفق(:

 بازدید از دشت مایان-

جمعی از کشاورزان منطقه برای بازدید از مزارع کلزای دشت مایان با هماهنگی و همراهی شرکت جمع شدند تا از  29/2/99در مورخه 

از تجربیات کشاورزان آن منطقه استفاده گردد. این بازدید  تکنیکها و روشهایی که در سایر مناطق کاشت کلزا استفاده میشود آشنا شده و

 نفر در این بازدید شرکت داشتند. 90و  مورد استقبال جمع کثیری از کشاورزان منطقه واقع شد.

 بازدید یکی از پروژه موفق سایت-

مزرعه حاضر شدند در این بازدید جمعی از کشاورزان سایت برای بازدید از مزرعه گندم احدکریمی پور در سر  11/2/99در مورخه 

تکنیکهای اجرایی اعم از استفاده از کفکار مخصوص اراضی شور برای کاشت، آبیاری شیاری، بذرمالی، رقم مقاوم و ... در  مزرعه برای 

 نفر در این بازدید شرکت داشتند. 25.کشاورزان توضیح داده شد و کشاورزان از نزدیک نتیجه کار را مشاهده کردند

 گوجه فرنگی در کردلر(ارع )مزازدید از یکی از پروژه های موفقب-

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش تیپ آبیاری میشد  2/9/99در مورخه 

نفر  19 اورز و کارشناسان شرکت را آموختند.گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود کش

 در این بازدید شرکت داشتند.

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش جوی و پشته آبیاری  19/9/99در مورخه 

 20را از زبان خود کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند. میشد گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی

 نفر در این بازدید شرکت داشتند.

 

 کارگاه انتقال تجارب بین کشاورزان

ین کارگاه که با حضور مزرعه گندم احدکریمی پور در سر مزرعه حاضر شدند در ا سر جمعی از کشاورزان سایت  11/2/99در مورخه 

از از جمله آقایان محمودپور، کریمی پور و ابراهیمی برگزار شد هر یک از کشاورزان نحوه انجام تکنیک ها در کشاورزان پیشرو در این ف

و... را برای افراد حاضر در کارگاه توضیح دادند ضمنا ایشان از حضور مکرر کارشناسان شرکت در  مزرعه، نتیجه حاصل از انجام تکنیک ها

 . مزرعه ابراز رضایت داشتند
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جمعی از اهالی روستای خاصبان در مسجد جامع روستا گردهم آمدد در این جلسه آقای قوچعلی راشدی از   19/0/99رخه در مو

کشاورزان پروژه در روستای مهدینلو و آقا حسن اسکندری از کشاورزان فاز قبلی روستای کردلر نیز حضور داشتند که از تجربیات خود در 

ز رضایت خویش را از پروژه بیان کردند بعلاوه آقایان قادر محمودپور و حسن ابراهیم از کشاورزان فعال در این پروژه سخن گفتند و نیز ابرا

 پروژه سایت خاصبان نیز به انتقال تجارب خود در این پروژه پرداختند.

ه ماکتهای مخصوص مربوط به ر گردید در این نمایشگاتقال تجارب در روستای کردلر برگذانمایشگاه تکنولوژی و ان 22/9/99در مورخه 

انواع روشهای آبیاری و کاشت و سایر روشهای کشاورزی همراه با پوسترهای تهیه شده از پروژه های انجام گرفته به نمایش گذاشته شد در 

زار شد  آقای زیادی از کشاورزان روستاهای خاصبان، مهدینلو، کردلر، خاصه لر ، مرجانلو، ایلخچی برگاین نمایشگاه که با حضور جمع 

مهندس انوری مدیریت محترم شهرستان ،آقای مهندس قائمییون رئیس ترویج شهرستان، آقای مهندس عالی پور مسول دانه های روغنی 

در این نمایشگاه استان، آقای دکتر عبدی از مرکز تحقیقات استان حضور و سخنرانی داشتند که مورد رضایت افراد شرکت کننده بود.

 داشتند. نفر حضور 021
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 پایش و اندازه گیری مصرف آب-4

 

 :به شرح ذیل می باشد و باغات فته در مزارعفعالیت های صورت گر

 . شناسایی مزارع و اسکن محیطی شامل برداشت نمونه خاک و مساحی1

 . ارسال نمونه خاک به آزمایشگاه و دریافت جواب با توصیه های کودی2

 GIS.تهیه نقشه های 2

 -کف کار مخصوص اراضی شوراستفاده از دستگاه  -کرتها کردن کوچک-گیاهی بقایای برگرداندن -حفاظتی خاکورزی. اجرای عملیات 9

 شده اصلاح بذر از استفاده

 علفهای بردن بین از جهت سمپاشی – آبیاری از بعد و قبل رطوبت نمونه برداشت -فلوم نصب -رینگ دابل نصب -مزرعه بندی کرت.0

 ها شته و هرز

 . بازدیدها و کارگاه های آموزشی9

 نیز اجرا شده است.  و باغات این تکنیک ها برای سایر مزارع

پایش و اندازه گیری مصرف آب در مزارع پایش اقدام به نصب دابل رینگ جهت اندازه گیری نفوذپذیری خاک و سپس این شرکت برای 

وم فلفت و در هر آبیاری با نصب صورت گر استانیهای آموزشی برگزار شده توسط گروه های کارگاهبا توصیهتعیین ابعاد بهینه کرت ها 

 مرجع اندازه گیری شد. میزان مصرف آب در مزارع 

 

 تهیه و نصب ابزار و تجهیزات پایش و اندازه گیری و مدیریت مصرف آب

م در هر بار آبیاری مقدار آب مصرفی اندازه گیری گردید و در این راستا جهت اندازه مدیریت بهینه آب در مزرعه با استفاده از فلوبه منظور 

گردید. و به مرکز تحقیقات جهت آنالیز ارسال نمونه خاک برداشت  ،گرعد از آبیاری نیز با استفاده از آگیری میزان رطوبت خاک قبل و ب

 .گردیدبرداشت  ECو  Phجهت اندازه گیری  بآ نمونههمچنین 

گر فلوم نصب و با آ و در هر مزرعه پ انتخاب خاصبان و یک مزرعه در مهدینلودر  مزرعه یکسایت ر راستای همکاری گروه پایش در د

اقدام گردید و اعداد و ارقام برداشت شده از پارشال فلوم توسط کارشناس آبیاری  قبل و بعد آبیارینسبت به برداشت نمونه رطوبت 

 محاسبه گردید.

 رینگ نصب گردید. دابل هت اندازه گیری نفوذپذیری خاک همچنین ج

 

 نصب دابل رینگ جهت اندازه گیری میزان نفوذ پذیری خاک  

اری مقرر گردید مقداری از زمین خود را تسطیح و آبی انهای لازم با کشاورزبا هماهنگیپایش و باغات در مزارع برای نصب دابل رینگ 

 باشد:قدام گردد. نحوه نصب به شرح زیر مینسبت به نصب دابل رینگ ا ند تانک
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ها قرار داده )به دلیل اینکه به صورت مساوی در استوانه مضاعف را در قسمت انتخابی مزرعه گذاشته و یک میله تیرآهنی روی استوانه

داخلی به دلیل اینکه آب به متر به داخل زمین کوبیدیم. در داخل استوانه سانتی10داخل زمین فرو برود( و با استفاده از چکش حدود 

آرامی داخل خاک نفوذ کند و ساختمان خاک به هم نخورد نایلونی قرار داده سپس حجم مشخصی آب به داخل استوانه داخلی ریخته و 

مانع  نایلون را به آرامی بیرون آوردیم همچنین جهت اندازه گیری نفوذپذیری عمودی خاک در داخل استوانه بیرونی هم آب ریخته شد تا

کنیم که سطح آب در هر دو استوانه برابر گردد( سپس خط کش مدرج داخل از نفوذپذیری جانبی خاک گردد )آب را تا حدی اضافه می

دقیقه ارتفاع خط کش قرائت شد. در این آزمایش بایستی دقت  0دقیقه یا  15استوانه داخلی قرار داده و با استفاده از کرنومتر یا ساعت هر 

 نتهای آزمایش سطح آب در هر دو استوانه برابر باشد.شود تا ا

 

 رداشت نمونه خاک قبل و بعد از آبیاری بر اساس دستورالعمل تیم پایشب-4-2

 صورت گرفته است. ت نمونه خاک قبل و بعد آبیاری در مزارع و باغاتبرداش

 

 محاسبات مربوط به پایش آبیاری

 

 داده های مربوط به دابل رینگ-الف

 

 :مریم آسیابیگندم مزرعه 

گیری میزان نفوذپذیری خاک به مزرعه مراجعه گردید و این آزمایش انجام شد. برای نصب دابل رینگ جهت اندازه 19/9/99در مورخه 

 باشد:نحوه نصب به شرح زیر می

ینکه به صورت مساوی در داخل زمین ها قرار داده )به دلیل ااستوانه مضاعف در قسمتی از مزرعه گذاشته و یک میله تیرآهنی روی استوانه

متر به داخل زمین کوبیده می شود. در داخل استوانه داخلی به دلیل اینکه آب به آرامی سانتی10فرو برود( با استفاده از چکش حدود 

لون به آرامی بیرون داخل خاک نفوذ کند و ساختمان خاک به هم نریزد، نایلونی قرار داده سپس به داخل استوانه داخلی آب ریخته و نای

گیری نفوذپذیری عمودی خاک در داخل استوانه بیرونی هم آب ریخته شد تا مانع از نفوذپذیری کشیده می شود همچنین جهت اندازه

کنیم که سطح آب در هر دو استوانه برابر گردد( سپس خط کش مدرج را داخل استوانه جانبی خاک گردد )آب را تا حدی اضافه می

دقیقه ارتفاع خط کش قرائت شد. در این آزمایش بایستی دقت شود  0دقیقه یا  15ر داده و با استفاده از کرنومتر یا ساعت هر داخلی قرا

 به اتمام رسید. صبح 11شروع و درساعت صبح  9ه برابر باشد.این آزمایش از ساعت تا انتهای آزمایش سطح آب در هر دو استوان

 

 منحنی نفوذ پذیری خاک:
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 معادله نفوذ :

 

 

 :قوچعلی راشدیمزرعه گندم 

 و کاملا تسطیح شده بود در قسمتی از مزرعه که عاری از پوشش گیاهی بود 0/9/99در تاریخ  قوچعلی راشدیدر مزرعه گندم آقای     

تا  10:01وضیح داده شد نصب گردید. آزمایش از ساعت گیری نفوذپذیری خاک به شرح مزرعه قبلی که تهای مضاعف برای اندازهاستوانه

  به طول انجامید. 19:25ساعت 

 منحنی نفوذ پذیری خاک:



 احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی دراستقرار کشاورزی پایدار و حفاظت از تنوع زیستی

 

55 
 

 

 :مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی

گیری های مضاعف برای اندازهاستوانه در قسمتی از مزرعه که عاری از پوشش گیاهی بود 19/2/99در تاریخ  گوجه فرنگیدر مزرعه     

 ی خاک به شرح مزرعه قبلی که توضیح داده شد نصب گردید. نفوذپذیر

6748/0x52/37y = 
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 :باغ آلو محمد نصیری

های مضاعف برای استوانه از پوشش گیاهی بود باغ  در داخل شیار که عاریدر قسمتی از  19/2/99در تاریخ  باغ آلو محمد نصیریدر     

 شرح مزرعه قبلی که توضیح داده شد نصب گردید.  گیری نفوذپذیری خاک بهاندازه

 

 

 

 

 گندم:پایش مقایسه آب مصرفی در مزارع 

 

 خاصبان مزارع پایش گندممیزان آب مصرفی مقایسه  -09جدول شماره 
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 مه فازاات کلی از روستاهای اداطلاع

نفر  1نفر کشاورز مرجع و  2در هر روستا می باشد که  رلکردلر و خاصه ، 9در فاز  روستای مهدینلو 2روستاهای انتخابی فاز 

  در این پروژه مشارکت داشتند.پایش کشاورز

میباشد بافت خاک اکثرا  ن زراعیهکتار آن زمی 920که هکتار1022کل جمعیت و مساحت.نفر  1555روستای مهدینلو دارای

، محصولات غالب گندم، جو، ذرت، یونجه و کلزا است و نیز باغات تازه میباشدآب نسبتا شور  حلقه چاه آب عمیق با 19 رسی و

 تاسیس پسته نیز وجود دارد.

کیلومتری از  21ر فاصله هکتار و د 909نفر جمعیت اکثرا باسواد می باشد این روستا به مساحت  909رای اروستای خاصه لر د

حلقه  2حلقه چاه آب عمیق و  10میباشد دارای  2در حدود  ECدریاچه قراردارد. روستای خاصه لر دارای خاک با بافت لومی و 

قنات میباشد کیفیت آب نسبتا شیرین میباشد. محصولات غالب این منطقه عبارتند از: گندم، جو،  9چاه آب نیمه عمیق و 

 یار، گوجه فرنگی، گردو، بادام، انگور، زردآلو.یونجه، فلفل، خ

کیلومتری از  29هکتار و در فاصله  909نفر جمعیت اکثرا باسواد می باشد این روستا به مساحت  2909روستای کرد لر درای 

آب عمیق و حلقه چاه  90میباشد دارای  0تا 2در حدود  ECدریاچه قراردارد. روستای کردلر دارای خاک با بافت لومی رسی و 

حلقه چاه آب نیمه عمیق میباشد کیفیت آب نسبتا شیرین میباشد. محصولات غالب این منطقه عبارتند از: گندم، جو، کلزا،  9

 یونجه، فلفل، خیار، گوجه فرنگی، گردو، بادام، انگور، زردآلو، گردو، زردالو، سنجد، گوجه سبز، پسته.

 

 

 

 

 مهدینلو

 5/9/97پروژه مورخه و چالش ها برگزاری کارگاه تحلیل مسائل 

ت مناسب منطقه مانند چیزل، لولر و دستگاه کف کار فاروئر دار بحث و گفتگو در رابطه با استفاده از ماشین آلانشست  در این

صورت گرفت. مهندس مصباح به کاربرد و مقایسه شخم حفاظتی جهت حفظ ساختمان خاک و مواد آلی خاک در مقایسه با 

عرفی نمود، مپرداخت ، همچنین لولر را بعنوان وسیله ایی برای افزایش راندمان آب و کاهش هزینه آبیاری  خاکورزی سنتی

مدیر عامل شرکت با اشاره به نقش دستگاه کف کار در افزایش عملکرد در مناطقی با خاک شور به استفاده از ان تاکید نمود. 

خت کافی در رابطه با کاربرد این ماشین الات و همچنین عدم دسترسی آنچه از این جلسه بر می آید نشان عدم آگاهی و شنا

. در این نشست به بیان مزایای بذر گواهی شده آسان  علت اصلی رغبت نشان ندادن کشاورزان به استفاده از این ادوات می باشد

تسهیلگری و ارائه مشاوره فنی به جامعه محلی در استقرار کشاورزی پایدار به -2-0

 تفکیک روستا
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لخیزی خاک، مزایای بذر مالی و کوددهی براساس آزمون خاک ، رعایت کردن تناوب برای کاهش آفات و بیماریها و حفظ حاص

  و استفاده از کود حیوانی و بقایای گیاهی برای افزایش عملکرد و حاصلخیزی خاک  پرداخته شد.

 نفرسایر کشاورزان 03نفر کشاورز مرجع سال گذشته،  3نفر،  06تعداد شرکت کننده:

امونی و استفاده از برگزاری کلاسهای ارزیابی و اثر بخشی پروژه با حضور کشاورزان مرجع و پیر

  مهدینلو یدر روستا تکنیکهای تسهیل گری بصورت تجمیعی

در این دو ( نفر کشاورز پایش 1 و مرجع کشاورز نفر 2) پروژه اجرای در مشارکت برای داوطلب و علاقمند کشاورزان از نام همچنین ثبت

 .صورت گرفت روستا 

 پروژه اثربخشی و ارزیابی های کارگاه -27 جدول شماره 

 

 

 سوال مطرح شده در بین کشاورزان بشرح ذیل جمع بندی گردید: 9در حین برگزاری کارگاه ه ارزیابی و اثربخشی پروژه، 

 . ارزیابی تکنیک های سال قبل از نظر اجرایی شدن1

ین آنها و استفاده از کارشناسان شرکت و پیگیری مداوم آن علاقه زیادی روستا با توجه به مشارکت کشاورزان و ایجاد انگیزه در ب  در این 

 در راستای اجرا شدن نشان می دادند.

ی آبیاری همچون آبیاری فارو، بذور اصلاح شده، کاشت در این روستا تکنیک ها  . اگر اجرا نشده است دلیل آن چه می تواند باشد؟2

عدم اجرا نشدن  اجرا گردیده است هی همزان با کاشت، کوددهی طبق آزمون خاک و ... با دستگاه کف کار مخصوص اراضی شور، کودد

 برخی تکنیکها بعلت هزینه بر بودن و عدم وجود ادوات کشاورزی خاص آن تکنیک میباشد.

 . میزان رضایت مندی از فرآیند و تکنیک های اجرای شده در چه حدی است؟3

روستا در پروژه احیای دریاچه ارومیه مشارکت داده می شوند لذا تکنیک های اجرا شده در سطح ن زان در ایبا توجه به اینکه خود کشاور

 مزرعه یا باغ به عهده خود کشاورز بوده که احساس رضایت مندی از اجرای تکنیک ها داشتند.

 .کلا تصمیم به ادامه تکنیک دارند یا نه؟ 4

 مکان  تاریخ اجرا نام روستا

تکنیک  

 تسهیلگری مورد

 (0استفاده )

تکنیک  

تسهیلگری مورد 

 (2استفاده )

تعداد شرکت 

کنندگان از 

کشاورزان 

مرجع سال 

 قبل

تعداد شرکت 

کنندگان 

ازسایر 

 کشاورزان 

 9 2 تکنیک قبل و بعد تهیه نقشه راه مسجد جامع 99.9.21 مهدینلو

 20 2 بوته اثرسنجی درخت مشکلات مسجد جامع 99.9.29 مهدینلو
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ورزان مرجع و با توجه به اینکه تکنیک های انجام شده از لحاظ اقتصادی و اجتماعی و طی ارزیابی های انجام شد در سطح روستاها با کشا

روستا تکنیک انجام نداده و ابراز علاقه مندی داشته و تصمیم به ادامه تکنیک  معیشتی مقرون به صرفه بوده لذا همگی کشاورزان در این 

 یرامونی نیز انجام تکنیک ها  را توصیه می کردند.ها داشتند. و همچنین طی ارزیابی های متعدد به کشاورزان پ

 .مشکل حاضر در کشت محصولات و کشاورزی 5

عدم وجود ماشین آلات و تجهیزات  -شور بودن خاک ها -آب ECبالا بودن  -کاهش آب چاه ها -عدم استفاده از کانال و قنات فصلی

 روستا از مشکلات عمده بودند. کشاورزی در این 

 کشاورز در اقدام سال آتی چگونه است و نظر ایشان چیست؟ . دیدگاه خود6

با توجه به پیگیری ها کارشناسان شرکت و خود مدیر عامل در راستای پیشبرد اهداف طرح و عملکرد بهینه محصولات کشاورزان بدلیل 

معیشتی نیز مثمر ثمر بوده ، نظرات اکثر  اینکه مداوم در ارتباط بودند. از سوی دیگر از لحاظ زمان، مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی،

این  کارشناسان در ارزیابی مثبت بوده و علاقه و اصرار بر ادامه این پروژه داشتند. اکثر کشاورزان پیرامونی نیز همانند کشاورزان مرجع  در

 م می دادند.روستا تکنیک های سال قبل را که کارشناسان ارائه نموده بودند طبق همان روال کاشت ها را انجا

 )مهدینلو( پروژه در فازهای قبلی برگزاری کارگاه تدوین اقدام مشارکتی در حل مسائل و چالشهای
 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه، تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری: -

مهندس نیکانفر از مرکز  کارگاه آموزشی تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری با حضور آقای مهندس محمدی و آقای 0/9/99در مورخه 

تحقیقات استان، اقای مهندس همدست از ترویج استان ،  خانم مهندس پروز از دفتر تالابها،آقای مهندس قائمییون از ترویج شهرستان به 

لر و همراه کارشناسان شرکت معین کشاورز و کارشناسان سایر شرکتها و نیز با حضور کشاورزان روستاهایی مهدینلو، خاصه لر، کرد

خاصبان در مزرعه گندم قوچعلی راشدی در مهدینلو برگزار گردید. در این کارگاه نحوه استفاده از دستگاه لولر لیزری به شکل عملی و 

نظری برای تمامی شرکت کنندگان  توسط مهندس محمدی مزرعه از مرکز تحقبقات استان و نماینده شرکت مکانیزاسیون شیراز توضیح 

 لات شرکت کنندگان پاسخ داده شد. داده شد و به سوا

 نفر 56تعداد شرکت کنندگان: 

طی بیانات اهالی منطقه نیاز به آموزش کودکان بعنوان آینده سازان جامعه به این نتیجه رسیده شد که کارگاههای مخصوص کودکان در 

 سطح منطقه برگزار کنیم این کارگاه به شرح زیر است: 

 نش آموزانکارگاه حفاظت از خاک برای دا-

کارگاه آموزشی حفاظت از خاک تشکیل  در مدرسه ابتدایی روستای مهدینلو برای دانش اموزان کلاس پنجم ابتدایی 29/9/99در مورخه 

 عبارت بودند از : قرار گرفتگردید مطالبی که در این کلاس مورد گفتگو با دانش اموزان 

ب. عوامل انسانی:  الف. نابود کردن مراتع در اثر چرای بیش از حد دام ب. کشت : باد، سیل  طبیعیالف. عوامل مختلف در فرسایش خاک 

 یک محصول به صورت مداوم در یک منطقه ج. ریختن زباله ها در خاک و عدم استفاده از کودهای آلی

آموزشی در طی نیاز سنجی از در انتهای کارگاه پرسش و پاسخهایی از کودکان انجام گرفت و جوایزی به آنها اهدا گردید. این کارگاه  

 اهالی در  کارگاههای گذشته انجام گردید.

 نفر 06تعداد شرکت کننده: 

 )مهدینلو( تدوین برگزاری کارگاههای آموزشی و پیگیری حل چالشها
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 فعالیت محیط زیستی برای کودکان-

سال در مسجد روستا گرد هم آمدند  12تا  9 انکبا اطلاع رسانی قبلی که صورت گرفته بود کود  25/15/99در مورخه  برنامهدر این 

شد و از آنها خواسته شد در برگه هایی که در اختیار آنها قرار میگیرد در مورد  ارائهسپس توضیحاتی به آنها توسط کارشناسان شرکت 

ی از مسجد به نمایش درامد همه راهکارهایی که می توانند در احیایی دریاچه ارومیه موثر باشد نقاشی بکشند. تمامی نقاشی ها در قسمت

نفر  20کودکان در یک قسمت جمع گردیدند و تعدادی از آنها در مورد نقاشی های خود توضیحاتی را به جمع دادند طبق قرعه کشی به 

 از آنها جوایزی اهدا گردید.

 نفر 45تعداد شرکت کنندگان: 

 

 ه با علفهای هرز، آفات و بیماریها و...(کارگاه مدیریت مزرعه گندم در مرحله داشت )کودسرک، مبارز -

کارگاه آموزشی مدیریت مزرعه گندم در مرحله داشت با حضور خانم مهندس رستمی از مرکز خدمات ایلخچی با  12/12/99در مورخه 

و همچنین  حضوردر مسجد مهدینلو برگزار شد. در این جلسه مهندس رستمی توصیه به استفاده از کود سرک اوره در زمان آغاز رشد

استفاده از علف کش تاپیک برای مبارزه با علفهای هرز باریک برگ و توفوردی یا گرانستار برای مبارزه با علفهای هرز پهن برگ کردند. 

همچنین ایشان توصیه به پایش مزرعه گندم در زمان اواخر اردیبهشت ماه برای شناسایی و مبارزه با زنگ زرد گندم نمودند و در انتهای 

 لسه ایشان به سوالات کشاورزان پاسخ دادند.ج

 نفر45تعداد شرکت کننده: 

 جلسات توجیهی و ثبت نام از کشاورزان علاقمند

 در جلسات متعدد از کشاورزان علاقمند در روستا برای اجرای پروژه ثبت نام بعمل آمد که گزارش آن بشرح جدول ذیل می باشد. 

 

 کشاورزان و ثبت نام از کشاورزان علاقمند برای مشارکت در اجرای پروژه جلسات توجیهی: گزارش 28 جدول شماره

 تعداد شرکت کننده محل تاریخ نام روستا فاز

 23 مسجد جامع 25/6/97 مهدینلو 5

 

 برگزاری کارگاه ارزیابی و آسیب پذیری پروژه:

رکت و کشاورزان در مسجد روستای مهدینلو برگزار کارگاه ارزیابی و آسیب پذیری پروژه با حضور کارشناسان ش 29/11/99در مورخه 

افزایش  -2کاهش مصرف سموم و نهاده های شیمیایی  -2کاهش مصرف آب-1گردید در این جلسه ضمن توضیح اهداف اصلی پروژه: 

ی میباشد حاصلخیزی خاک به بررسی مشکلات کشاورزان پرداخته شد که مهمترین مشکل از نظر آنها زهکشی نامناسب اراضی کشاورز

که دلیل آن عدم وجود شاخه های فرعی زهکش میباشد همچنین نبود آگاهی لازم در مورد اثرات تکنیکها اجرایی در پروژه را عامل اصلی 

عمل نکردن به تکنیکها دانستند. در این جلسه ضمن صحبتهای آقای راشدی )کشاورز پایش پروژه( در رابطه با اثرات مثبت تکنیکها و 

آبیاری و سبزشدگی بهتر محصول و کوددهی مناسب کارشناسان شرکت نیز به توضیح تکنیکهای ارائه شده در مزارع که  کاهش زمان

استفاده از دستگاه کف کار  -0شخم حفاظتی-9ه خاکببرگرداندن بقایا -2کوددهی براساس آزمون خاک -2رعایت تناوب -1شامل 
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اختند. تعداد کثیری از کشاورزان پیرامونی با توجه به صحبتهای کشاورزان مرجع بذرمالی هیومکس می باشد پرد -9مخصوص اراضی شور

و پایش و کارشناسان نسبت به اجرای تکنیکها در سال آینده رغبت نشان دادند. همچنین از کشاورزان جهت بازدید از مزارع پایش و 

 یمار را مشاهده کنند.مرجع مهدینلو دعوت شد تا از نزدیک تفاوت معنی دار بین مزرعه شاهد و ت

 

 برگزاری نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجارب  

ماکتهای تکنیکهای اجرای در پروژه از قبیل تسطیح با لولر، استفاده از کود حیوانی، تکنیکهای آبیاری و ...  25/11/99در مورخه -

در خصوص  کارشناساندر این برنامه ته شد و همچنین پوسترهای روند اجرای پروژه در محل محوطه مسجد مهدینلو به نمایش گذاش

و اینکه پس از اتمام آن و همچنین توضیحاتی در مورد ماکتها و پوستر ها داده شد  دستاوردها و نتایج این پروژه توضیحاتی را ارائه دادند 

جاری پرداختند و آنها را به سایر در روستاهای فازهای پیشین خوشبختانه کشاورزان به تداوم فعالیت ها و تکنیک های آموخته در سال

کشاورزان نیز انتقال دادند. چندین نفر از کشاورزان مرجع در خصوص آموخته های خود، چگونگی آشنایی با پروژه، فعالیت کارشناسان 

فراد حاضر در شرکت در مزارع و باغات خود و نتایج پروژه در عملکردتولید و کاهش مصرف اب صحبت نموده و تجارب خود را به سایر ا

 .داشت نفر شرکت کننده از تمامی اقشار 011بالای و  این نمایشگاه با استقبال کم نظیر اهالی روبرو شدمراسم انتقال دادند.

ر گردید در این نمایشگاه ماکتهای مخصوص مربوط به تقال تجارب در روستای کردلر برگذانمایشگاه تکنولوژی و ان 22/9/99در مورخه -

ای آبیاری و کاشت و سایر روشهای کشاورزی همراه با پوسترهای تهیه شده از پروژه های انجام گرفته به نمایش گذاشته شد در انواع روشه

زیادی از کشاورزان روستاهای خاصبان، مهدینلو، کردلر، خاصه لر ، مرجانلو، ایلخچی برگزار شد  آقای این نمایشگاه که با حضور جمع 

رم شهرستان ،آقای مهندس قائمییون رئیس ترویج شهرستان، آقای مهندس عالی پور مسول دانه های روغنی مهندس انوری مدیریت محت

در این نمایشگاه استان، آقای دکتر عبدی از مرکز تحقیقات استان حضور و سخنرانی داشتند که مورد رضایت افراد شرکت کننده بود.

 نفر حضور داشتند. 021

 پروژه های موفق شهرستانبازدید ادواری کشاورزان از 

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش تیپ آبیاری میشد  2/9/99در مورخه -

نفر  19گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند. 

 در این بازدید شرکت داشتند.

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش جوی و پشته آبیاری  19/9/99در مورخه -

 20ن شرکت را آموختند.میشد گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود کشاورز و کارشناسا

 نفر در این بازدید شرکت داشتند.

 اثر سنجی و ارزیابی تکنیکهای اجرا شده:

با پهن کردن سفره تسهیلگری اقدام به اثر سنجی  اقای دشتبانیکارشناسان شرکت با حضور در مغازه شخصی  25/9/99رخه در مو

ایشان از تمامی تکنیکهای انجام شده بجر استفاده از رقم انجام شده تکنیکهای انجام شده در مزرعه ایشان نمودند طبق بررسی های 

 پیشگام راضی بودند.
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راشدی با پهن کردن سفره تسهیلگری اقدام به اثر سنجی  اقایشخصی  منزل کارشناسان شرکت با حضور در  2/9/99رخه در مو

استفاده از رقم  زیشان از تمامی تکنیکهای انجام شده بجتکنیکهای انجام شده در مزرعه ایشان نمودند طبق بررسی های انجام شده ا

 پیشگام راضی بودند.

 

 کردلر

 کارگاه تحلیل مسائل و چالشهای پروژه

طبق در این نشست  پروژه در مسجد جامع روستای کردلر برگزار شد.تسهیلگری تحلیل مسائل و چالشهای  کارگاه 9/11/99در مورخه 

به فعالیت پروژه در این سایت ولی افرادی هنوز از کم و کیف پروژه بی اطلاع بوده اند و بهمین دلیل  گفته افراد شرکت کننده با توجه

اقدام به ایجاد کانال تلگرامی کرده و تا تمامی افراد که در نتوانسته اند در پروژه همکاری داشته باشند برای حل این مشکل کارشناسان 

  ضو کرده و بصورت هماهنگ از فعالیت ها آگاه شوند. جلسات حاضر گشته اند را در این کانال ع

 نفر 7تعداد شرکت کنندگان: 

 آسیب پذیری اثر بخشی وکارگاه ارزیابی و

در  کارگاه ارزیابی و آسیب پذیری در مسجد روستای کردلر با حضور جمعی از کشاورزان و کارشناسان برگزار گردید 12/11/99در مورخه 

این نشست شرکت کنندگان اذعان داشتند که از مشکلات پروژه عدم توجه به نیازهای روز کشاورزان میباشد که طبق نیازسنجی که در 

این نشست انجام گرفت این نتیجه به دست آمد که از جمله نیازهای منطقه وجود کارگاههای افزایش توانمندی کشاورزان در زمینه 

رای ذوجه فرنگی بعلت کشت غالب این محصول در منطقه بود. در این نشست کارشناسان شرکت قول برگرداشت گبکاشت، داشت و 

 کارگاه مورد نظر را به افراد شرکت کننده دادند و بیان نمودند طی اطلاعیه هایی بصورت عمومی اطلاع رسانی خواهد شد.   

 نفر 9تعداد شرکت کنندگان: 

 ر کشاورزان مرجع و پیرامونی با استفاده از تکنیکهای تسهیل گری بصورت تجمیعیکارگاه ارزیابی و اثربخشی با حضو

ارزیابی و اثربخشی با حضور کشاورزان مرجع و پیرامونی با  دومین کارگاه  15/12/99وردر تاریخ اولین کارگاه 19/11/99در مورخه 

 برگزار گردید استفاده از تکنیکهای تسهیل گری بصورت تجمیعی

 پروژه اثربخشی و ارزیابی های کارگاه -29 هجدول شمار

 مکان  تاریخ اجرا نام روستا

تکنیک  

تسهیلگری مورد 

 (0استفاده )

تکنیک  

تسهیلگری مورد 

 (2استفاده )

تعداد شرکت 

کنندگان از 

کشاورزان 

مرجع سال 

 قبل

تعداد شرکت 

کنندگان 

ازسایر 

 کشاورزان 

19/11/99 کردلر  مسجد جامع 
 تهیه نقشه راه

 

 وته اثر سنجیب
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 سوال مطرح شده در بین کشاورزان بشرح ذیل جمع بندی گردید: 9در حین برگزاری کارگاه ه ارزیابی و اثربخشی پروژه، 

 . ارزیابی تکنیک های سال قبل از نظر اجرایی شدن1

مشارکت کشاورزان و ایجاد انگیزه در بین آنها و استفاده از کارشناسان شرکت و پیگیری مداوم آن علاقه زیادی  در این  روستا با توجه به 

 در راستای اجرا شدن نشان می دادند.

آبیاری فارو، آبّیاری شیاری، کوددهی براساس ازمون  در این روستا تکنیک ها  . اگر اجرا نشده است دلیل آن چه می تواند باشد؟2

ک، چالکود، استفاده از ارقام اصلاح شده،  کاشت گوجه فرنگی در پشته بصورت نشا کاری، سم پاشی پیش بهاره باغات، محلو پاشی با خا

عدم اجرا نشدن برخی تکنیکها بعلت هزینه بر بودن و عدم وجود ادوات کشاورزی خاص آن تکنیک  اجرا گردیده است. فروت ست و ...

 میباشد.

 مندی از فرآیند و تکنیک های اجرای شده در چه حدی است؟. میزان رضایت 3

روستا در پروژه احیای دریاچه ارومیه مشارکت داده می شوند لذا تکنیک های اجرا شده در سطح زان در این با توجه به اینکه خود کشاور

 مزرعه یا باغ به عهده خود کشاورز بوده که احساس رضایت مندی از اجرای تکنیک ها داشتند.

 .کلا تصمیم به ادامه تکنیک دارند یا نه؟ 4

طی ارزیابی های انجام شد در سطح روستاها با کشاورزان مرجع و با توجه به اینکه تکنیک های انجام شده از لحاظ اقتصادی و اجتماعی و 

ندی داشته و تصمیم به ادامه تکنیک معیشتی مقرون به صرفه بوده لذا همگی کشاورزان در این  روستا تکنیک انجام نداده و ابراز علاقه م

 ها داشتند. و همچنین طی ارزیابی های متعدد به کشاورزان پیرامونی نیز انجام تکنیک ها  را توصیه می کردند.

 .مشکل حاضر در کشت محصولات و کشاورزی 5

 این  روستا از مشکلات عمده بودند.عدم وجود ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی در  -کاهش آب چاه ها -عدم استفاده از کانال فصلی

 . دیدگاه خود کشاورز در اقدام سال آتی چگونه است و نظر ایشان چیست؟6

با توجه به پیگیری ها کارشناسان شرکت و خود مدیر عامل در راستای پیشبرد اهداف طرح و عملکرد بهینه محصولات کشاورزان بدلیل 

از لحاظ زمان، مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، معیشتی نیز مثمر ثمر بوده ، نظرات اکثر  اینکه مداوم در ارتباط بودند. از سوی دیگر

این  کارشناسان در ارزیابی مثبت بوده و علاقه و اصرار بر ادامه این پروژه داشتند. اکثر کشاورزان پیرامونی نیز همانند کشاورزان مرجع  در

 رائه نموده بودند طبق همان روال کاشت ها را انجام می دادند.روستا تکنیک های سال قبل را که کارشناسان ا

 نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجارب

ماکتهای تکنیکهای اجرای در نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجارب در روستای کردلر برگزار شد در این نمایشگاه  29/11/99در مورخه -

به مسجد کردلر یوانی، تکنیکهای آبیاری و ... همچنین پوسترهای روند اجرای پروژه در پروژه از قبیل تسطیح با لولر، استفاده از کود ح

و همچنین توضیحاتی در در خصوص دستاوردها و نتایج این پروژه توضیحاتی را ارائه دادند  کارشناساندر این برنامه نمایش گذاشته شد و 

در روستاهای فازهای پیشین خوشبختانه کشاورزان به تداوم فعالیت ها و تکنیک و اینکه پس از اتمام آن مورد ماکتها و پوستر ها داده شد 

 مسجد جامع 15/12/99 کردلر

مصاحبه نیمه 

 ساختار یافته

 

- 

0 0 
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های آموخته در سالجاری پرداختند و آنها را به سایر کشاورزان نیز انتقال دادند. چندین نفر از کشاورزان مرجع در خصوص آموخته های 

اغات خود و نتایج پروژه در عملکردتولید و کاهش مصرف اب خود، چگونگی آشنایی با پروژه، فعالیت کارشناسان شرکت در مزارع و ب

نفر  51حدود این نمایشگاه با استقبال خوب اهالی روبرو شد و صحبت نموده و تجارب خود را به سایر افراد حاضر در مراسم انتقال دادند.

 داشت. شرکت کننده از تمامی اقشار

ر گردید در این نمایشگاه ماکتهای مخصوص مربوط به جارب در روستای کردلر برگذاتقال تنمایشگاه تکنولوژی و ان 22/9/99در مورخه  -

انواع روشهای آبیاری و کاشت و سایر روشهای کشاورزی همراه با پوسترهای تهیه شده از پروژه های انجام گرفته به نمایش گذاشته شد در 

ن، مهدینلو، کردلر، خاصه لر ، مرجانلو، ایلخچی برگزار شد  آقای زیادی از کشاورزان روستاهای خاصبااین نمایشگاه که با حضور جمع 

مهندس انوری مدیریت محترم شهرستان ،آقای مهندس قائمییون رئیس ترویج شهرستان، آقای مهندس عالی پور مسول دانه های روغنی 

در این نمایشگاه فراد شرکت کننده بود.استان، آقای دکتر عبدی از مرکز تحقیقات استان حضور و سخنرانی داشتند که مورد رضایت ا

 نفر حضور داشتند. 021

 

 کارگاه انتقال تجارب کشاورزان بصورت تجمیعی)انتقال تجارب کشاورزان خاصه لر در سایت کردلر(

کشاورزان کارگاه انتقال تجارب کشاورزان به صورت تجمیعی در مسجد روستای کردلر برگزار گردید بدین نحو که از  29/11/99در مورخه 

 پیشرو فاز قبل از روستای خاصه لر آقایان غلامی و نصیری و آقای مدادی از ایلخچی، با توضیح نحوه کار با شرکت، تکنیکهای انجام شده از

حضور مداوم  نحوه کشت در مزارع، که با رسم شکل روی کاغذ و توضیح آن برای افراد حاضر در جلسه،در باغات  جمله تکنیکهای آبیاری 

 یت خود را از پروژه اعلام نمودندارشناسان در باغات و مزارع و توصیه به موقع عملیات کشاورزی ابراز رضاک

 نفر 08تعداد شرکت کنندگان: 

 ثبت نام از کشاورزان علاقه مند برای شرکت در پروژه )محصول بهاره(

 ام بعمل آمد که گزارش آن بشرح جدول ذیل می باشد. در جلسات متعدد از کشاورزان علاقمند در روستاها برای اجرای پروژه ثبت ن

 

 جلسات توجیهی کشاورزان و ثبت نام از کشاورزان علاقمند برای مشارکت در اجرای پروژه: گزارش 31 جدول شماره

 تعداد شرکت کننده محل تاریخ نام روستا فاز

 03 مسجد جامع 28/00/97 کردلر 5

  پروژه در فازهای قبلی در حل مسائل و چالشهای برگزاری کارگاه تدوین اقدام مشارکتی
 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه، تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری:-

کارگاه آموزشی تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری با حضور آقای مهندس محمدی و آقای مهندس نیکانفر از مرکز  0/9/99در مورخه 

ز ترویج استان ،  خانم مهندس پروز از دفتر تالابها،آقای مهندس قائمییون از ترویج شهرستان به تحقیقات استان، اقای مهندس همدست ا

همراه کارشناسان شرکت معین کشاورز و کارشناسان سایر شرکتها و نیز با حضور کشاورزان روستاهایی مهدینلو، خاصه لر، کردلر و 

گردید. در این کارگاه نحوه استفاده از دستگاه لولر لیزری به شکل عملی و  خاصبان در مزرعه گندم قوچعلی راشدی در مهدینلو برگزار

نظری برای تمامی شرکت کنندگان  توسط مهندس محمدی مزرعه از مرکز تحقبقات استان و نماینده شرکت مکانیزاسیون شیراز توضیح 

 داده شد و به سوالات شرکت کنندگان پاسخ داده شد. 
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 فرن 56تعداد شرکت کنندگان: 

طی صحبتهایی که با اهالی این سایت انجام گرفته بود اهالی نیاز به کارگاهی در خصوص نحوه تغذیه و چگونگی تغذیه باغات داشتند که 

 کارگاهی به شرح زیربرگزار گردید:

 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه تغذیه باغات به روش چالکود -

 مدرس: دکتر بایبوردی

مدرسه در مزرعه تغذیه باغات با هدف حاصلخیزی خاک و کاهش مصرف سموم و کودهای شیمیایی و تدریس  کارگاه 9/12/99در مورخه 

ل دکتر بایبوردی از مرکز تحقیقات استان با حضور کشاورزان سایتهای کردلر، خاصه لر و خاصبان برگزار گردید. در این کارگاه که با استقاب

صیه نمودند که  علاوه بر با نمونه برداری خاک از باغات برای آزمون خاک از نمونه برداری خوب کشاورزان برگزار شد دکتر بایبوردی تو

با برگ نیز برای آزمون استفاده گردد. در باغی که کارگاه برگزار گردید)باغ پسته فرامز شفق( در فاز قبل آزمون برگ انجام گرفته شده بود 

دی اقدام به اجرای  صحیح چالکود از جمله ابعاد، نحوه حفر، مقدار کود و ...گردید. علاوه بر توجه به نتیجه آن با راهنمایی های دکتر بایبور

این در این کارگاه مدرس به مطالب: کمبود عناصر غذایی در خاک، ضرورت حاصلخیزی خاک، انواع کودها، اثرات استفاده بی رویه از 

کوددهی، کوددهی بر اساس آزمون خاک، چگونگی شناسایی کودهای کودهای شیمیایی، کودهای آلی، روش ها و زمان های مناسب 

 .پرداختند غیراستاندارد

 نفر 58تعداد شرکت کنندگان: 

 تدوین برگزاری کارگاههای آموزشی و پیگیری حل چالشها

 کارگاه آموزشی کنترل آفات و بیماریهای گوجه فرنگی )ترغیب به کشت نشایی(-

ی کنترل آفات و بیماریهای گوجه فرنگی توسط دکتر محمدزاده از مرکز تحقیقات استان برگزار گردید کارگاه آموزش 19/12/99در مورخه 

و نشان دادن  در این کارگاه آقای دکتر با معرفی انواع بیماریها و آفات گوجه فرنگی از قبیل انواع بوته میری، آلترناریا، مگس مینوز و ... 

همچنین ایشان اصرار به حداقل رساندن سمپاشی ها و  ناسایی و مبارزه با آنها را بیان نمودند.وروشهای شتصاویر آنها در پاور پوینت 

 رعایت دوره کارنس را داشتند تا محصولی سالم به بازار عرضه گردد.
 نفر 09تعداد شرکت کنندگان: 

 بازدید ادواری کشاورزان از پروژه های موفق شهرستان

ان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش تیپ آبیاری میشد جمعی از کشاورز 2/9/99در مورخه -

نفر  08 گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند.

 در این بازدید شرکت داشتند.

عی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش جوی و پشته آبیاری جم 19/9/99در مورخه -

 25.میشد گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند

 نفر در این بازدید شرکت داشتند.

 ر سنجی و ارزیابی تکنیکهای اجرا شده:اث
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تسهیلگری اقدام به اثر  پهن کردن سفره کردلر و مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی با در کارشناسان شرکت با حضور  20/9/99رخه در مو

ای انجام شده سنجی تکنیکهای انجام شده در مزرعه گوجه فرنگی ایشان نمودند طبق بررسی های انجام شده ایشان از تمامی تکنیکه

 بویژه کوددهی براساس آزمون خاک راضی بودند و بیان نموند سال بعد نیز به انجام تکنیکها ادامه میدهند.

 

تسهیلگری اقدام به اثر سنجی  پهن کردن سفره کردلر و حضور آقای اسرافیل حبیبی با در کارشناسان شرکت با حضور  9/9/99رخه در مو

ه گندم  ایشان نمودند طبق بررسی های انجام شده ایشان از تمامی تکنیکهای انجام شده راضی بودند و بیان تکنیکهای انجام شده در مزرع

 نموند سال بعد نیز به انجام تکنیکها ادامه میدهند.

اثر اقدام به  پهن کردن سفره تسهیلگریکردلر و حضور آقای غلامحسین حبیبی با در کارشناسان شرکت با حضور  9/9/99رخه در مو

سنجی تکنیکهای انجام شده در باغ بادام  ایشان نمودند طبق بررسی های انجام شده ایشان از تمامی تکنیکهای انجام شده  بویژه چالکود 

 و اجرای تکنیک آبیاری راضی بودند و بیان نموند سال بعد نیز به انجام تکنیکها ادامه میدهند و با پروژه همکاری میکنند.

 

 خاصه لر

 ارزیابی و اثربخشی با حضور کشاورزان مرجع و پیرامونی با استفاده از تکنیکهای تسهیل گری بصورت تجمیعیکارگاه 

ارزیابی و اثربخشی با حضور کشاورزان مرجع و پیرامونی با استفاده دومین کارگاه  2/15/99و در تاریخ   اولین کارگاه 20/9/99در مورخه 

 برگزار گردید از تکنیکهای تسهیل گری بصورت تجمیعی

 پروژه اثربخشی و ارزیابی های کارگاه -30 جدول شماره

 

 

 سوال مطرح شده در بین کشاورزان بشرح ذیل جمع بندی گردید: 9در حین برگزاری کارگاه ه ارزیابی و اثربخشی پروژه، 

 . ارزیابی تکنیک های سال قبل از نظر اجرایی شدن1

 در این  روستا با توجه به مشارکت کشاورزان و ایجاد انگیزه در بین آنها و استفاده از کارشناسان شرکت و پیگیری مداوم آن علاقه زیادی 

 در راستای اجرا شدن نشان می دادند.

نام 

 روستا
 مکان  تاریخ اجرا

تکنیک  

تسهیلگری مورد 

 (0استفاده )

تکنیک  

تسهیلگری مورد 

 (2استفاده )

تعداد شرکت 

کنندگان از 

کشاورزان 

مرجع سال 

 قبل

تعداد شرکت 

کنندگان 

ازسایر 

 کشاورزان

 22 9 تکنیک قبل و بعد تهیه نقشه راه د جامعمسج 99.9.20 خاصه لر

 10 9 بوته اثر سنجی درخت مشکلات جامعمسجد 99.15.2 خاصه لر
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ش بهاره باغات، محلول ی آبیاری شیاری، سم پاشی پیتکنیک ها  در این روستا  . اگر اجرا نشده است دلیل آن چه می تواند باشد؟2

عدم اجرا نشدن برخی تکنیکها  اجرا گردیده است پاشی با اسید امینه سولوپتاس و فروت ست، کوددهی بر اساس ازمون خاک، چالکود و...

 .بعلت هزینه بر بودن و عدم وجود ادوات کشاورزی خاص آن تکنیک میباشد.

 ده در چه حدی است؟. میزان رضایت مندی از فرآیند و تکنیک های اجرای ش3

روستا در پروژه احیای دریاچه ارومیه مشارکت داده می شوند لذا تکنیک های اجرا شده در سطح زان در این با توجه به اینکه خود کشاور

 مزرعه یا باغ به عهده خود کشاورز بوده که احساس رضایت مندی از اجرای تکنیک ها داشتند.

 یا نه؟ .کلا تصمیم به ادامه تکنیک دارند 4

طی ارزیابی های انجام شد در سطح روستاها با کشاورزان مرجع و با توجه به اینکه تکنیک های انجام شده از لحاظ اقتصادی و اجتماعی و 

معیشتی مقرون به صرفه بوده لذا همگی کشاورزان در این  روستا تکنیک انجام نداده و ابراز علاقه مندی داشته و تصمیم به ادامه تکنیک 

 ا داشتند. و همچنین طی ارزیابی های متعدد به کشاورزان پیرامونی نیز انجام تکنیک ها  را توصیه می کردند.ه

 .مشکل حاضر در کشت محصولات و کشاورزی 5

 عدم وجود ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی در این  روستا از مشکلات عمده بودند. -کاهش آب چاه ها -عدم استفاده از کانال فصلی

 . دیدگاه خود کشاورز در اقدام سال آتی چگونه است و نظر ایشان چیست؟6

با توجه به پیگیری ها کارشناسان شرکت و خود مدیر عامل در راستای پیشبرد اهداف طرح و عملکرد بهینه محصولات کشاورزان بدلیل 

اعی، فرهنگی، معیشتی نیز مثمر ثمر بوده ، نظرات اکثر اینکه مداوم در ارتباط بودند. از سوی دیگر از لحاظ زمان، مسائل اقتصادی، اجتم

این  کارشناسان در ارزیابی مثبت بوده و علاقه و اصرار بر ادامه این پروژه داشتند. اکثر کشاورزان پیرامونی نیز همانند کشاورزان مرجع  در

 ت ها را انجام می دادند.روستا تکنیک های سال قبل را که کارشناسان ارائه نموده بودند طبق همان روال کاش

 ثبت نام از کشاورزان علاقه مند برای شرکت در پروژه )محصول بهاره(

 در جلسات متعدد از کشاورزان علاقمند در روستا برای اجرای پروژه ثبت نام بعمل آمد که گزارش آن بشرح جدول ذیل می باشد. 

 کشاورزان علاقمند برای مشارکت در اجرای پروژه جلسات توجیهی کشاورزان و ثبت نام از: گزارش 32 جدول شماره

 تعداد شرکت کننده محل تاریخ نام روستا فاز

 45 مسجد جامع 3/01/97 خاصه لر 5

 

 کارگاه تحلیل مسائل و چالشهای پروژه

ر این نشست افراد د لر برگزار شد.خاصه پروژه در مسجد جامع روستای تسهیلگری تحلیل مسائل و چالشهای  کارگاه 0/12/99در مورخه 

از جمله چالشهای پروژه عدم وجود ادوات مناسب در منطقه و وجود خاک نامناسب برای زراعت بود. در شرکت کننده اذعان داشتند که 

این نشست افراد شرکت کننده بیان کردند بعلت خاک مناسب منطقه برای احداث باغ بهتر است کارگاههای مناسبی جهت احداث 

و کرم خراط نگهداری آن برگزار شود در این نشست کشاورزان بیان کردند یکی از معظلات باغات منطقه کرم سفید ریشه  و غپیشرفته با

 است که باید بصورت گروهی و با کمک نهادهای دولتی حل شود.درختان گردو که موجب نابودی درختان شده 

 نفر 9تعداد افراد شرکت کننده: 
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  پروژه در فازهای قبلی مشارکتی در حل مسائل و چالشهایبرگزاری کارگاه تدوین اقدام 
 

 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه، تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری:-

کارگاه آموزشی تسطیح مزارع گندم با لولر لیزری با حضور آقای مهندس محمدی و آقای مهندس نیکانفر از مرکز  0/9/99در مورخه 

همدست از ترویج استان ،  خانم مهندس پروز از دفتر تالابها،آقای مهندس قائمییون از ترویج شهرستان به  تحقیقات استان، اقای مهندس

همراه کارشناسان شرکت معین کشاورز و کارشناسان سایر شرکتها و نیز با حضور کشاورزان روستاهایی مهدینلو، خاصه لر، کردلر و 

و برگزار گردید. در این کارگاه نحوه استفاده از دستگاه لولر لیزری به شکل عملی و خاصبان در مزرعه گندم قوچعلی راشدی در مهدینل

نظری برای تمامی شرکت کنندگان  توسط مهندس محمدی مزرعه از مرکز تحقبقات استان و نماینده شرکت مکانیزاسیون شیراز توضیح 

 داده شد و به سوالات شرکت کنندگان پاسخ داده شد. 

 نفر 56کننده:  تعداد افراد شرکت

طی صحبتهایی که با اهالی این سایت انجام گرفته بود اهالی نیاز به کارگاهی در خصوص نحوه تغذیه و چگونگی تغذیه باغات داشتند که 

 کارگاهی به شرح زیربرگزار گردید:

 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه تغذیه باغات به روش چالکود -

 مدرس: دکتر بایبوردی

کارگاه مدرسه در مزرعه تغذیه باغات با هدف حاصلخیزی خاک و کاهش مصرف سموم و کودهای شیمیایی و تدریس  9/12/99در مورخه 

ل دکتر بایبوردی از مرکز تحقیقات استان با حضور کشاورزان سایتهای کردلر، خاصه لر و خاصبان برگزار گردید. در این کارگاه که با استقاب

بایبوردی توصیه نمودند که  علاوه بر با نمونه برداری خاک از باغات برای آزمون خاک از نمونه برداری  خوب کشاورزان برگزار شد دکتر

با برگ نیز برای آزمون استفاده گردد. در باغی که کارگاه برگزار گردید)باغ پسته فرامز شفق( در فاز قبل آزمون برگ انجام گرفته شده بود 

دکتر بایبوردی اقدام به اجرای  صحیح چالکود از جمله ابعاد، نحوه حفر، مقدار کود و ...گردید. علاوه بر  توجه به نتیجه آن با راهنمایی های

این در این کارگاه مدرس به مطالب: کمبود عناصر غذایی در خاک، ضرورت حاصلخیزی خاک، انواع کودها، اثرات استفاده بی رویه از 

ن های مناسب کوددهی، کوددهی بر اساس آزمون خاک، چگونگی شناسایی کودهای کودهای شیمیایی، کودهای آلی، روش ها و زما

 .پرداختند غیراستاندارد

 نفر 28تعداد افراد شرکت کننده: 

 تدوین برگزاری کارگاههای آموزشی و پیگیری حل چالشها

 کارگاه آموزشی کاهش مصرف سموم )پیش بهاره(

 مدرس: مهندس عبادی

دراین  آموزشی کاهش مصرف سموم با تدریس مهندس عبادی و حضور جمعی از کشاورزان انجام گرفت.کارگاه  15/12/99در مورخه 

کارگاه مدرس آفات رایج در منطقه از قبیل کرم خراط، کرم سفید ریشه زنبور مغزخوار بادام، مگس گیلاس، سپردارواوی، شپشک نخودی، 

مدیترانه ایی و بیماری های رایج منطقه چون آنتراکنوز گردو، سفیدک  کنه گالی گردو، کنه قرمز سیب، خوشه خوار گندم، چوبخوار

ی سطحی و ... به کشاورزان معرفی گردید و برای مبارزه با افات تاکید به تعیین نحوه زمستان گذرانی آنها شد. انواع روشهای مبارزه فیزیک
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لفهای هرز، شخم خاک، مبارزه با طریق تله نوری و کارت زرد و ...و از قبیل سوزاندن شاخه ها و باقی مانده محصولات آلوده، از بین بردن ع

 جمع اوری حشرات بالغ و از بین بردن انها ذکر گردید.

 نفر22کننده: تعداد شرکت 

 

 برگزاری نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجارب  

ید در این نمایشگاه ماکتهای مخصوص مربوط به ر گردتقال تجارب در روستای کردلر برگذانمایشگاه تکنولوژی و ان 22/9/99در مورخه 

انواع روشهای آبیاری و کاشت و سایر روشهای کشاورزی همراه با پوسترهای تهیه شده از پروژه های انجام گرفته به نمایش گذاشته شد در 

جانلو، ایلخچی برگزار شد  آقای زیادی از کشاورزان روستاهای خاصبان، مهدینلو، کردلر، خاصه لر ، مراین نمایشگاه که با حضور جمع 

مهندس انوری مدیریت محترم شهرستان ،آقای مهندس قائمییون رئیس ترویج شهرستان، آقای مهندس عالی پور مسول دانه های روغنی 

شگاه در این نمایاستان، آقای دکتر عبدی از مرکز تحقیقات استان حضور و سخنرانی داشتند که مورد رضایت افراد شرکت کننده بود.

 نفر حضور داشتند. 021

 

 آسیب پذیری اثر بخشی وکارگاه ارزیابی و

کارگاه ارزیابی و آسیب پذیری در مسجد روستای خاصه لر با حضور جمعی از کشاورزان و کارشناسان برگزار گردید در  9/9/99در مورخه 

موفق است و ابراز رضایت خود را از این پروژه بیان نمودند کشاورزان فعال در پروژه اذعان داشتند تکنیکهای اجرایی در پروژه  این نشست 

 ولی انتقادهای همچون هزینه هایی که برخی از تکنیکها دارند وزمان بر بودن انجام تکنیکها نیز داشتند ولی بیان نمودند در برابر نتایج

 .نفر حضور داشتند 03در این جلسه  حاصل این هزینه ها قابل چشم پوشی میباشد.

 

 

 

 

 

 

 برگزاری کارگاه انتقال تجربیات کشاورزی بصورت تجمیعی در یکی از سایتها
در مسجد روستای خاصه لر با گردهم آمدن کشاورزان اعم از کشاورزان مرجع و پیرامونی سال قبل دو نفر از  0/15/99در مورخه 

ا رسم شکل برای دیگر کشاورزان توضیح و مزایای این نوع کشاورزانی که در سال قبل در پروژه فعال بودند روش انجام آبیاری شیاری را ب

و ... را نیز عنوان کردند همچنین تاکید کردند که امسال ، کاهش علفهای هرز آبیاری که شامل کاهش آفت و بیماری . کاهش آب مصرفی

 نیز بقیه باغ را نیز به این شیوه آبیاری خواهند نمود.

 نفر 20تعداد افراد شرکت کننده: 

 رگاه انتقال تجارب کشاورزان بصورت تجمیعی)انتقال تجارب کشاورزان خاصه لر در سایت کردلر(کا

در مسجد روستای خاصه لر با گردهم آمدن کشاورزان اعم از کشاورزان مرجع و پیرامونی سال قبل دو نفر از  0/15/99در مورخه 

ری شیاری را با رسم شکل برای دیگر کشاورزان توضیح و مزایای این نوع کشاورزانی که در سال قبل در پروژه فعال بودند روش انجام آبیا

 آگاه سازی وآموزش کشاورزان مرجع و پیرامونی -2-2
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آبیاری که شامل کاهش آفت و بیماری . کاهش آب مصرفی، کاهش علفهای هرز و ... را نیز عنوان کردند همچنین تاکید کردند که امسال 

 نیز بقیه باغ را نیز به این شیوه آبیاری خواهند نمود.

 نفر 08ده: تعداد افراد شرکت کنن

 بازدید ادواری کشاورزان از پروژه های موفق شهرستان

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش تیپ آبیاری میشد  2/9/99در مورخه 

نفر  19کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند. گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرنگی را از زبان خود 

 در این بازدید شرکت داشتند.

جمعی از کشاورزان این روستا برای بازدید از مزرعه گوجه فرنگی در روستای کردلر که به روش جوی و پشته آبیاری  19/9/99در مورخه 

 20گی را از زبان خود کشاورز و کارشناسان شرکت را آموختند.میشد گردهم آمدند و از نحوه انجام تکنیکها و پرورش و برداشت گوجه فرن

 نفر در این بازدید شرکت داشتند.

 اثر سنجی و ارزیابی تکنیکهای اجرا شده:

کارشناسان شرکت با حضور در باغ آقای نصیری با پهن کردن سفره تسهیلگری اقدام به اثر سنجی تکنیکهای انجام  20/9/99رخه در مو

و بیان نموند سال بعد نیز به  شان نمودند طبق بررسی های انجام شده ایشان از تمامی تکنیکهای انجام شده راضی بودندای باغ شده در 

 .انجام تکنیکها ادامه میدهند

با پهن کردن سفره تسهیلگری اقدام به اثر سنجی تکنیکهای انجام شده  لطیفیکارشناسان شرکت با حضور در باغ آقای  9/9/99رخه در مو

در باغ  ایشان نمودند طبق بررسی های انجام شده ایشان از تمامی تکنیکهای انجام شده راضی بودند و بیان نموند سال بعد نیز به انجام 

 .و با پروژه همکاری میکنند تکنیکها ادامه میدهند

 

 

 

پروژه و  0نحوه شروع فاز مهندس مصباح برگزار گردید و آقای  هماهنگی با اعضای شرکت در دفتر کار شرکت هجلس 12/9/99 در مورخه

 چگونگی پیداکردن تکنیکها راهکارهایی را ارئه نمودند.

جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید و در مورد وظایف هر یک از کارشناسان بحث و گفتگو گردید و در آخر 1/9/99ر مورخه د

 متعهد گردید که :

  اقدام گرددو باغبانی نسبت به آزمون خاک توسط کارشناسان زراعت. 

 . گزارشات هر روز بازدید یا انجام تکنیکها توسط خود کارشناس مربوطه نوشته شده و تحویل گردد 

 .پیگیری لازم با تماس تلفنی انجام گردد 

و هریک از شرکت کنندگان در جلسه ایده های خود را جهت هرچه  جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید9/9/99ر مورخه د

 هتر پیشبردن اهداف پروژه ارائه نمودند.ب

 برای هماهنگی نهایی در اجرای نمایشگاه میاندواب برگزار گردید. و کشاورزان منطقه جلسه ای بین اعضای شرکت9/9/99ر مورخه د

 و کلیه کارهای ماه آتی هماهنگ گردید. جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید29/9/99ر مورخه د

 جلسات اعضای شرکت -2-2
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در این جلسه به رفع چالشها و دغدغه های کارشناسان در اجرای  جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید22/15/99ر مورخه د

 پروژه پرداخته شد.

ماه گذشته  9رابط محترم تالابها برگزار گردید در این جلسه به بررسی عملکرد و  شرکتجلسه ای بین اعضای 15/1/99ر مورخه د 

 ماه آینده برنامه ریزی شد. 9ی پروژه بررسی شد و با راهنمایی های ارزنده رابط محترم تالابها برای ماه آت 9پرداخته و برنامه های 

در این جلسه روند پیشرفت کار بررسی شدو برای رفع نواقص کار  جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید0/2/99ر مورخه د

 مشورت گردید تا پروژه دچار مشکل نگردد.

در این جلسه روند پیشرفت کار بررسی شدو برای رفع نواقص کار  جلسه ای بین اعضای شرکت برگزار گردید29/0/99ر مورخه د

 مشورت گردید تا پروژه دچار مشکل نگردد.

 
 

 

 

 

 حضور داشته و توصیه های لازم را برای ادامه اجرای تکنیک های اجرا شده در سالکارشناسان در مزارع و باغات فازهای پیشین پروژه 

  قبل را به آنها ارائه نمودند.

 

 : بازدید کارشناسان شرکت از مزارع و باغات کشاورزان مرجع فازهای پیشین33جدول شماره

تو صیه به استفاده از 

کود سولفات آمونیوم به 

صورت سرک در موقع 

 بارندگی

برگ باز شده، طول برگ به طور  2دارای 

 2سانتی متر و طول ریشه چه  15میانگین

 ی مترسانت

 

 حمداله دشتبانی گندم 9/9/99

لو
ین

هد
م

 
توصیه به استفاده از کود 

سولفات آمونیوم به 

صورت سرک در موقع 

 بارندگی

برگ باز شده، طول برگ به طور  2الی1دارای

سانتی  2سانتی متر و طول ریشه چه  9میانگین

 متر

 

 حبیب راشدی گندم 9/9/99

تو صیه به استفاده از 

یوم به کود سولفات آمون

صورت سرک در موقع 

 بارندگی

گیاهچه ها بعلت سرمای بعد از ابیاری هنوز در 

 مرحله جوانه زنی میباشند
 گندم 22/9/99

قوچعلی راشدی 

 )تیمار(

سبزشدن مزرعه یکنواخت، گیاهچه ها دارای  -

 سانتی متر 0/9یک برگ باز شده با طول برگ 
 گندم 22/9/99

قوچعلی راشدی 

 )شاهد(

 گندم 22/9/99 - مطلوب
قوچعلی راشدی 

 )تیمار(

تراکم علفهای هرز  سانتی متر و دارای دو  12-19ارتفاع بوته ها   گندم 22/12/99
قوچعلی راشدی 

 )تیمار(

 استقرار تکنیکهای فنی-2-4
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باریک برگ زیاد و 

توصیه به استفاده از 

علف کش تاپیک  یا 

 اکسیال

 پنجه

تراکم علفهای هرز 

باریک برگ زیاد توصیه 

علف  مجدد به استفاده از

 کش تاپیک  یا اکسیال

سانتی متر و دارای سه  19-19ارتفاع بوته ها 

 1-2دارای  و سانتی متر 0گره با طول میانگره 

 پنجه

 گندم 1/99/ 10
قوچعلی راشدی 

 )تیمار(

 گندم 22/9/99 - مطلوب
قوچعلی راشدی 

 )شاهد(

تراکم علفهای هرز 

باریک برگ زیاد و 

توصیه به استفاده از 

تاپیک  یا علف کش 

 اکسیال

 گندم 22/12/99 پنجه 1-2سانتی متر و دارای  15ارتفاع بوته ها 
قوچعلی راشدی 

 )شاهد(

سانتی متر و دارای سه  12-10ارتفاع بوته ها  -

 سانتی متر 0گره با طول میانگره 
 گندم 1/99/ 10

قوچعلی راشدی 

 )شاهد(

تراکم علفهای هرز 

باریک برگ زیاد و 

اده از توصیه به استف

علف کش تاپیک  یا 

 اکسیال

سانتی متر و دارای دو  12-19ارتفاع بوته ها 

 پنجه
 حبیب راشدی گندم 22/12/99

تراکم علفهای هرز 

باریک برگ زیاد و 

توصیه مجدد به استفاده 

از علف کش تاپیک  یا 

 اکسیال

سانتی متر و دارای سه  19-19ارتفاع بوته ها 

انتی متری و طول س 9-0گره با فاصله میانگره 

 پنجه 1-2سانتی متر و دارای  12برگ 

 حبیب راشدی گندم 1/99/ 10

تراکم علفهای هرز 

باریک برگ زیاد و 

توصیه به استفاده از 

علف کش تاپیک  یا 

 اکسیال

 1-2سانتی متر و دارای  15-12ارتفاع بوته ها 

 پنجه
 حمداله دشتبانی گندم 22/12/99

تراکم علفهای هرز 

برگ زیاد و  باریک

توصیه مجدد به استفاده 

از علف کش تاپیک  یا 

 اکسیال

سانتی متر و دارای سه گره با 19ارتفاع بوته ها 

 9-9سانتی متری و طول برگ  2فاصله میانگره 

 پنجه 1-2سانتی متر و دارای 

 حمداله دشتبانی گندم 1/99/ 10

میانگره به طول  9سانتی متر، دارای  95ارتفاع  - قوچعلی راشدی  گندم 29/2/99
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پنجه بارور،  2تا 2برگ،  9نتی متر، دارای سا 12

 سانتی متر 15طول سنبله 

 )تیمار(

میانگره به طول  9سانتی متر، دارای  90ارتفاع  -

پنجه بارور،  2تا 2برگ،  9سانتی متر، دارای  10

 سانتی متر 9طول سنبله 

 گندم 29/2/99
قوچعلی راشدی 

 )شاهد(

 

 

 :)تیمار(قوچعلی راشدی گندم  ازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعهآماده س

سانتی متری برای آزمون  25و برداشت نمونه خاک از عمق  با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم 2/9/99در مورخه 

لر توسط کارشناسان شرکت محاسبه ضریب مانینگ قبل از لو  9/9/99در مورخه  هکتار می باشد. 2/1 انجام گردید. مساحت مزرعه خاک

دابل بعد از تسطیح  0/9/99و در همین تاریخ  تسطیح مزرعه با لولر لیزری توسط کارشناسان مرکز تحقیقات استان انجام گرفت در تاریخ 

ضریب  9/9/99در مورخه  نتایج در بخش های بعدی شرح داده خواهد شد. رینگ برای میزان نفوذپذیری خاک در مزرعه نصب گردید

شد در همین تاریخ  بذر مالی گندم قبل از کاشت بوسیله اسید هیومیک به میزان  مانینگ بعد از لولر توسط کارشناسان محاسبه

کیلوگرم در هکتار به منظور افزایش درصد جوانه زنی و افزایش طول ریشه چه و ساقه چه در شرایط تنش انجام گرفت که این موارد در 1

و سپس مزرعه با استفاده از کف کار مخصوص اراضی  ذب آب و تولید ماده خشک و در نهایت افزایش عملکرد موثر است. استقرار گیاه و ج

قرارداده شد که طبق  99شور کاشت شد کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

قرارداده شدبنابراین  91و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی  در هکتارگواهی شده پیشگام کیلوگرم بذر 225تنظیمات میزان 

کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  105کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی  905در مجموع

تن در هکتار کود حیوانی   25و  کیلوگرم اوره  155ه و کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانول255کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم، 255

سانتی متر،  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25فارو ایجاد میکند که حاوی  0مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت 

 سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0در نهایت عمق کشت  سانتی متر 95سانتی متر، فاصله فارو  15سانتی متر، ارتفاع فارو  95جویچه عرض

انجام گرفت که میزان آب مصرفی و دبی با استفاده از  15/9/99انجام گرفت. اولین آبیاری در تاریخ  9/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه 

ود و به مرکز روز بعد از ابیاری در تمامی آبیاری ها برداشته می ش 2فلوم، میزان پیشروی و پسروی محاسبه شد. )نمونه خاک قبل و 

 تحقیقات استان تحویل می گردد(

 کیلوگرم در هکتار به مزرعه داده شد. 95کیلوگرم در هکتار و کود پتاس به میزان  105کود سرک اوره به میزان  9/1/99در مورخه 

در همین  ر استفاده گردید.لیتر در هکتا1برای مبارزه با علفهای هرز باریک برگ گندم از علف کش آکسیال به میزان  20/1/99در مورخه 

انجام گرفت که میزان آب مصرفی و دبی با استفاده از فلوم، میزان  21/2/99آبیاری در تاریخ دومین تاریخ تابلو سر مزرعه نیز نصب گردید.

  پیشروی و پسروی محاسبه شد.

یه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کل 11/9/99در مورخه 

کناری و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه 

بوته برداشت و  9د بصورت تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعدا
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مواردی مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه 

ربع کل گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر م

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن 2/2عملکرد     225سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  2/0گرم   طول سنبله: 29وزن هزار دانه:     21تعداد دانه در هر خوشه:

 در هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 2/0/99مورخه برداشت در 

 محاسبه شد. مکعبکیلوگرم بر متر 59/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم قوچعلی راشدی34جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 خاک اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون 2/9/99

 استفاده از لولرلیزری 9/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

محاسبه ضریب زبری مانینگ قبل از 

 لولر
9/9/99 - 

 محاسبه میزان نفوذ آب در خاک 0/9/99 نصب دابل رینگ

محاسبه ضریب زبری مانینگ بعد از 

 لولر
9/9/99  

 9/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 105یلوگرم در هکتار گوگرد، ک255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 255سوپرفسفات تریپل، 

 با اسیدهیومیک 9/9/99 بذرمالی

 - 9/9/99 مرزکشی

 (متر مکعب در هکتار756/47 15/9/99 اولین آبیاری

 کیلوگرم در هکتار 95زان کیلوگرم در هکتار و کود پتاس به می 105اوره به میزان  9/1/99 کود سرک

 لیتر در هکتار1علف کش آکسیال به میزان  20/1/99 سم پاشی

 - 20/1/99 نصب تابلو سر مزرعه

 21/2/99 آبیاری دوم مزرعه
 

 متر مکعب در هکتار27/735 
 متر مکعب در هکتار 92/929  آبیاری سوم

 تن در هکتار 2/2 11/9/99 کیل گیری
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 تن در هکتار 9/2 2/0/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2  یبرداشت قبل

برداشت نمونه خاک بعد از برداشت 

 محصول
2/0/99  

 

 : )تیمار( راشدی قوچعلیبازدید از مزرعه گندم 

توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، گیاهچه ها در حال سپری کردن  راشدی تیمار قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  22/9/99در مورخه 

دراین بازدید تو صیه به استفاده از کود  عد از آبیاری می باشد.ت کاهش سرعت جوانه زنی کاهش دما بله جوانه زنی می باشند علمرح

 سولفات آمونیوم به صورت سرک در موقع بارندگی گردید.

رعه در وضعیت مطلوب قرار مز توسط مدیرعامل شرکت انجام گرفت، راشدی تیمار قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  22/9/99در مورخه 

 داشت.

سانتی  12-19توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، ارتفاع بوته ها  راشدی تیمار قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

کاملا مطلوب متر و دارای دو پنجه می باشند بعلت تغذیه مناسب که با توصیه دکتر بایبوردی انجام گرفته است وضعیت بوته های مزرعه 

میباشد وگیاهچه ها در مرحله تکمیل پنجه زنی و ابتدای ساقه دهی میباشد که توصیه به استفاده از کود سرک و سولفات آمونیوم شده 

 Phاست که این کود به علت دارا بودن گوگرد در ترکیب خود گزینه بسیار مناسبی برای اصلاح خاکهای شور میباشد و باعث کاهش 

تراکم علفهای  مچنین آزادسازی عناصر کم مصرف و پرمصرف افزایش میابد و در نتیجه آن زردی در گیاهان کاهش میابد.خاک میشود ه

 هرز باریک برگ زیاد می باشد و توصیه به استفاده از علف کش تاپیک  یا اکسیال گردید.

سانتی متر  19-19شرکت انجام گرفت، ارتفاع بوته ها  توسط کارشناسان راشدی تیمار قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  1/99/ 10در مورخه

. در مزرعه تیمار خاک بعلت وجود پشته ها نرمتر است و نمک می باشندپنجه  1-2دارای  و سانتی متر 0و دارای سه گره با طول میانگره 

ی هرز باریک برگ زیاد می باشد و تراکم علفها روی پشته ها جمع شده است؛ عدم وجود زهکش مناسب گیاهان رشد مناسب را نداشتند.

 توصیه مجدد به استفاده از علف کش تاپیک  یا اکسیال گردید.

مزرعه در مرحله خوشه دهی  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، راشدی تیمار قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  29/2/99در مورخه

سانتی متراست.  15پنجه بارور، طول سنبله  2تا 2برگ،  9تی متر، دارای سان 12میانگره به طول  9سانتی متر، دارای  95میباشد ارتفاع 

 سمپاشی علیه علفهای هرز باریک برگ موثر نبوده است و علفهای هرز باریک برگ در مزرعه مشاهده میشود.

 گندم قوچعلی راشدی)شاهد(:آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه 

مزرعه  2/9/99در مورخه  سان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم قوچعلی راشدی انجام گرفت.با حضور کارشنا 22/9/99. در مورخه 

در تاریخ گرفته شده است. ه بوسیله گاواهن برگرداندار شخم زده شده و در همان تاریخ برای شکستن کلوخه ها از دیسک بشقابی بهر

هکتار  انجام گرفت  9/5بصورت دستی در مزرعه به مساحت ارکیلوگرم در هکت 205 به میزان رقم روشنکاشت مزرعه با بذر  9/9/99

در هنگام کاشت از هرکدام از کودهای اوره و سوپر فسفات سپس از دیسک برای پوشاندن بذورو از مرزکش برای مرزکشی استفاده شد. 

بصورت کرتی  با استفاده از آب چاه 0/9/99اولین آبیاری مزرعه در تاریخ  کیلوگرم در هکتار در مزرعه استفاده شد.155تریپل به میزان 

و  روز بعد از آبیاری در تمامی آبیاری ها انجام می گیرد 2انجام گردید لازم به ذکر است که نمونه خاک برای اندازه گیری قبل و   غرقابی
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تابلو سر مزرعه در  عه داده شد.کیلوگرم در هکتار به مزر 105کود سرک اوره به میزان  9/1/99در مورخه  .تحویل مرکز تحقیقات می گردد

 نصب گردید. 20/1/99مورخه 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای  11/9/99در مورخه 

چوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه کناری و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهار

بوته برداشت و  9بصورت تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

اسبه عملکرد دانه مواردی مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت مح

کل گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع 

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 9/2عملکرد    292سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  9/9گرم   طول سنبله: 22وزن هزار دانه:    29در هر خوشه: تعداد دانه

 هکتار

 انجام شد. بصورت دستی 20/9/99برداشت در مورخه 

 محاسبه شد.مکعب کیلوگرم بر متر92/5میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 اجرا شده در مزرعه گندم قوچعلی راشدی )شاهد(: خلاصه اقدامات 35جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 اندازه گیری مساحت مزرعه  22/9/99 اسکن محیطی خاک

 برگرداندن بقایا 2/9/99 شخم

 شکستن کلوخه ها 2/9/99 دیسک

 دستی 9/9/99 کاشت

 پوشاندن بذر 9/9/99 دیسک

 مرزکشی 9/9/99 مرزکش

 متر مکعب در هکتار1469/94 0/9/99 آبیاری اول

 کیلوگرم در هکتار  105اوره به میزان  9/1/99 کود سرک

 - 20/1/99 نصب تابلو سر مزرعه

 متر مکعب در هکتار 21/1299  آبیاری دوم

 متر مکعب در هکتار 95/1099  آبیاری سوم

 تن در هکتار 9/2 11/9/99 کیل گیری

 تارتن در هک 2/2 20/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2/2 - برداشت سال گذشته
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 : (شاهد) راشدی قوچعلیبازدید از مزرعه گندم 

مزرعه در مرحله سبز شدن  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، راشدی شاهد قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  22/9/99در مورخه 

های مختلف غیریکنواخت می باشد، گیاهچه ها دارای یک برگ باز ثراردارند ولی سبزشدگی بعلت کاشت دستی و قرارگرفتن بذور در عمق

 سانتی متر می باشد. 0/9شده با طول برگ 

مزرعه در وضعیت مطلوب قرار  توسط مدیرعامل شرکت انجام گرفت، راشدی شاهد قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  22/9/99در مورخه 

 داشت.

در این مزرعه به علت تسطیح  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، راشدی د قوچعلیشاهبازدید از مزرعه گندم  22/12/99در مورخه 

نامناسب، سبزشدگی بصورت غیر یکنواخت میباشد و مزرعه در نگاه کلی ناموزون به چشم میخوردبه طوریکه برخی قسمتهای مزرعه 

پنجه میباشند تراکم  1-2سانتی متر و دارای  15 گیاهان قوی و سبزی دارند و در برخی نقاط گیاهان ضعیف هستند ارتفاع بوته ها

 علفهای هرز باریک برگ زیاد می باشد و توصیه به استفاده از علف کش تاپیک  یا اکسیال گردید.

توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، به علت عدم تسطیح مناسب و  راشدی شاهد قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  1/99/ 10در مورخه

زهکش مناسب گندمها زرد رنگ شده اند برگ گندمها حالت زبری و سیلیسی پیدا کرده اند، عدم یکنواختی در تراکم و  همچنین نبود

سانتی متر و دارای سه گره با  12-10وجود برخی نقاط با رشد کم و برخی نقاط با رشد زیاد در مزرعه شاهد دیده یشود ارتفاع بوته ها 

 ندسانتی متر می باش 0طول میانگره 

مزرعه در مرحله خوشه دهی  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، راشدی شاهد  قوچعلیبازدید از مزرعه گندم  2/99/ 29در مورخه

سانتی متراست.  9پنجه بارور، طول سنبله  2تا 2برگ،  9سانتی متر، دارای  10میانگره به طول  9سانتی متر، دارای  90میباشد ارتفاع 

 مشاهده میشود. به وفور رگ در مزرعهعلفهای هرز باریک ب

 

 :گندم حبیب راشدی آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

سانتی متری  25و برداشت نمونه خاک از عمق حبیب راشدی  با حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم 2/9/99در مورخه 

استفاده  15/9/99در مورخه  دیسک بشقابیکلوخه های ایجاد شده از  زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن

کیلوگرم در هکتار به منظور افزایش درصد 1بذر مالی گندم قبل از کاشت بوسیله اسید هیومیک به میزان  10/9/99گردید در مورخه 

ر استقرار گیاه و جذب آب و تولید ماده خشک جوانه زنی و افزایش طول ریشه چه و ساقه چه در شرایط تنش انجام گرفت که این موارد د

هکتار با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد  9/1و در نهایت افزایش عملکرد موثر است.  و سپس مزرعه به مساحت 

یزان قرارداده شد که طبق تنظیمات م 91کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

  905قرارداده شدبنابراین در مجموع 91کیلوگرم بذر گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی 255

کیلوگرم در 255کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  105کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

فارو  0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255اسیم، هکتار سولفات پت

 15، ارتفاع فارو سانتی متر 95سانتی متر، عرض جوی ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25ایجاد میکند که حاوی 

 سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0عمق کشت  در نهایت سانتی متر 95سانتی متر، فاصله فارو 

 انجام گرفت.  19/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه 
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 نصب گردید. 20/1/99تابلو سر مزرعه در مورخه 

 .لیتر در هکتار انجام گرفت1سم پاشی علیه علفهای هرز باریک برگ با علف کش تاپیک با دوز  29/1/99در مورخه 

 9/2/99، 9/2/99، 29/9/99: آبیاری 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای  11/9/99در مورخه 

کناری و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه 

بوته برداشت و  9ر مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد بصورت تصادفی د

مواردی مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه 

س برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع کل گندم واقع در چهارچوب را توسط دا

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 2/2عملکرد     215سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  2/0 گرم   طول سنبله:29وزن هزار دانه:     25تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 2/0/99برداشت در مورخه 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 90/5میزان بهره وری این مزرعه 

 : خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرعه گندم حبیب راشدی36جدول شماره

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 2/9/99

 استفاده از دیسک بشقابی 15/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

 10/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 105کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم اوره 155م سولفات پتاسیم و کیلوگر255سوپرفسفات تریپل، 

 با اسیدهیومیک 10/9/99 بذرمالی

 - 19/9/99 مرزکشی

 - 20/1/99 نصب تابلو سر مزرعه

 لیتر در هکتار1با علف کش تاپیک به میزان  29/1/99 سم پاشی

 متر مکعب در هکتار841/37 29/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار964/797 9/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار717/368 9/2/99 ریآبیا

 تن در هکتار 3/3 11/9/99 رییکیل گ

 تن در هکتار 3/3 2/0/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 8/2 - قبلیبرداشت 
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 :راشدی  حبیببازدید از مزرعه گندم 

گیاهچه ها در حال سپری کردن مرحله ان شرکت انجام گرفت، ستوسط کارشنا بازدید از مزرعه گندم حبیب راشدی 9/9/99در مورخه 

سانتی متر می باشد. در  2سانتی متر و طول ریشه چه  9برگ باز شده می باشند. طول برگ به طور میانگین  2الی 1سبز شدن و دارای 

  این بازدید تو صیه به استفاده از کود سولفات آمونیوم به صورت سرک در موقع بارندگی گردید.

 12-19توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، در این بازدید ارتفاع بوته ها  بازدید از مزرعه گندم حبیب راشدی 22/12/99در مورخه 

سانتی متر و دارای دو پنجه میباشد. سبز شدگی در مزرعه کاملا یکنواخت و بوته ها درمرحله تکمیل پنجه زنی و ابتدای ساقه دهی می 

علفهای هرز باریک برگ به فور درمزرعه دیده میشود توصیه شد لفات آمونیوم و پتاسیم گردید. باشند. توصیه به استفاده از کود سرک سو

 از علف کش آکسیال یا تاپیک استفاده گردد.

توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، گندم ها در مرحله ساقه دهی هستند،  بازدید از مزرعه گندم حبیب راشدی 10/1/99در مورخه 

 پنجه 1-2و دارای  سانتی متر 12سانتی متری و طول برگ  9-0سانتی متر و دارای سه گره با فاصله میانگره  19-19ارتفاع بوته ها 

خاک مزرعه رسی و زهکش مناسبی ندارد بنابراین حالت ماندابی در برخی نقاط مزرعه به چشم میخورد و به این علت گندمها زرد  میباشد

تراکم که نشان دهنده تنش شوری در مزرعه است گندم ها حالت زبری به خود گرفته اند.  شده اند. روی پشته ها نمک دیده میشود

 علفهای هرز باریک برگ زیاد می باشد و توصیه به استفاده از علف کش تاپیک  یا اکسیال گردید.

 :حمداله دشتبانیگندم  آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه .

سانتی  25و برداشت نمونه خاک از عمق  حمداله دشتبانی اسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندمبا حضور کارشن 2/9/99در مورخه 

 15/9/99در مورخه  دیسک بشقابیمتری زمین انجام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردید. برای خرد کردن کلوخه های ایجاد شده از 

کیلوگرم در هکتار به منظور افزایش 1ه اسید هیومیک به میزان بذر مالی گندم قبل از کاشت بوسیل 10/9/99استفاده گردید در مورخه 

درصد جوانه زنی و افزایش طول ریشه چه و ساقه چه در شرایط تنش انجام گرفت که این موارد در استقرار گیاه و جذب آب و تولید ماده 

اده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت هکتار با استف 9/5خشک و در نهایت افزایش عملکرد موثر است.  و سپس مزرعه به مساحت 

قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91شد کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص بذر درجه گیربکس روی 

  905موعقرارداده شدبنابراین در مج 91کیلوگرم بذر گواهی شده پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه گیربکس روی 255

کیلوگرم در 255کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل،  105کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی 

فارو  0کیلوگرم اوره مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255هکتار سولفات پتاسیم، 

سانتی  15ارتفاع فارو سانت  95سانتی متر، عرض جوی ها  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25که حاوی ایجاد میکند 

انجام گرفت.  19/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه  سانتی متر در نظر گرفته شد. 2-0در نهایت عمق کشت سانتی متر  95متر، فاصله فارو 

 ید.نصب گرد 20/1/99تابلو سر مزرعه در مورخه 

 9/2/99، 19/2/99، 19/9/99آبیاری: 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای  11/9/99در مورخه 

متر مربع، سه مرتبه کناری و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چهارچوبی به اندازه یک 

بوته برداشت و  9بصورت تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

مواردی مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت محاسبه عملکرد دانه 
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ل گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع ک

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در 9/2عملکرد     252سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  9/0گرم   طول سنبله: 29وزن هزار دانه:     22تعداد دانه در هر خوشه:

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 2/0/99برداشت در مورخه 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 59/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 ه گندم حمداله دشتبانی: خلاصه اقدامات اجرا شده در مزرع37جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

اسکن محیطی و برداشت نمونه 

 خاک
 اندازه گیری مساحت مزرعه و آزمون خاک 2/9/99

 استفاده از دیسک بشقابی 15/9/99 خرد کردن کلوخه ها و تسطیح

 10/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 105، کیلوگرم در هکتار گوگرد255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 255سوپرفسفات تریپل، 

 با اسیدهیومیک 10/9/99 بذرمالی

 - 19/9/99 مرزکشی

 - 20/1/99 نصب تابلو سر مزرعه

 متر مکعب در هکتار1018/37 19/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار990/921 19/2/99 آبیاری

 رمتر مکعب در هکتا1026/82 19/2/99 آبیاری

 تن در هکتار 9/2 11/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 2/2 2/0/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 2 - قبلیبرداشت 

 

 : حمداله دشتبانیبازدید از مزرعه گندم 

در حال سپری کردن مرحله  حمداله دشتبانی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، گیاهچه هابازدید از مزرعه گندم  9/9/99در مورخه 

سانتی متر می باشد. در این  2سانتی متر و طول ریشه چه  15برگ باز شده می باشند. طول برگ به طور میانگین 2سبز شدن و دارای 

  بازدید تو صیه به استفاده از کود سولفات آمونیوم به صورت سرک در موقع بارندگی گردید.

 15-12حمداله دشتبانی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، در این بازدید ارتفاع بوته ها ه گندم بازدید از مزرع 22/12/99در مورخه 

این  پنجه میباشد. مزرعه بعلت کمبود ازت زرد شده که توصیه به استفاده از کود سرک سولفات آمونیوم گردید 1-2سانتی متر و دارای 

به انحلال و آزاد سای عناصر ماکرو و میکرو خاک به ویژه آهن، روی و فسفر خاک را کاهش و منجر Phکود دارای گوگرد میباشد که 
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علفهای هرز باریک برگ به فور  بوته ها در مرحله تکمیل پنجه زنی و آغاز ساقه دهی میباشند.. میشود و زردی در گیاهان کاهش میابد

 درمزرعه دیده میشود توصیه شد از علف کش آکسیال یا تاپیک استفاده گردد.

حمداله دشتبانی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت، گندم ها در مرحله ساقه دهی هستند، بازدید از مزرعه گندم  10/1/99در مورخه 

پنجه میباشد  1-2سانتی متر و دارای  9-9سانتی متری و طول برگ  2سانتی متر و دارای سه گره با فاصله میانگره 19ارتفاع بوته ها 

هکش مناسبی ندارد بنابراین حالت ماندابی در برخی نقاط مزرعه به چشم میخورد و به این علت گندمها زرد شده خاک مزرعه رسی و ز

روی پشته ها نمک دیده میشود که نشان دهنده تنش شوری در مزرعه است.  همچنین سرما زدگی علت دیگر زردی بواته ها میباشند اند.

 و توصیه به استفاده از علف کش تاپیک  یا اکسیال گردید. تراکم علفهای هرز باریک برگ زیاد می باشد

 

                :مهدینلو کشاورزان پیرامونی

نام کشاورز 

 پیرامونی

 )هکتار(مساحت نوع محصول

 1 گندم حمزه صدیقی

 2/1 گندم جواد دوستی

 99/5 گندم ابوالفضل ارشدی

 

 

 

 

 

 و:بازدید از پروژه های سال قبل در روستای مهدینل

 تاریخ نوع محصول نام کشاورز 

 12/0/99 آلو بخارا حسین راشدی

 0/9/99 آلو بخارا حسین راشدی

 21/9/99 آلو بخارا حسین راشدی

 2/9/99 آلو بخارا حسین راشدی

 

 نکته:

بعلت خاک رسی منطقه و عدم وجود زهکش مناسب حالت ماندابی در قسمتهای مختلف 

 مهمی در محدودیت رشد گندم میباشد.مزرعه به چشم میخورد که عامل 
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 :کردلر

 فازهای پیشین و پایش : بازدید کارشناسان شرکت از مزارع و باغات کشاورزان مرجع 38جدول شماره

توصیه به استفاده از کود 

 سرک در اسفند ماه

 9برگی و ارتفاع  2الی 2گیاهچه ها در مرحله 

طول ریشه چه بصورت ، سانتی متری 15الی 

 سانتی متر 9الی  0/2 میانگین

 اسرافیل حبیبی گندم 2/15/99

لر
رد

ک
 

کود سرک اوره به 

کیلوگرم   95میزان

درهکتار و سولوپتاس به 

کیلوگرم در  05میزان 

هکتار در اولین آبیاری 

 یا اولین بارندگی

سانتی  9تعداد یک الی دو پنجه، طول ریشه 

 سانتی متر 15متر و ارتفاع بوته 
 فیل حبیبیاسرا گندم 1/12/99

 اسرافیل حبیبی گندم 19/12/99  

علفهای هرز پهن برگ 

مثل خاکشیر در مزرعه 

دیده مشود توصیه به 

استفاده از علف کش 

 توفوردی

گندم ها در مرحله ساقه دهی هستند و 

میانگره با  2سانتی متر و دارای  22ارتفاعشان 

پنجه 9الی  2دارای  سانتی متر 9الی  9طول   

 

 اسرافیل حبیبی گندم 10/1/99

سانتی متر، طول  05ارتفاع بوته های گندم  

 12سانتی متر، طول میانگره ها 25الی  20برگها 

 پنجه 2الی 2سانتی متر و دارای 

 اسرافیل حبیبی گندم 9/2/99

 اسرافیل حبیبی گندم 19/2/99  

وصیه به اجرای ت

کولتیواتور و ارای تکنیک 

 آبیاری

 غلامحسین حبیبی بادام 10/1/99 شروع گلدهیدرختان در مرحله 

خسارت سرما زدگی 

 درصد155
 غلامحسین حبیبی بادام 9/2/99 

 غلامحسین حبیبی بادام 29/2/99 روئیت شته توصیه به سمپاشی

 10/1/99 - بازدید ازخزانه
گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی

 21/1/99 جوانه زنی بازدید ازخزانه
گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی

 12/2/99 مرحله سبزشدگی بازدید ازخزانه
گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی
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  اسرافیل حبیبی گندم 9/2/99 مشاهده علایم زنگ زرد در حد کم -

  اسرافیل حبیبی گندم 25/2/99 سانت 12در محله خمیری شدن و طول سنبله  -

توصیه به استفاده ار 

پروپارژیت و وجین 

علفهای هرزو محلول 

یدامینه پاشی با اس

وسولوپتاس جهت 

جلوگیری از تنش 

 گرمایی

  غلامحسین حبیبی بادام 2/25/99 مشاهده کنه دو نقطه ایی و علف هرز

  غلامحسین حبیبی بادام 12/0/99 وضعیت مطلوب -

توصیه به استفاده از 

قارچکش و هیومکس و 

اوره بصورت محلول در 

 اب

- 25/2/99 
گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی

استفاده از کود توصیه به 

 کلسیم
- 9/9/99 

گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی

 12/0/99 - عدم استفاده از سم
گوجه 

 فرنگی
  علی سلیمی

 

 اسرافیل حبیبی: آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

با  12/9/99ورخه در م ام گرفت و تحویل آزمایشگاه گردیدسانتی متری زمین انج 25برداشت نمونه خاک از عمق  1/9/99در مورخه 

و نیز بعلت ناهموار بودن زمین توصیه به استفاده از لولر  اسرافیل حبیبی انجام شد حضور کارشناسان شرکت اسکن محیطی مزرعه گندم

بذر مالی گندم قبل از کاشت عملیات لولر زنی مزرعه پس از شخم حفاظتی  انجام گردید،  12/9/99در مورخه  برای تسطیح زمین گردید.

کیلوگرم در هکتار به منظور جلوگیری از بیماریهای قارچی خاکزاد انجام گرفت، و سپس مزرعه به 1سیله قارچ کش تبوکنازول به میزان بو

هکتار با استفاده از کف کار مخصوص اراضی شور کاشت شد کالیبراسیون دستگاه به این صورت بود که در قسمت مخصوص  9/5مساحت 

کیلوگرم پیشگام در هکتار و در قسمت مربوط به کودها درجه 255قرارداده شد که طبق تنظیمات میزان  91بذر درجه گیربکس روی 

 155کود در هکتار مصرف شد نوع کود مصرفی با توجه به توصیه دکتر بایبوردی   055قرارداده شدبنابراین در مجموع 00گیربکس روی 

کیلوگرم اوره  155کیلوگرم در هکتار گوگرد گرانوله و 255کتار سولفات پتاسیم، کیلوگرم در ه155کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل، 

سانتی متر،  0/11ردیف کشت میباشد، فاصله خطوط کشت 25فارو ایجاد میکند که حاوی  0مصرف شد. دستگاه کف کار در هربار حرکت 

سانتی متر در نظر گرفته  2متر، در نهایت عمق کشت سانتی  95سانتی متر، فاصله فارو  25سانتی متر ، عرض پشته  95عرض جوی ها 

 شد.

 انجام گرفت. 25/9/99اولین آبیاری مزرعه در مورخه  انجام گرفت.  19/9/99مرزکشی مزرعه در مورخه 
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ه داده به صورت سرک به مزرع کیلوگرم در هکتار 05و سولوپتاس به میزان  کیلوگرم در هکتار95کود اوره به میزان  29/12/99در مورخه 

 شد.

 نصب گردید. 20/1/99تابلو سر مزرعه در مورخه 

لیتر در هکتار  2سمپاشی مزرعه با علف کش توفوردی به منظور مبارزه با علفهای هرز پهن برگ مزرعه با دوز مصرفی  25/1/99در مورخه 

 انجام گرفت.

سومین آبیاری  0/2/99و در مورخه  رعه انجام گرفت.عمق نفوذ ریشه تعیین شد و در همین تاریخ آبیاری دوم مز 19/2/99در مورخه 

 گرفت.انجام 

عملیات کیل گیری پس از رسیدگی فیزیولوژیکی گندم انجام شد. در کلیه نمونه برداری ها دو ردیف از ردیفهای کناری  9/9/99در مورخه 

هارچوبی به اندازه یک متر مربع، سه مرتبه بصورت و نیم متر از ابتدا و انتهای ردیفها بعنوان اثر حاشیه حذف گردید. در کیل گیری چ

بوته برداشت و مواردی  9تصادفی در مزرعه پرتاب شد و در هر قسمت از مزرعه که واقع شد پس ازشمارش بوته های آن قسمت تعداد 

محاسبه عملکرد دانه کل  مثل تعداد خوشه ها درهر بوته، طول خوشه، تعداد دانه در هر خوشه و وزن هزار دانه اندازه گیری شد جهت

گندم واقع در چهارچوب را توسط داس برداشت و در ادامه دانه ها را جدا کرده و وزن کردیم که عملکرد مزرعه در آن یک متر مربع 

 محاسبه گردید که آن نیز به تن در هکتار تبدیل شد که میزان اطلاعات بدست آمده از این کیل گیری به شرح زیر میباشد:

تن در  9عملکرد     205سانتیمتر      تعداد خوشه در متر مربع:  9/9گرم   طول سنبله: 20وزن هزار دانه:     05انه در هر خوشه:تعداد د

 هکتار

 توسط کمباین انجام شد. 21/9/99برداشت در مورخه 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 92/1میزان بهره وری این مزرعه 

 

 اسرافیل حبیبیامات اجرا شده در مزرعه گندم : خلاصه اقد39جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 آزمون خاک 1/9/99 برداشت نمونه خاک

 اندازه گیری مساحت مزرعه  12/9/99 اسکن محیطی 

 با لولر 12/9/99 تسطیح مزرعه

 12/9/99 و کوددهی کاشت
کیلوگرم 155کیلوگرم در هکتار گوگرد، 255کیلوگرم بذر پیشگام همراه  255

 کیلوگرم اوره 155کیلوگرم سولفات پتاسیم و 155سوپرفسفات تریپل، 

 قارج کش تبوکنازولبا  12/9/99 بذرمالی

 - 19/9/99 مرزکشی

 مترمکعب در هکتار1216/45 25/9/99 اولین آبیاری

 29/12/99 کودسرک
رم در کیلوگ 05کیلوگرم در هکتار و سولوپتاس به میزان 95کود اوره به میزان 

 هکتار
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 - 20/1/99 نصب تابلو سر مزرعه

 25/1/99 سمپاشی
علف کش توفوردی به منظور مبارزه با علفهای هرز پهن برگ مزرعه با دوز مصرفی 

 لیتر در هکتار 2

 - 19/2/99 تعیین عمق نفوذ ریشه

 مترمکعب در هکتار 878/547 19/2/99 آبیاری دوم

 ب در هکتارمترمکع 675/80 0/2/99 سومین آبیاری

 تن در هکتار 6 9/9/99 کیل گیری

 تن در هکتار 1/6 21/9/99 سال جاری برداشت

 تن در هکتار 5  قبلیبرداشت 

 

 بازدید از مزرعه اسرافیل حبیبی:

رحله بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. در این بازدید گیاهچه ها در م 2/15/99در مورخه 

سانتی متر  9الی  0/2سانتی متری بودند، مرحله پنجه زنی آغاز نشده، طول ریشه چه بصورت میانگین  15الی  9برگی و ارتفاع  2الی 2

میباشد؛ با توجه به توصیه کودی مناسب که به وسیله آزمون خاک به کشاورز ارائه شده است گیاهچه ها کاملا قوی و سالم می باشندو 

 خوبی از خودشان نشان داده اند. توصیه به استفاده از کود سرک در اسفند ماه گردیده است. تمقاوم نسبت به سرما

بوته ها در مرحله پنجه  بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. در این بازدید 1/12/99در مورخه 

سانتی متر میباشدبوته ها مقاومت خوبی به سرما  15سانتی متر و ارتفاع بوته  9شه زنی هستند و تعداد یک الی دو پنجه دارند طول ری

کیلوگرم درهکتار و   95نشان داده اند و زردی در مزرعه دیده نمیشود. با توجه به توصیه دکتر بایبوردی کود سرک اوره به میزان

 بارندگی به مزرعه داده شود.کیلوگرم در هکتار در اولین آبیاری یا اولین  05سولوپتاس به میزان 

شروع رشد رویشی، زمستان گذرانی  بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. 19/12/99در مورخه 

 مطلوب، توصیه مجدد به کود سرک در هنگام اولین بارندگی شد. هیچ گونه آفت و بیماری و علف هرز در مزرعه مشاهده نشد.

گندم ها در مرحله ساقه دهی هستند و  بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. 10/1/99رخه در مو

 9الی  2سانتی متر میباشد مرحله پنه زنی تکمیل شده و دارای  9الی  9میانگره هستندکه طول آنها  2سانتی متر و دارای  22ارتفاعشان 

زرعه کاملا مطلوب میباشد و هیچگونه کمبودی مشاهده نمیشود علفهای هرز پهن برگ مثل خاکشیر در مزرعه پنجه میباشد. وضعیت م

 دیده مشود که توصیه به استفاده از علف کش توفوردی گردید. آفت و بیماری خاصی در مزرعه مشاهده نمیشود.

سانتی متر،  05ارتفاع بوته های گندم  شرکت انجام گرفت بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان 9/2/99در مورخه 

پنجه میباشد. با توجه به افت دما وبارش برف در  2الی 2سانتی متر و دارای  12سانتی متر، طول میانگره ها 25الی  20طول برگها 

 شبهای گذشته تنش سرمایی در مزرعه مشاهده میشود.

برگ پرچم در مزرعه ایجاد شده است و  رافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفتبازدید از مزرعه گندم اس 19/2/99در مورخه 

الی  15میانگره به طول  0الی  9برگ،  0الی  9سانتی متر،  99پنجه، ارتفاع 2الی  2در مرحله انتهای ساقه دهی میباشد. گندم ها دارای 
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نتی متر میباشد. توصیه به استفاده از کود سرک اوره یا سولفات امونیوم سا 10سانتی متردر بوته ها دیده میشود. عمق توسعه ریشه  10

 شد.

در این بازدید که به منظور شناسایی زنگ  بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 9/2/99در مورخه 

 ر حدی نبود که سمپاشی انجام گیرد.زرد انجام گرفته بود علایم زنگ زرد در برخی بوته ها مشاهده شد ولی د

سانتی مترو گندم در  12گرفت طول سنبله  بازدید از مزرعه گندم اسرافیل حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام 25/2/99در مورخه 

 مرحله خمیری شدن هستند وضعیت مزرعه کاملا مطلوب است.

 : غلامحسین حبیبیآقای  باغ بادام آماده سازی، آبیاری و داشت

می  هکتار 2/5لر انجام گرفت؛ مساحت کل باغ  کرددر روستای  غلامحسین حبیبیاسکن محیطی باغ بادام  آقای  12/11/99در مورخه 

در همین تاریخ نمونه خاک برای آزمون خاک از چندین . باشد متر می 0/9متر و فاصله بین ردیف ها  0/9ردیف باشد. فاصله درختان روی 

سانتی متر  برداشت شد و برای آنالیز خاک به  125تا  95و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9ادفی از نقطه باغ به صورت تص

تکنیک هرس و حذف شاخه های اضافه و بیمار درختان انجام شد زخم ایجاد شده در اثر  19/11/99آزمایشگاه تحویل داده شد. در تاریخ 

د پانسمان گردید تا از ورود عوامل بیماری زا به درخت جلوگیری گردد. در مورخه ه چسب باغبانی و کوپراکسی کلرایلهرس بوسی

گرم سوپرفسفات 255گرم اوره، 255تغذیه درختان به روش چالکود انجام شد که طبق توصیه دکتر بایبوردی برای هر درخت  9/12/99

سمپاشی پیش بهاره با  22/12/99در مورخه  ی داده شد. کیلوگرم کود حیوان 10گرم سولفات پتاسیم، یک کیلوگرم گوگرد و 255تریپل، 

در هزار برای کاهش تعداد  2در هزار و کوپراکسی کلراید با دوز مصرفی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 

و اجرای تکنیک آبیاری  علفهای هرز از کولتیواتور برای مبارزه فیزیکی با 12/2/99در تاریخ سمپاشی در طول فصل رشد انجام گردید. 

 29/2/99در مورخه  انجام گرفت. 29/2/99سمپاشب با کنفیدور به میزان نیم در هزار برای مبارزه با شته در تاریخ  استفاده گردید. نواری

در تاریخ ورده شده است (آ 95)بقیه تاریخ آبیاری ها با میزان حجم آب مصرفی در جدول اولین آبیاری باغ به شکل نواری انجام گردید.

 سمپاشی علیه کنه تارعنکبوتی انجام گرفت. 22/2/99

 به میزان یک تن در هکتار است.حبیبی  بادام غلامحسینباغ عملکرد 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 19/5میزان بهره وری این مزرعه 

 

 یحبیب باغ بادام غلامحسین: خلاصه اقدامات اجرا شده در 41جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 12/11/99 اسکن محیطی 

 12/11/99 برداشت نمونه خاک
و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9از چندین نقطه باغ به صورت تصادفی از 

 سانتی متر   125تا  95

 هرس فرم و حذف شاخه های اضافه و بیمار درختان 19/11/99 هرس

 9/12/99 چالکود
گرم سولفات پتاسیم، 255گرم سوپرفسفات تریپل، 255گرم اوره، 255هر درخت 

 کیلوگرم کود حیوانی 10یک کیلوگرم گوگرد و 
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 22/12/99 سمپاشی پیش بهاره
در هزار و کوپراکسی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 

 در هزار 2کلراید با دوز مصرفی 

 فیزیکی با علفهای هرز و اجرای تکنیک آبیاری نواری مبارزه 12/2/99 کولتیواتور

 علیه شته با کنفیدور به میزان نیم در هزار 29/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 722/59 29/2/99 آبیاری

 سم پاشی با ابامکتین با دوز نیم در هزار 22/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 999 21/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 29/999  12/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 29/905  9/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 90/922  20/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 92/999 10/9/99 آبیاری

 تن در هکتار 1  برداشت سال جاری

 صفر  برداشت سال قبل

 

 

 باغ بادام آقای غلامحسین حبیبی: بازدید از

رای جکه توصیه به اجرای کولتیواتور و ا حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. غلامحسین باغ بادامبازدید از  10/1/99در مورخه 

 تکنیک آبیاری شد.

در این بازدید خسارت سرما زدگی  غلامحسین حبیبی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. باغ بادامبازدید از  9/2/99در مورخه 

 زده شد.درصد تخمین 155

. آفت شته در باغ مشاهده و توصیه به توسط کارشناسان شرکت انجام گرفتغلامحسین حبیبی  باغ بادامبازدید از  29/2/99در مورخه 

 سمپاشی گردید.

ی . در این بازدید توصیه به وجین علفهاتوسط کارشناسان شرکت انجام گرفتغلامحسین حبیبی  باغ بادامبازدید از  25/2/99در مورخه 

 گردید. اسید امینه و سولوپتاس جهت جلوگیری از تنش گرمایی هرز و استفاده از کنه کش پروپارژیت جهت مبارزه با کنه تار عنکبوتی

 . وضعیت باغ در حد مطلوب بود.توسط کارشناسان شرکت انجام گرفتغلامحسین حبیبی  باغ بادامبازدید از  12/0/99در مورخه 

 :تیمار گوجه فرنگی علی سلیمی و داشت مزرعه آماده سازی، کاشت، آبیاری

 20/5اسکن محیطی مزرعه گوجه فرنگی آقای علی سلیمی در روستای کرد لر انجام گرفت؛ مساحت کل مزرعه  25/12/99در مورخه 

که در  کاشت شد در خزانهداخل کوکوپیت و پرلیت  در سینی های نشا روبینا بذر گوجه فرنگی رقم  12/1/99در مورخه هکتار می باشد. 

نمونه خاک برای آزمون خاک از چندین نقطه مزرعه به صورت تصادفی  19/1/99. در تاریخ برگی بود 9الی  9موقع انتقال به بستر مزرعه 

از  29/1/99در تاریخ  سانتی متر  برداشت شد و برای آنالیز خاک به آزمایشگاه تحویل داده شد. 95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  2از 

 19/2/99مورخه در از پشته ساز برای ساخت پشته استفاده گردید. 29/1/99خاکورز حفاظتی برای شخم مزرعه استفاده گردید در مورخه 
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با  0/2/99در تاریخ  .نتایج در بخش های بعدی آورده شده است دابل رینگ به منظور اندازه گیری  نفوذپذیری آب در خاک نصب شد

 تنطیمجهت کاشت گوجه فرنگی سانتی متر  95مترو فاصله جوی 9سانتی متر، طول  125دو ردیفه با عرض ستی داستفاده از ادوات 

)مزایای کشت نشا: کاهش نشاهای گوجه فرنگی به صورت دو ردیف روی یک پشته و همچنین فاصله نشاها  9/2/99در مورخه  گردید.

، مقاومت در برابر آفات و بیماری، کاهش هزینه بذر و نیروی انسانی، یکنواختی دفعات آبیاری، زودرس کردن محصول برای ورود به بازار

می باشد( و بلافاصله بعد از  راکسانتی متر کشت گردید )رقم مورد استفاده  90روی یک ردیف به اندازه محصول، تراکم مناسب بوته(

 0بهمراه کود هیومکس به میزان  21/2/99بیاری بعدی در مورخه آ  انجام شد. 12/2/99آبیاری دوم در مورخه  آبیاری انجام گردید.کاشت 

)نمونه خاک قبل و بعد از آبیاری و میزان دبی آب مصرفی بوسیله فلوم  در هکتار برای ریشه زایی بهتر و استقرار بهتر نشا انجام گرفت.

ظور استقرار بهتر بوته و افزایش مقاومت در برابر باد  خاکدهی پای بوته به من 20/2/99در مورخه  در تمامی آبیاری ها انجام گرفت( 0تیپ 

سم  2/9/99انجام گرفت در مورخه بنابرتوصیه آزمون خاک کیلوگرم در هکتار 155فسفر و پتاس هرکدام به میزان  همراه با کود اوره 

کود فسفر  9/9/99درمرخه ه مزرعه داده شد.همراه به آب ابیاری بلیتر در یک هکتار برای مبارزه با کرم سفید ریشه  2دیازینون به میزان 

کیلوگرم در هکتار همراه  9کلسیم به میزان  21/9/99در تاریخ  کیلوگرم در هکتار همراه با اب ابیاری به مزرعه داده شد. 22بالا به میزان 

 0/0/99تاریخ  ردرده شده است (آو 91.)بقیه تاریخ آبیاری ها با میزان حجم آب مصرفی در جدول  با اب آبیاری به مزرعه داده شد.

سمپاشی با آبامکتین به میزان نیم در هزار و صابون محلول پاشی به میزان یک در هار برای مبارزه با کنه دو نقطه ایی انجام گردید. در 

ه ها در جوی های تعداد بوت تخمین عملکرد مزرعه انجام گرفت 20/9/99در مورخه  اولین چین گوجه فرنگی برداشت شد. 20/0/99تاریخ 

  99تعداد میوه در بوته ها  22دو طرفه: 

 تن در هکتار است. 92عملکرد کلی مزرعه 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 21/10میزان بهره وری این مزرعه 

 

 مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی: خلاصه اقدامات اجرا شده در 40جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 25/12/99 اسکن محیطی شناسایی و

 در سینی های نشا  داخل کوکوپیت و پرلیت 12/1/99 کاشت خزانه

 19/1/99 برداشت نمونه خاک
تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  2از چندین نقطه مزرعه به صورت تصادفی از 

 سانتی متر   95

 برگرداندن خاک 29/1/99 خاکورز حفاظتی

 هساخت پشت 29/1/99 پشته ساز

 به منظور اندازه گیری  نفوذپذیری آب در خاک 19/2/99 دابل رینگ

 0/2/99 پشته تنظیم
سانتی  95متر و فاصله جوی  9سانتی متر، طول  95به عرض  های تک ردیفهپشته 

 سانتی متر 95مترو فاصله جوی 9سانتی متر، طول  125و دو ردیفه با عرض  متر 

 و یک ردیف روی یک پشته شتهدو ردیف روی یک پ 9/2/99 کاشت نشا
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 مترمکعب در هکتار 1/999 9/2/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار59/929  12/2/99 آبیاری

 در هکتارلیتر 0هیومکس مترمکعب در هکتار /11/290  21/2/99 ومانکوزب آبیاری همراه با هیومکس

 راساس ازمون خاکبفسفر و پتاس  خاکدهی همراه با کود اوره  20/2/99 خاکدهی پای بوته

 مترمکعب در هکتار 91/291 29/2/99 آبیاری

مبارزه با کرم سفید ابیاری همراه با 

 ریشه
 لیتر در هزار همراه با آب آبیاری 2دیازینون به میزان مترمکعب در هکتار / 99/999  2/9/99

 هکتار مترمکعب در90/299/  کیلوگرم در هکتار22 9/9/99 ابیاری همراه با کود فسفربالا

 مترمکعب در هکتار 99/229  12/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 99/299 19/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 22/222 22/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 59/209 29/9/99 آبیاری

آبیاری همراه با کلسیم محلول در 

 آب
 مترمکعب در هکتار 12/929/ در هکتار 9به میزان  21/9/99

 0/0/99 سمپاشی
سمپاشی با آبامکتین به میزان نیم در هزار و صابون محلول پاشی به میزان یک در 

 هار برای مبارزه با کنه دو نقطه ایی

 تن در هکتار 92 20/0/99 سال جاریبرداشت 

 تن در هکتار 99  برداشت قبلی

 99د میوه در بوته ها تعدا 22تعداد بوته ها در جوی های دو طرفه:  20/9/99 عملکردتخمین 

 مترمکعب در هکتار 12/021  0/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 99/920   10/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار20/299  29/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 99/291 12/9/99 آبیاری

 

 گوجه فرنگی علی سلیمی شاهد: آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت مزرعه

 12/5اسکن محیطی مزرعه گوجه فرنگی آقای علی سلیمی در روستای کرد لر انجام گرفت؛ مساحت کل مزرعه  25/12/99خه در مور

بذر گوجه فرنگی روبینا در سینی های نشا  داخل کوکوپیت و پرلیت در خزانه کاشت شد که در موقع  12/1/99در مورخه  هکتار می باشد

از  29/1/99از خاکورز حفاظتی برای شخم مزرعه استفاده گردید در مورخه  29/1/99در تاریخ بود.  برگی 9الی  9انتقال به بستر مزرعه 

سانتی متر،  95به عرض  های تک ردیفهستی پشته با استفاده از ادوات د 0/2/99در تاریخ پشته ساز برای ایجاد  پشته استفاده گردید. 

جهت کاشت سانتی متر  95مترو فاصله جوی 9سانتی متر، طول  125با عرض  و دو ردیفه سانتی متر  95متر و فاصله جوی  9طول 
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آبیاری  گردید.آبیاری انجام کاشت و بلافاصله بعد از  نشا در یک طرف پشته ها کاشت شد. 9/2/99در مورخه   گردید. تنظیمگوجه فرنگی 

بعد از آبیاری و میزان دبی آب مصرفی بوسیله فلوم تیپ )نمونه خاک قبل و . انجام گرفت 21/2/99و  12/2/99های بعدی در مورخه های 

لیتر در یک هکتار برای مبارزه با کرم سفید ریشه همراه  2سم دیازینون به میزان  2/9/99در مورخه  در تمامی آبیاری ها انجام گرفت( 0

.)بقیه  همراه با اب آبیاری به مزرعه داده شد. کیلوگرم در هکتار 9کلسیم به میزان  21/9/99به آب ابیاری به مزرعه داده شد. در تاریخ 

سمپاشی با آبامکتین به میزان نیم در هزار و  0/0/99تاریخ  ردآورده شده است ( 92تاریخ آبیاری ها با میزان حجم آب مصرفی در جدول 

اولین چین گوجه فرنگی  20/0/99صابون محلول پاشی به میزان یک در هار برای مبارزه با کنه دو نقطه ایی انجام گردید. در تاریخ 

 90تعداد میوه در بوته ها  12تخمین عملکرد مزرعه انجام گرفت تعداد بوته ها در جوی های دو طرفه:  20/9/99در مورخه  برداشت شد.

 تن در هکتار است. 95عملکرد کلی مزرعه 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 19/15میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی )شاهد(: خلاصه اقدامات اجرا شده در 42اره جدول شم

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 25/12/99 شناسایی و اسکن محیطی

 در سینی های نشا  داخل کوکوپیت و پرلیت 12/1/99 کاشت خزانه

 - 29/1/99 خاکورز حفاظتی

 - 29/1/99 پشته ایجاد 

 0/2/99 پشته تنظیم
سانتی  95متر و فاصله جوی  9سانتی متر، طول  95به عرض  های تک ردیفهپشته 

  متر 

  یک ردیف روی یک پشته 9/2/99  کاشت نشا

 مترمکعب در هکتار 50/019  9/2/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 59/992  12/2/99 آبیاری

 21/2/99  و هیومکس و کود اورهآبیاری 
کیلوگرم 1هیومکس به میزان کتار همراه با اب ابیاری/کیلوگرم در ه95اوره به میزان 

 مترمکعب در هکتار 19/929 در هکتار/

 مترمکعب در هکتار 92/959 29/2/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 01/050/ لیتر در هزار همراه با آب آبیاری 2دیازینون به میزان  2/9/99 مبارزه با کرم سفید ریشهابیاری و  

 مترمکعب در هکتار 9/929 9/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 90/299 12/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 20/299 19/9/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 90/209 22/9/99 آبیاری
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 مترمکعب در هکتار 09/290 29/9/99 ابیاری

آبیاری همراه با کلسیم محلول در 

 آب
 مترمکعب در هکتار 19/925 / در هکتار 9به میزان  21/9/99

 0/0/99 سمپاشی
سمپاشی با آبامکتین به میزان نیم در هزار و صابون محلول پاشی به میزان یک در 

 هار برای مبارزه با کنه دو نقطه ایی

 تن در هکتار 95 20/0/99 سال جاریبرداشت 

 تن در هکتار 99  برداشت قبلی

 90تعداد میوه در بوته ها  12دو طرفه:  تعداد بوته ها در جوی های 20/9/99 تخمین عملکرد

 مترمکعب در هکتار 91/959 0/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 22/029 10/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار99/959  29/0/99 آبیاری

 مترمکعب در هکتار 99/295 12/9/99 آبیاری

 

 مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی: بازدید از

زدید از خزانه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت و وضعیت و دمای خزانه مورد بررسی با 10/1/99در مورخه 

 قرار گرفت.

بازدید از خزانه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت بذور داخل سینی های نشا جوانه زده  21/1/99در مورخه 

 بود و از خاک خارج شده بود.

برگ  9سانت و دارای 9نشاها حدودا  بازدید از خزانه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت 12/2/99مورخه  در

 .بودند

بازدید از مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت و توصیه به استفاده از قارچکش و  25/2/99در مورخه 

ورت محلول در آب و همچنین توصیه شد بعد از ابیاری به انجام خاکدهی پای بوته و کوددهی براساس آزمون خاک هیومکس و اوره به ص

 انجام گیرد.

بازدید از مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت که توصیه به استفاده از کود کلسیم  25/2/99در مورخه  

 بصورت محلول در آب شد

بازدید از مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت وضعیت مزرعه مطلوب و تاکید شد  12/0/99رخه در مو

 بعلت نزدیک بودن مرحله برداشت از کاربرد هرگونه سموم خودداری شود تا محصولات سالم به بازار عرضه گردد.

 

 فاز قبل پروژه در کردلر: بازدید کارشناسان از مزارع و باغات:43جدول شماره 
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 کردلر                                             
 

 مکان تاریخ

 باغ آلو حسن اسکندری 20/0/98

 باغ بادام قربانعلی اسکندری 20/0/98

 باغ آلو حسن اسکندری 03/5/98

 باغ آلوچه ابوالفضل چوپانی 03/5/98

 باغ گوجه سبز جواد اسکندری 03/5/98

 

                :کردلر شاورزان پیرامونیک

نام کشاورز 

 پیرامونی

 مساحت)هکتار( نوع محصول

 9/5 گوجه فرنگی علی سهلانی

 2/5 بادام جواد اسکندری

 0/5 گندم ابوالفضل چوپانی

 

 خاصه لر:

  و پایش : بازدید کارشناسان شرکت از مزارع و باغات کشاورزان مرجع 44جدول شماره

 سیدباقر موسوی بادام 19/12/99 بعد از چالکود مپاشی بهارهتوصیه به س
لر

ه 
ص

خا
 

 

توصیه به پانسمان زخم 

حاصل از هرس با چسب 

باغبانی و اکسی کلرور 

مس گردیدو محلول 

پاشی با اسد آمینه و 

 سولوپتاس

 سیدباقر موسوی بادام 22/12/99 بعد از هرس

توصیه به انجام 

کولتیواتور و اجرای 

 اریتکنیک آبی

 سیدباقر موسوی بادام 19/1/99 مرحله گلدهی

 سیدباقر موسوی بادام 9/2/99 درصدی سرمای دیررس بهاره 155خسارت  
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 سیدباقر موسوی بادام 9/2/99 وضعیت مطلوب 

 سیدباقر موسوی بادام 29/2/99 وضعیت مطلوب 

انجام کولتیواتور و اجرای 

 تکنیک آبیاری
 صیریمحمدن آلو 19/1/99 گلدهی

 محمدنصیری آلو 9/2/99 عدم تخمین خسارت سرمای دیررس بهاره -

 محمدنصیری آلو 29/2/99 وضعیت مطلوب -

 حسن لطیفی انگور  19/1/99 گلدهی -

 حسن لطیفی انگور 9/2/99 عدم تخمین خسارت سرمای دیررس بهاره -

 حسن لطیفی انگور 29/2/99 وضعیت مطلوب -

 سیدباقر موسوی بادام 25/2/99 وضعیت مطلوب -

استفاده از سم 

پروپارژیت جهت مبارزه 

 با کنه تار عنکبوتی

 سیدباقر موسوی بادام 2/9/99 مشاهده کنه تار عنکبوتی

 سیدباقر موسوی بادام 12/0/99 وضعیت مطلوب -

توصیه به وجین دستی 

علفهای هرز و استفاده از 

کنه کش پروپارژیت 

تار  برای مبارزه با کنه

 عنکبوتی

25/2/99 مشاهده علف هرز و کنه تار عنکبوتی  محمدنصیری آلو 

توصیه به استفاده از سم 

 مشاهده مجدد کنه تار عنکبوتی پیردابن
2/9/99  

 
 محمدنصیری آلو

- 
 وضعیت مطلوب

12/0/99  

 
 محمدنصیری آلو

بعد از مرحله گلدهی 

توصیه به سمپاشی علیه 

 کرم خوشه خوار

 مطلوبوضعیت کلی 
25/2/99  

 
 حسن لطیفی انگور 

- 
 وضعیت مطلوب

2/9/99  

 
 حسن لطیفی انگور

- 
 وضعیت مطلوب

12/0/99  

 
 حسن لطیفی انگور
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 انتخاب باغات:

 طی بازدیدهای مکرر کارشناسان شرکت که از باغات مختلف روستا انجام گرفت. معیار انتخاب باغات: 

 هم رقم، کشاورز علاقه مند و مشتاق بودند.درختان باید درردیفهای منظم، همسال، 

 باغاتی که به دلایلی انتخاب نشدند عبارت بود از:

 بزرگ بودن درختان چون گردو، مخلوط بودن درختان در باغ، پلکانی بودن باغات. 

 اقای میر باقر موسوی:باغ بادام آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت 

می  هکتار 29/5بادام  آقای میرباقر موسوی در روستای خاصه لر انجام گرفت؛ مساحت کل باغ اسکن محیطی باغ  22/15/99در مورخه 

نمونه خاک برای آزمون خاک از  12/11/99در مورخه باشد.  متر می 0/9متر و فاصله بین ردیف ها  0/9باشد. فاصله درختان روی ردیف 

سانتی متر  برداشت شد و برای آنالیز خاک  125تا  95و  95تا  95، 95ا ت 25، 25عمق صفر تا  9چندین نقطه باغ به صورت تصادفی از 

گرم سوپر فسفات  205گرم اوره، 255تغذیه درختان به روش چالکود با میزان کود  12/12/99در تاریخ  به آزمایشگاه تحویل داده شد.

سمپاشی پیش بهاره  19/12/99در مورخه  انجام گرفت.کیلوگرم کود حیوانی برای هر درخت  10کیلوگرم کود گوگرد گرانوله و  1تریپل، 

در هزار برای کاهش تعداد  2در هزار و کوپراکسی کلراید با دوز مصرفی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25با روغن ولک با دوز مصرفی 

یمار درختان انجام شد. در تکنیک هرس و حذف شاخه های اضافه و ب 25/12/99سمپاشی در طول فصل رشد انجام گردید. در تاریخ 

دابل رینگ  22/1/99در تاریخ محلول پاشی باغ با اسیدآینه و سولوپتاس برای افزایش مقاومت درختان انجام گرفت.  22/12/99تاریخ 

هرز استفاده  از کولتیواتور برای مبارزه فیزیکی با علفهای  در همین تاریخدر برای اندازه گیری میزان نفوذپذیری آب در خاک نصب گردید.

آبیاری باغ با حضور کارشناسان شرکت انجام  2/99//25در مورخه تکنیک آبیاری شیاری در باغ انجام گرفت. 29/1/99گردید. در مورخه 

 (امده است 90تاریخ بقیه ابیاریها به همراه حجم اب مصرفی در جدول گرفت)

 دی صفر بود.درص155عملکرد کلی باغ بادام غلامحسین حبیبی بعلت سرمازدگی 

 باغ بادام سیدباقر موسوی: خلاصه اقدامات اجرا شده در 45جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

  22/15/99 شناسایی و اسکن محیطی

 12/11/99 برداشت نمونه خاک
و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9چندین نقطه باغ به صورت تصادفی از 

 سانتی متر   125تا  95

 12/12/99 الکودچ
 10کیلوگرم کود گوگرد گرانوله و  1گرم سوپر فسفات تریپل،  205گرم اوره، 255

 کیلوگرم کود حیوانی برای هر درخت

 19/12/99 سمپاشی پیش بهاره
در هزار و کوپراکسی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 

 در هزار 2کلراید با دوز مصرفی 
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 هرس فرم و حذف شاخه های اضافه و بیمار درختان 25/12/99 هرس

 محلول پاشی باغ با اسیدآینه و سولوپتاس برای افزایش مقاومت درختان 22/12/99 محلول پاشی

 اندازه گیری میزان نفوذپذیری آب در خاک 22/1/99 دابل رینگ

 مبارزه فیزیکی با علفهای هرز 22/1/99 کولتیواتور

 آبیاری شیاری 29/1/99 یاریاجرای تکنیک آب

 متر مکعب در هکتار 92/991 25/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 92/999 11/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 29/910 2/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 29/950 29/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 99/999 12/9/99 آبیاری

 ر بعلت سرمازدگی صفر میباشدبرداشت دو سال اخی  برداشت

 

 

 باغ بادام آقای میرباقر موسوی: بازدید از

این بازدید بعد از اجرای تکنیک چالکود  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  19/12/99در مورخه 

 .ردیدوتوصیه به انجام سمپاشی بهاره گ انجام گرفت و صحیح بودن آن تایید شد

این بازدید بعد از اجرای تکنیک هرس  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  22/12/99در مورخه 

علاوه برر این توصیه به پانسمان زخم حاصل از هرس با چسب باغبانی و اکسی کلرور مس گردیدو  انجام گرفت و اشکالات آن رفع شد

 .د آمینه و سولوپتاس گردیدمحلول پاشی با اس

و این بازدید درمرحله گلدهی انجام گرفت  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  19/1/99در مورخه 

 توصیه به انجام کولتیواتور و اجرای تکنیک آبیاری گردید.

. این بازدید به منظور تخمین خسارت کارشناسان شرکت انجام گرفتتوسط  میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  9/2/99در مورخه 

 درصدی به باغ زده بود.155سرمازدگی دیررس بهاره بود که خسارت 

 .. باغ در وضعیت مطلوب بودتوسط کارشناسان شرکت انجام گرفت میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  9/2/99در مورخه 

. باغ در وضعیت مطلوب بود. و فاقد هیچ گونه توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت میرباقر موسوی ادامباغ ببازدید از  29/2/99در مورخه 

 آفت و بیماری بود.

. باغ نیاز به آبیاری داشت و توصیه به آبیاری توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  25/2/99در مورخه 

 شد. 

توصیه به استفاده از سم پروپارژیت جهت  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت میرباقر موسوی باغ بادامازدید از ب 2/9/99در مورخه 

 مبارزه با کنه تار عنکبوتی گردید.

 باغ در وضعیت مطلوب قرار داشت. توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت میرباقر موسوی باغ بادامبازدید از  12/0/99در مورخه 
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 :)تیمار( باغ آلو بخارای محمد نصیری، کاشت، آبیاری و داشت آماده سازی

می  هکتار 59/5باغ در روستای خاصه لر انجام گرفت؛ مساحت کل  آلو بخارای محمد نصیریاسکن محیطی باغ  12/11/99در مورخه 

نمونه خاک برای آزمون خاک از  12/11/99در مورخه باشد.  می متر 0/9متر و فاصله بین ردیف ها  0/9یف باشد. فاصله درختان روی رد

سانتی متر  برداشت شد و برای آنالیز خاک  125تا  95و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9چندین نقطه باغ به صورت تصادفی از 

ن با دوز مصرفی در هزار، اتیو 25سمپاشی پیش بهاره با روغن ولک با دوز مصرفی  10/12/99در مورخه  به آزمایشگاه تحویل داده شد.

 22/12/99در تاریخ  در هزار برای کاهش تعداد سمپاشی در طول فصل رشد انجام گردید. 2در هزار و کوپراکسی کلراید با دوز مصرفی 2

کیلوگرم کود یک  گرم سولفات پتاسیم،955گرم سوپر فسفات تریپل،  255گرم اوره، 255لکود با میزان کود کاناتغذیه درختان به روش 

از کولتیواتور برای مبارزه فیزیکی با علفهای هرز  29/1/99در تاریخ  کیلوگرم کود حیوانی برای هر درخت انجام گرفت. 10د گرانوله و گوگر

دابل  19/2/99در تاریخ  تکنیک آبیاری شیاری در باغ انجام گرفت. 11/2/99و اجرای تکنیک آبیاری نواری استفاده گردید. در مورخه 

سمپاشی با سم ایمیدیا کلوپراید با دوز مصرفی  1/2/99در مورخه  زه گیری میزان نفوذپذیری آب در خاک نصب گردید.رینگ برای اندا

آبیاری به شیوه شیاری در باغ انجام گرفت و میزان آب مصرفی توسط فلوم و میزان نیم در هزار برای مبارزه با شته و در همین تاریخ 

، 29/2/99بقیه تاریخهای آبیاری عبارتند از : روز بعد از آبیاری نیز برداشت شد. 2نمونه خاک قبل و  پیشروی و پسروی  اندازه گیری شد.

15/9/99 ،20/9/99 ،10/0/99 ،25/0/99 ،19/9/99 

 صورت گرفت. 20/2/99سمپاشی با سم ابامکتین با دوز نیم در هزار برای مبارزه با کنه تار عنکبوتی در تاریخ 

 انجام گرفت. 20/9/99رخه برداشت محصول در مو

 تن در هکتار است. 9عملکرد کلی 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 91/5میزان بهره وری این مزرعه 

 

 )تیمار( باغ آلو بخارای محمد نصیری: خلاصه اقدامات اجرا شده در 46جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 12/11/99 اسکن محیطی

 12/11/99 برداشت نمونه خاک
و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9از چندین نقطه باغ به صورت تصادفی از 

 سانتی متر 125تا  95

 10/12/99 سمپاشی پیش بهاره
در هزار و کوپراکسی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 

 در هزار 2کلراید با دوز مصرفی 

 22/12/99 کانالکود
گرم سولفات پتاسیم، یک 955گرم سوپر فسفات تریپل،  255رم اوره، گ255

 کیلوگرم کود حیوانی برای هر درخت 10کیلوگرم کود گوگرد گرانوله و 

 مبارزه فیزیکی با علفهای هرز و اجرای تکنیک آبیاری نواری 29/1/99 کولتیواتور

 آبیاری شیاری 11/2/99 تکنیک آبیاری

 زه گیری میزان نفوذپذیری آب در خاکاندا 19/2/99 دابل رینگ
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 سمپاشی با کنفیدور با دوز مصرفی نیم در هزار برای مبارزه با شته 1/2/99 سمپاشی

 - 1/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 92/929 20/2/99 ابیاری

 سمپاشی با سم ابامکتین با دوز نیم در هزار برای مبارزه با کنه تار عنکبوتی 20/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 59/095 29/2/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 9/099 15/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 99/999 20/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 10/992 10/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 21/999 25/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 02/912 19/9/99 آبیاری

 تن در هکتار 9 20/9/99 ل جاریسا برداشت

 درصد155صفر بعلت سرمازدگی  - برداشت سال گذشته

 

 

 :باغ آلو بخارای محمد نصیری )شاهد(آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت 

هکتار می  29/5در روستای خاصه لر انجام گرفت؛ مساحت کل باغ  آلو بخارای محمد نصیریاسکن محیطی باغ  12/11/99در مورخه 

سمپاشی با سم ایمیدیا کلوپراید با  1/2/99در مورخه  باشد. متر می 0/9متر و فاصله بین ردیف ها  0/9باشد. فاصله درختان روی ردیف 

آبیاری به شیوه غرقابی در باغ انجام گرفت و میزان آب مصرفی توسط فلوم و  و در همین تاریخ دوز مصرفی نیم در هزار برای مبارزه با شته

.بقیه تاریخهای آبیاری عبارتند از :  روز بعد از آبیاری نیز برداشت شد. 2شروی و پسروی  اندازه گیری شد. نمونه خاک قبل و میزان پی

29/2/99 ،15/9/99 ،20/9/99 ،10/0/99 ،25/0/99 ،19/9/99 

 صورت گرفت. 20/2/99سمپاشی با سم ابامکتین با دوز نیم در هزار برای مبارزه با کنه تار عنکبوتی در تاریخ 

 انجام گرفت. 20/9/99برداشت محصول در مورخه 

 تن در هکتار است. 0/2عملکرد کلی 

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد. 99/5میزان بهره وری این مزرعه 

 

 باغ آلو بخارای محمد نصیری )شاهد(: خلاصه اقدامات اجرا شده در 47جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 12/11/99 طیاسکن محی

 سمپاشی با کنفیدور با دوز مصرفی نیم در هزار برای مبارزه با شته 1/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 9/992 1/2/99 آبیاری
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 متر مکعب در هکتار 90/925 29/2/99 آبیاری

 تیسمپاشی با سم ابامکتین با دوز نیم در هزار برای مبارزه با کنه تار عنکبو 20/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار  09/951 15/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 99/1590 20/9/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 99/919 10/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 92/992 25/0/99 آبیاری

 متر مکعب در هکتار 29/1112 19/9/99 آبیاری

 تن در هکتار 0/2 20/9/99 سال جاری برداشت

 صفر بعلت سرمازدگی صددرصد  اشت سال گذشتهبرد

 

 باغ بادام آقای محمدنصیری: بازدید از

این بازدید درمرحله گلدهی انجام گرفت  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از  19/1/99در مورخه 

 و توصیه به انجام کولتیواتور و اجرای تکنیک آبیاری گردید.

. این بازدید به منظور تخمین خسارت توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از از  9/2/99مورخه  در

 در این بازدید خسارت بصورت کامل تخمین زده نشد. سرمازدگی دیررس بهاره بود

. باغ در وضعیت مطلوب بود. و فاقد هیچ کت انجام گرفتتوسط کارشناسان شر باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از  29/2/99در مورخه 

 گونه آفت و بیماری بود.

توصیه به وجین دستی علفهای هرز و  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از  25/2/99در مورخه 

 استفاده از کنه کش پروپارژیت برای مبارزه با کنه تار عنکبوتی گردید.

در این بازدید کنه تار عنکبوتی مجددا در  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از  29/9/99مورخه  در

 باغ مشاهده شد که توصیه به استفاده از سم پیردابن گردید.

وضعیت باغ کاملا مطلوب  در این بازدید توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ آلو بخارای محمدنصیریبازدید از  12/0/99ر مورخه 

 بود.

 :باغ انگور آماده سازی، کاشت، آبیاری و داشت 

می باشد.  هکتار 19/5مساحت کل باغ در روستای خاصه لر انجام گرفت؛  انگور حسن لطیفیاسکن محیطی باغ  12/11/99در مورخه 

نمونه خاک برای آزمون خاک از چندین  12/11/99در مورخه اشد. ب متر می 2متر و فاصله بین ردیف ها  2فاصله درختان روی ردیف 

سانتی متر  برداشت شد و برای آنالیز خاک به  125تا  95و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9نقطه باغ به صورت تصادفی از 

گرم سوپر فسفات  255گرم اوره، 255ود تغذیه درختان به روش کانالکود با میزان ک 22/12/99در تاریخ  آزمایشگاه تحویل داده شد.

کیلوگرم کود حیوانی برای هر درخت انجام  10کیلوگرم کود گوگرد گرانوله و  1گرم سولفات روی،255گرم سولفات پتاسیم، 255تریپل، 

پیش بهاره با سمپاشی  25/1/99تکنیک هرس و حذف شاخه های اضافه و بیمار درختان انجام شد. در مورخه  19/1/99در تاریخ  گرفت.

در هزار برای کاهش تعداد  2در هزار و کوپراکسی کلراید با دوز مصرفی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 
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در مورخه  از کولتیواتور برای مبارزه فیزیکی با علفهای هرز استفاده گردید. 0/2/99در تاریخ سمپاشی در طول فصل رشد انجام گردید. 

در این باغ هرس سبز به  0/2/99در مورخه در هزار علیه سفیدک سطحی انجام گردید. 120/5سمپاشی با توپاس با دوز مصرقی  20/2/99

سمپاشی با  25/2/99در تاریخ  منظور حذف شاخه های اضافی درخت برای حفظ انرژی درخت برای شاخه های دارای میوه انجام گرفت.

 خوار انجام کرفت.دیازینون علیه نسل اول خوشه 

آبیاری به شیوه شیاری در باغ انجام گرفت و میزان آب مصرفی توسط فلوم و میزان پیشروی و پسروی  اندازه گیری شد. 1/0/99در تاریخ 

 اورده شده است. 99همراه با میزان اب مصرفی در جدول بقیه تاریخهای آبیاری 

 انجام گرفت 19/9/99برداشت در تاریخ 

 تن در هکتار است. 22زرعه عملکرد کلی م

 کیلوگرم بر مترمکعب محاسبه شد.  29/2میزان بهره وری این مزرعه 

 

 

 باغ انگور حسن لطیفی: خلاصه اقدامات اجرا شده در 48جدول شماره 

 توضیحات تاریخ شرح عملیات

 - 12/11/99 شناسایی و اسکن محیطی

 12/11/99 برداشت نمونه خاک
و  95تا  95، 95تا  25، 25عمق صفر تا  9ورت تصادفی از از چندین نقطه باغ به ص

 سانتی متر   125تا  95

 22/12/99 کانالکود

گرم 255گرم سولفات پتاسیم، 255گرم سوپر فسفات تریپل،  255گرم اوره، 255

کیلوگرم کود حیوانی برای هر  10کیلوگرم کود گوگرد گرانوله و  1سولفات روی،

 درخت

 خه های اضافه و بیمار درختانحذف شا 19/1/99 هرس

 25/1/99 سم پاشی پیش بهاره
در هزار و کوپراکسی 2در هزار، اتیون با دوز مصرفی  25روغن ولک با دوز مصرفی 

 در هزار 2کلراید با دوز مصرفی 

 مبارزه فیزیکی با علفهای هرز 0/2/99 کولتیواتور

 توپاس علیه سفیدک سطحی 20/2/99 سمپاشی

 0/2/99 هرس سبز
به منظور حذف شاخه های اضافی درخت برای حفظ انرژی درخت برای شاخه های 

 دارای میوه

 متر مکعب در هکتار92/1999  9/2/99 ابیاری

 دیازینون علیه خوشه خوار انگور 25/2/99 سمپاشی

 متر مکعب در هکتار 00/1099  12/9/99 ابیاری

 متر مکعب در هکتار19/1199  1/0/99 ابیاری
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 متر مکعب در هکتار22/1290 0/9/99 اریابی

 تن در هکتار 22 19/9/99 سال جاری برداشت

 صفر بعلت سرمازدگی صددرصد  برداشت سال قبل

 

 

 :انگور اقای حسن لطیفیباغ  بازدید از

به انجام کولتیواتور و  در این بازدید  توصیه توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت. باغ انگور حسن لطیفیبازدید از  19/1/99در مورخه 

 اجرای تکنیک آبیاری  و هرس گردید.

. این بازدید به منظور تخمین خسارت توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ انگور حسن لطیفیبازدید از از  9/2/99در مورخه 

 در این بازدید خسارت بصورت کامل تخمین زده نشد. سرمازدگی دیررس بهاره بود

. باغ در وضعیت مطلوب بود. و فاقد هیچ گونه توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ انگور حسن لطیفیبازدید از  29/2/99در مورخه 

 آفت و بیماری بود.

در این بازدید درختان در مرحله گلدهی بودند  توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ انگور حسن لطیفیبازدید از  25/2/99در مورخه 

 .بود و  بعد از مرحله گلدهی توصیه به سمپاشی علیه کرم خوشه خوار گردید وضعیت کلی مطلوب

 در این بازدید وضعیت باغ کاملا مطلوب بود. توسط کارشناسان شرکت انجام گرفت باغ انگور حسن لطیفیبازدید از  20/9/99در مورخه 

 در این بازدید وضعیت باغ کاملا مطلوب بود. نجام گرفتتوسط کارشناسان شرکت ا باغ انگور حسن لطیفیبازدید از  12/0/99در مورخه 

 

 

 بازدید کارشناسان از مزارع و باغات فاز قبل پروژه در خاصه لر::49جدول شماره 

 لرخاصه 
 

 مکان تاریخ

 باغ پسته حسن لطیفی 07/0/98

 باغ پسته حسن لطیفی 7/2/98

 باغ پسته حسن لطیفی 03/5/98

 صیریباغ زردالو علی ن 03/5/98

 باغ پسته ابراهیم غلامی 25/6/98

 

                :خاصه لر کشاورزان پیرامونی

 مساحت)هکتار( نوع محصولنام کشاورز 
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 پیرامونی

 2/5 پسته ابراهیم غلامی

 9/5 بادام سلطانعلی نصیری

 2/5 بادام احمد جعفری

 

 

 

 خلاصه اقدامات انجام شده در مزارع و باغات پایش:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مساحت) محصول مزرعه/باغ

 هکتار(

تعداد 

 آبیاری

مجموع آب 

آبیاری)متر

مجموع بارش 

موثر)مترمکع

مجموع آب 

مصرفی)مترمکع

میزان 

محصول)تن 

بهره 

 وری
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مکعب در 

 هکتار(

 در هکتار( ب در هکتار( ب در هکتار(

مریم 

 آسیابی)تیمار(

  7/1 گندم

3 

96/2429 930 96/3461 7/3 16/0 

حسین 

 رمانی)شاهد(قه

8/1 4 63/4811 63/5730   

قوچعلی 

 راشدی)تیمار(

 56/3049 930 56/2208 3 3/0 گندم

 

4/3 

 

3/2 

17/0 

 

قوچعلی 

 راشدی)شاهد(

4/1 95/4467 95/5398 42/1 

علی 

 سلیمی)تیمار(

گوجه 

 فرنگی

 

0/1 

05 09/6031 - 09/6031 92 

 

20/05 

 

علی سلیمی 

 )شاهد(

0/1 3/6856 3/6856 71 06/01 

محمد 

 نصیری)تیمار(

 4 13/5608 930 04/4687 7 16/1 آلو بخارا

 

70/1 

 

محمد 

 نصیری)شاهد(

03/1 86/6583 7/7514 5/3 46/1 
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 مزرعه گندم مریم آسیابی )روستای خاصبان(:)الف(: 

 وضعیت آب مصرفی  و مدیریت مصرف آب:-0

 ان صرفه جویی درآب مصرفی در مقایسه با شرایط قبل از اجرای پروژهارائه میز-

 فصل سوم:

 ضمیمه محیط زیست
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در  درصدی 20 حدود )کشت به صورت سنتی( شاهد کاهشمحصولات پاییزه با اندازه گیری میزان آب مصرفی در مزارع تیمار و شاهددر 

 ارع کشت شده می باشد.میزان آب مصرفی مزارع هستیم که این نشان دهنده اجرای مناسب و اصولی تکنیک ها در مز

 

EC 92/12: چاه آب 

EC  :2/0آب کانال 

 اقدامات ، روش ها  و تکنیک مدیریت مصرف آب: -

 است میتوان اشاره کرد به :. از جمله اقدامات و تکنیک هایی که در مزارع کشت پاییزه در رابطه با مدیریت مصرف آب اجرا شده  

  .تی مرکب که این عمل باعث می شود رطوبت خاک حفظ شده و از بین نرودآماده سازی مزارع با دستگاه خاکورز حفاظ

اندازه گیری شیب مزارع با استفاده از دوربین های نقشه برداری که درواقع هدف از این کار تعیین شیب زمین و بعد از آن اجرای اصولی 

 طراحی آبیاری زمین براساس شیب آن است،تسطیح و 

از لولر با تسطیح مناسب اراضی زیر کشت آب با سهولت بیشتری در سطح مزارع پیشروی می کند و به صورت  تسطیح مزارع با استفاده 

لذا آب مصرفی کمتری به مزرعه وارد  نسبت به سال قبل شده  ساعات آبیاریکاهش یکنواخت پخش می شود و در واقع این عمل باعث 

 می شود، 

فیت نگه داری رطوبت در خاک، استفاده از کودهای سولفاته که منجر می شود گیاه نسبت استفاده از کودهای دامی به جهت افزایش ظر

 به تنش کم آبی مقاوم شود،

، کشت مزارع به صورت مکانیزه و با استفاده از دستگاه کف کار که در این مقاوم است به کم آبیاری آخر فصل رشد رقم پیشگاماستفاده از  

رت شیاری می باشد و آب در کل سطح مزرعه پخش نمی شود و تنها در داخل شیارهایی که بذور در کف حالت نحوه آبیاری مزارع به صو

 .لازم به ذکر است این دستگاه مخصوص کاشت در اراضی شور می باشد آنها کشت شده جریان می یابد
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 پاکسازی آبراه از علفهای هرز به منظور کاهش اتلاف آب مصرفی در مسیر

 

 ستفاده از نهاده های کشاورزی:وضعیت خاک و ا-2

 گزارش خاک به منظور تعیین نیاز واقعی خاک به استفاده از نهاده های بیولوژیک و شیمیایی:-

با توجه به اینکه قبل از اجرای پروژه کشاورزان اقدام به کوددهی بیش از حد مزارع می نمودند لذا با برداشت نمونه خاک از قسمت های 

 ه انجام آزمون خاک برای مشخص کردن نیاز کودی مزرعه گردید، مختلف مزرعه اقدام ب

 نتیجه آزمون خاک:

 

 

 

 

 میزان استفاده از کود و سم و نحوه مبارزه با آفات:-  

 توصیه کودی توسط دکتر بایبوردی به آزمون خاک پیوست گردید و کشت براساس آن انجام گرفت.

 توصیه کودی:

 میزان کود نوع کود

 در هکتار در سه نوبتلوگرم کی351 اوره

 در هکتارکیلوگرم 011 سوپرفسفات تریپل

 در هکتارکیلوگرم 011  سولفات پتاسیم

 در هکتارکیلوگرم 31 سولفات روی و سولفات منگنز

 در هکتارکیلوگرم 211  گوگرد

 تن در هکتار 41 کود دامی کاملاً پوسیده

 توصیه کودی:
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 ید تا جوانه زنی و استقرار گیاهچه در خاک بهتر صورت بگیرد.بذور قبل از کاشت با اسیدهیومیک بذرمالی گرد

 در مزرعه شاهد از هیچ کودی استفاده نگردید.

 تکنیک های اجرا شده جهت کاهش مصرف سم:-

 استفاده از بذور اصلاح شده و عاری از علف هرز پیشگام که مقاوم به انواع آفات و بیماری می باشد.

بیماری های قارچی که در اثر تراکم زیاد بوته و به دنبال آن افزایش رطوبت بوجود می آید جلوگیری به  تراکم مناسب کاشت که از بروز

 عمل می آورد.

 می تولید افزایش باعث فرسایش کاهش هرزو علفهای و بیماریها،آفات کاهش ، خاک آلی مواد افزایش خاک کیفیت و حاصلخیزی بهبود

 .شود

 افزایش مقاومت گیاه به آفات بیماریها میگردد. استفاده از کود پتاسه که باعث

 بازدیدهای ادواری که برای پایش افات ،  بیماری ها و علف هرز از مزارع صورت میگیرد باعث پیش آگاهی و مبارزه به موقع میگردد.

 میزان سازگاری زیست محیطی نهاده های کشاورزی مصرفی شامل بذر و نهال و ...-

 ر مزرعه گندم بذر گواهی شده پیشگام می باشد که دارای سازگاری زیست محیطی بالا می باشد.نهاده مورد استفاده د

 وضعیت رعایت استانداردهای حفاظت خاک در عملیات زراعی-

در آماده سازی مزارع سعی بر این شده است تا حدالامکان از ورود بیش از حد ماشین آلات به مزارع جلوگیری شود و همچنین مراحل 

ده سازی و عملیات زراعی در شرایط مطلوب و حالت گاورو خاک باشد تا ساختمان خاک حفظ گردد و منجر به کمپکت شدن و یا از اما

 بین رفتن ساختمان خاک نگردد. 

 یزراع اتیو مهاجم در عمل یبوم ریغ یهاانتشارگونه با مقابله نحوه-

 هر گونه آفت ، بیماری و علف هرز غیربومی در منطقه جلوگیری می کند. استفاده از رقم اصلاح شده بذر در این مزارع از انتشار

 مدیریت پسماندهای کشاورزی و کنترل آلودگی های زیست محیطی:-3

 تفکیک، بی خطرسازی، دفع و امحای پسماندها-

 جمع آوری و تفکیک زباله های حاصل از کودها مصرفی و برگرداندان آنها به چرخه بازیافت

 پاکتهای کاغذی بجای پلاستیکی در مراسم و کارگاههااستفاده از 

 کشاورزی، استفاده از پسماند گیاهان در تغذیه دام و طیورت بازیافت ضایعابازچرخانی و استفاده مجدد )-

 و ...(
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 برگرداندان بقایای گیاهی به خاک

 

 فرهنگ سازی زیست محیطی برای بهره برداران:-4

ب مشارکت در مدیریت و مصرف آب، نهاده های کشاورزی، جلوگیری ارائه اطلاعات زیست محیطی و جل-

 های زیست محیطی و ... )پایدارسازی کشاورزی( از آلودگی

بهره برداران با مشاهده اثر تکنیکهایی چون برگرداندن بقایای گیاهی نسبت به سوزاندن بقایا در بهبود وضعیت خاک  و یا کاهش زمان  

مدت زمان  نسبت به آبیاری کرتی غرقابی که در فاز قبل پروژه انجام گردیده خود راغب به انجام چنین  آبیاری نشتی فاروئر به نصف

 تکتیک هایی در سالهای آتی گردیدند.

 فعالیت زیست محیطی برای کودکان-

روستا گرد هم آمدند  سال در مسجد 12تا  9با اطلاع رسانی قبلی که صورت گرفته بود کودکان   25/15/99در این برنامه در مورخه 

سپس توضیحاتی به آنها توسط کارشناسان شرکت داده شد و از آنها خواسته شد در برگه هایی که در اختیار آنها قرار میگیرد در مورد 

د همه راهکارهایی که می توانند در احیایی دریاچه ارومیه موثر باشد نقاشی بکشند. تمامی نقاشی ها در قسمتی از مسجد به نمایش درام

نفر  20کودکان در یک قسمت جمع گردیدند و تعدادی از آنها در مورد نقاشی های خود توضیحاتی را به جمع دادند طبق قرعه کشی به 

  از آنها جوایزی اهدا گردید.

 مراسم گرامیداشت تالابها-

ضور رابط محترم تالابها، رییس ترویج در مسجد روستای مهدینلو مراسمی به مناسبت روز جهانی تالابها با ح 10/11/99در مورخه 

شهرستان وکارشناسان شرکت برگزار گردید. در این مراسم که با استقبال چشمگیر اهالی برگزار گردید. در این مراسم در ابتدا مدیر عامل 

و ارتباط پویا با  شرکت از اعضا بابت شرکت درمراسم تشکرویژه کردند سپس مهندس قائمیون به جایگاه شرکتها در جوامع روستایی

کشاورزان نسبت به ثمر رسیدن بیش از پیش برنامه های ترویجی و الگویی ابراز امیدواری کردند. خانم مهندس پروز طی سخنانی بیان 

کردند که تالابها محل رشد نباتات بومی و زیستگاه گونه های خاص حیونات از جمله پرندگان آبزی و همچنین دارا بودن پتانسیل های 

قتصادی، فرهنگی، علمی، تفریحی منابع پر انرژی هستند که حفظ و حراست آنها اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رابط تالابها با اشاره به ا

برابر اراضی ساحلی است به  9برابر جنگل ها، دو برابر دریاچه ها و دریاها و  10برابر مراتع،  095این نکته که ارزش و کارکرد تالابها حدود 

 فی تالابهای واقع در استان پرداختند که عبارتند از: تالابهای قوری گل و قره قشلاق و ارومیه درنهایت با توجه به تعریع تالاب که عمقمعر

متر تجاوز کند دریاچه ارومیه بزرگترین تالاب جهان است که باید در احیای آن کوشا باشیم خانم مهندس در پایان توصیه  9آن نباید از 

ای کشاورزان و مسولین جهت حفظ تالابها عنوان کردند که مهمترین آنها تشویق سازمان جهاد کشاورزی و کشاورزان، برنامه ریزی هایی بر

یک انیمیشن در مورد تالابها  جهت بهره برداری پایدار از منابع آبی است تا استفاده بی رویه گذشته اصلاح و تعدیل شود در انتهای برنامه

 و به برندگان جوایزی جهت یادبود اهدا گردید. دکت کننده گان سوالاتی در رابطه با زراعت پرسیده شاز شر پخش شد و
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 ورود به جامعه محلی برای کودکان-

در روستای خاصبان کارشناسان شرکت به مناسبت روز درختکاری با کاشتن یه اصله نهال عناب در مدرسه ابتدایی  10/12/99در مورخه 

نحوه صحیح کاشت نهال را به دانش آموزان آموزش داده و از مزایایی درختکاری و بالاخص فاز جدید پروژه میباشد،  که از روستاهای

 درخت عناب که مقاومت بالایی به شوری و آفت و بیماری دارد را بیان نمودند. 

 زیستی برای بانوان روستاهای همجوار طفعالیت محی-

اجرا گردید کارشناسان شرکت با حضور در روستاهای همجوار برنامه ی ویژه ایی برای بانوان ترتیب  19/1/99در این برنامه که در تاریخ 

 دادند که دراین برنامه که با استقبال خوب بانوان روبرو شد به موارد زیر در جلسه اشاره شد: 

  )آلودگی آب، خاک و هوا )مهمترین آلودگی آلودگی هوا میباشد 

 ت زده برای حفاظت از زنجیره حیات، گنجینه درمانی، مخزن بزرگ مواد خوراکیضرورت حفاظت از موجودا 

 عدم بهره برداری مفرط از انواع گیاهان و جانوران 

 دفع صحیح ضایعات و برگرداندن آن به چرخه بازیافت 

 صرفه جویی در مصرف آب در منازل 

 مزرعه گندم قوچعلی راشدی ) روستای مهدینلو(:)ب(:  

 رفی  و مدیریت مصرف آب:وضعیت آب مص-0

 ارائه میزان صرفه جویی درآب مصرفی در مقایسه با شرایط قبل از اجرای پروژه-

 درصدی  05حدود  )کشت به صورت سنتی( شاهد کاهش محصولات پاییزه با اندازه گیری میزان آب مصرفی در مزارع تیمار و شاهددر 

 اجرای مناسب و اصولی تکنیک ها در مزارع کشت شده می باشد. در میزان آب مصرفی مزارع هستیم که این نشان دهنده
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EC  :9/9آب 

 اقدامات ، روش ها  و تکنیک مدیریت مصرف آب: -

 است میتوان اشاره کرد به :. از جمله اقدامات و تکنیک هایی که در مزارع کشت پاییزه در رابطه با مدیریت مصرف آب اجرا شده  

  .خاکورز حفاظتی مرکب که این عمل باعث می شود رطوبت خاک حفظ شده و از بین نرود آماده سازی مزارع با دستگاه

با تسطیح مناسب اراضی زیر کشت آب با سهولت بیشتری در سطح مزارع پیشروی می کند و به  لیزریتسطیح مزارع با استفاده از لولر 

لذا آب مصرفی کمتری به  نسبت به سال قبل شده  ریساعات آبیاکاهش صورت یکنواخت پخش می شود و در واقع این عمل باعث 

 مزرعه وارد می شود، 

استفاده از کودهای دامی به جهت افزایش ظرفیت نگه داری رطوبت در خاک، استفاده از کودهای سولفاته که منجر می شود گیاه نسبت 

 به تنش کم آبی مقاوم شود،

، کشت مزارع به صورت مکانیزه و با استفاده از دستگاه کف کار که در این مقاوم است به کم آبیاری آخر فصل رشد رقم پیشگاماستفاده از  

حالت نحوه آبیاری مزارع به صورت شیاری می باشد و آب در کل سطح مزرعه پخش نمی شود و تنها در داخل شیارهایی که بذور در کف 

 .ت در اراضی شور می باشدلازم به ذکر است این دستگاه مخصوص کاش آنها کشت شده جریان می یابد

 پاکسازی آبراه از علفهای هرز به منظور کاهش اتلاف آب مصرفی در مسیر

 

 

 وضعیت خاک و استفاده از نهاده های کشاورزی:-2

 گزارش خاک به منظور تعیین نیاز واقعی خاک به استفاده از نهاده های بیولوژیک و شیمیایی:-
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کشاورزان اقدام به کوددهی بیش از حد مزارع می نمودند لذا با برداشت نمونه خاک از قسمت های با توجه به اینکه قبل از اجرای پروژه 

 مختلف مزرعه اقدام به انجام آزمون خاک برای مشخص کردن نیاز کودی مزرعه گردید، 

 

 نتیجه آزمون خاک:

 

 

 میزان استفاده از کود و سم و نحوه مبارزه با آفات:-  

 بایبوردی به آزمون خاک پیوست گردید و کشت براساس آن انجام گرفت. توصیه کودی توسط دکتر

 توصیه کودی:

 نوع کود

 در هکتار در سه نوبتکیلوگرم 351اوره

 در هکتارکیلوگرم 051سوپرفسفات تریپل

 در هکتارکیلوگرم 211سولفات پتاسیم

 در هکتارکیلوگرم 31سولفات روی و سولفات منگنز

 تاردر هککیلوگرم 211گوگرد

 در هکتارتن 31کود دامی کاملاً پوسیده
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 بذور قبل از کاشت با اسیدهیومیک بذرمالی گردید تا جوانه زنی و استقرار گیاهچه در خاک بهتر صورت بگیرد.

 در مزرعه شاهد از هیچ کودی استفاده نگردید.

 تکنیک های اجرا شده جهت کاهش مصرف سم:-

 و عاری از علف هرز پیشگام که مقاوم به انواع آفات و بیماری می باشد. استفاده از بذور اصلاح شده

تراکم مناسب کاشت که از بروز بیماری های قارچی که در اثر تراکم زیاد بوته و به دنبال آن افزایش رطوبت بوجود می آید جلوگیری به 

 عمل می آورد.

 می تولید افزایش باعث فرسایش کاهش هرزو علفهای و بیماریها،آفات کاهش ، خاک آلی مواد افزایش خاک کیفیت و حاصلخیزی بهبود

 .شود

 استفاده از کود پتاسه که باعث افزایش مقاومت گیاه به آفات بیماریها میگردد.

 .بازدیدهای ادواری که برای پایش افات ،  بیماری ها و علف هرز از مزارع صورت میگیرد باعث پیش آگاهی و مبارزه به موقع میگردد

 میزان سازگاری زیست محیطی نهاده های کشاورزی مصرفی شامل بذر و نهال و ...-

 نهاده مورد استفاده در مزرعه گندم بذر گواهی شده پیشگام می باشد که دارای سازگاری زیست محیطی بالا می باشد.

حاصل از آن در کلاس تغذیه باغات استفاده گردید  پروژه شرکت اقدام به برداشت نمونه برگ از باغات ایلخچی کرده بود و نتایج 9در فاز 

 آزمون برگ فاز قبل باغات در ضمیمه آورده شده است.

 وضعیت رعایت استانداردهای حفاظت خاک در عملیات زراعی-

مراحل  در آماده سازی مزارع سعی بر این شده است تا حدالامکان از ورود بیش از حد ماشین آلات به مزارع جلوگیری شود و همچنین

اماده سازی و عملیات زراعی در شرایط مطلوب و حالت گاورو خاک باشد تا ساختمان خاک حفظ گردد و منجر به کمپکت شدن و یا از 

 بین رفتن ساختمان خاک نگردد. 

 یزراع اتیو مهاجم در عمل یبوم ریغ یهاانتشارگونه با مقابله نحوه-
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 از انتشار هر گونه آفت ، بیماری و علف هرز غیربومی در منطقه جلوگیری می کند. استفاده از رقم اصلاح شده بذر در این مزارع

 مدیریت پسماندهای کشاورزی و کنترل آلودگی های زیست محیطی:-3

 تفکیک، بی خطرسازی، دفع و امحای پسماندها-

 جمع آوری و تفکیک زباله های حاصل از کودها مصرفی و برگرداندان آنها به چرخه بازیافت

 ستفاده از پاکتهای کاغذی بجای پلاستیکی در مراسم و کارگاههاا

 

 کشاورزی، استفاده از پسماند گیاهان در تغذیه دام و طیورت بازیافت ضایعابازچرخانی و استفاده مجدد )-

 و ...(

 برگرداندان بقایای گیاهی به خاک

 

 فرهنگ سازی زیست محیطی برای بهره برداران:-4

محیطی و جلب مشارکت در مدیریت و مصرف آب، نهاده های کشاورزی، جلوگیری  ارائه اطلاعات زیست-

 های زیست محیطی و ... )پایدارسازی کشاورزی( از آلودگی

بهره برداران با مشاهده اثر تکنیکهایی چون برگرداندن بقایای گیاهی نسبت به سوزاندن بقایا در بهبود وضعیت خاک  و یا کاهش زمان  

روئر به نصف مدت زمان  نسبت به آبیاری کرتی غرقابی که در فاز قبل پروژه انجام گردیده خود راغب به انجام چنین آبیاری نشتی فا

 تکتیک هایی در سالهای آتی گردیدند.

 فعالیت زیست محیطی برای کودکان-

سال در مسجد روستا گرد هم آمدند  12تا  9با اطلاع رسانی قبلی که صورت گرفته بود کودکان   25/15/99در این برنامه در مورخه 

سپس توضیحاتی به آنها توسط کارشناسان شرکت داده شد و از آنها خواسته شد در برگه هایی که در اختیار آنها قرار میگیرد در مورد 

نمایش درامد همه  راهکارهایی که می توانند در احیایی دریاچه ارومیه موثر باشد نقاشی بکشند. تمامی نقاشی ها در قسمتی از مسجد به

نفر  20کودکان در یک قسمت جمع گردیدند و تعدادی از آنها در مورد نقاشی های خود توضیحاتی را به جمع دادند طبق قرعه کشی به 

  از آنها جوایزی اهدا گردید.

 مراسم گرامیداشت تالابها-
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الابها با حضور رابط محترم تالابها، رییس ترویج در مسجد روستای مهدینلو مراسمی به مناسبت روز جهانی ت 10/11/99در مورخه 

شهرستان وکارشناسان شرکت برگزار گردید. در این مراسم که با استقبال چشمگیر اهالی برگزار گردید. در این مراسم در ابتدا مدیر عامل 

امع روستایی و ارتباط پویا با شرکت از اعضا بابت شرکت درمراسم تشکرویژه کردند سپس مهندس قائمیون به جایگاه شرکتها در جو

کشاورزان نسبت به ثمر رسیدن بیش از پیش برنامه های ترویجی و الگویی ابراز امیدواری کردند. خانم مهندس پروز طی سخنانی بیان 

انسیل های کردند که تالابها محل رشد نباتات بومی و زیستگاه گونه های خاص حیونات از جمله پرندگان آبزی و همچنین دارا بودن پت

اقتصادی، فرهنگی، علمی، تفریحی منابع پر انرژی هستند که حفظ و حراست آنها اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رابط تالابها با اشاره به 

است به  برابر اراضی ساحلی 9برابر جنگل ها، دو برابر دریاچه ها و دریاها و  10برابر مراتع،  095این نکته که ارزش و کارکرد تالابها حدود 

عمق معرفی تالابهای واقع در استان پرداختند که عبارتند از: تالابهای قوری گل و قره قشلاق و ارومیه درنهایت با توجه به تعریع تالاب که 

صیه متر تجاوز کند دریاچه ارومیه بزرگترین تالاب جهان است که باید در احیای آن کوشا باشیم خانم مهندس در پایان تو 9آن نباید از 

هایی برای کشاورزان و مسولین جهت حفظ تالابها عنوان کردند که مهمترین آنها تشویق سازمان جهاد کشاورزی و کشاورزان، برنامه ریزی 

یک انیمیشن در مورد تالابها  جهت بهره برداری پایدار از منابع آبی است تا استفاده بی رویه گذشته اصلاح و تعدیل شود در انتهای برنامه

 و به برندگان جوایزی جهت یادبود اهدا گردید. داز شرکت کننده گان سوالاتی در رابطه با زراعت پرسیده ش شد و پخش

 

 ورود به جامعه محلی برای کودکان-

در روستای خاصبان کارشناسان شرکت به مناسبت روز درختکاری با کاشتن یه اصله نهال عناب در مدرسه ابتدایی  10/12/99در مورخه 

نحوه صحیح کاشت نهال را به دانش آموزان آموزش داده و از مزایایی درختکاری و بالاخص از روستاهای فاز جدید پروژه میباشد، که 

 درخت عناب که مقاومت بالایی به شوری و آفت و بیماری دارد را بیان نمودند. 

 زیستی برای بانوان روستاهای همجوار طفعالیت محی-

اجرا گردید کارشناسان شرکت با حضور در روستاهای همجوار برنامه ی ویژه ایی برای بانوان ترتیب  19/1/99ریخ در این برنامه که در تا

  به موارد زیر در جلسه اشاره شد:دادند که دراین برنامه که با استقبال خوب بانوان روبرو شد 

  )آلودگی آب، خاک و هوا )مهمترین آلودگی آلودگی هوا میباشد 

 ت از موجودات زده برای حفاظت از زنجیره حیات، گنجینه درمانی، مخزن بزرگ مواد خوراکیضرورت حفاظ 

 عدم بهره برداری مفرط از انواع گیاهان و جانوران 

 دفع صحیح ضایعات و برگرداندن آن به چرخه بازیافت 

 صرفه جویی در مصرف آب در منازل 

 

 (: مزرعه گوجه فرنگی علی سلیمی)روستای کردلر(:ج)
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 ضعیت آب مصرفی  و مدیریت مصرف آب:و-0

 ارائه میزان صرفه جویی درآب مصرفی در مقایسه با شرایط قبل از اجرای پروژه-

در میزان آب مصرفی مزارع  درصدی 19حدود کاهش شاهد ، با اندازه گیری میزان آب مصرفی در مزارع تیمار و شاهد بهاره محصولات در 

 اسب و اصولی تکنیک ها در مزارع کشت شده می باشد.هستیم که این نشان دهنده اجرای من
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EC  :99/2آب 

 اقدامات ، روش ها  و تکنیک مدیریت مصرف آب: -

 است میتوان اشاره کرد به :در رابطه با مدیریت مصرف آب اجرا شده   بهارهاز جمله اقدامات و تکنیک هایی که در مزارع کشت 

اه نسبت یش ظرفیت نگه داری رطوبت در خاک، استفاده از کودهای سولفاته که منجر می شود گیاستفاده از کودهای دامی به جهت افزا

 به تنش کم آبی مقاوم شود.

در دو طرف پشته می باشد که باعث  مزرعه بصورت نشا ، کشتمقاوم است به کم آبیاری آخر فصل رشدکه  رقم روبینا و راکاستفاده از  

 یشود.کاهش مصرف آب با عملکرد بالا م

 پاکسازی آبراه از علفهای هرز به منظور کاهش اتلاف آب مصرفی در مسیر

 

 وضعیت خاک و استفاده از نهاده های کشاورزی:-2

 استفاده از نهاده های بیولوژیک و شیمیایی: اگزارش خاک به منظور تعیین نیاز واقعی خاک ب-

وددهی بیش از حد مزارع می نمودند لذا با برداشت نمونه خاک از قسمت های با توجه به اینکه قبل از اجرای پروژه کشاورزان اقدام به ک

 مختلف مزرعه اقدام به انجام آزمون خاک برای مشخص کردن نیاز کودی مزرعه گردید، 

 نتیجه آزمون خاک:

 

 

 میزان استفاده از کود و سم و نحوه مبارزه با آفات:-  

 خاک پیوست گردید و کشت براساس آن انجام گرفت.توصیه کودی توسط دکتر بایبوردی به آزمون 

 توصیه کودی:
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 توصیه کودی:

 میزان کود نوع کود

 در هکتار در سه نوبتکیلوگرم 75 اوره

 در هکتارکیلوگرم 75 سولوپتاس

 سه در هزار  نیترات کلسیم

 در هکتار لیتر05 اسیدهیومیک

 در هزار 3  سیلیکات پتاسیم

 

 سم:تکنیک های اجرا شده جهت کاهش مصرف -

 .رقم مقاوم به آفات و بیماریهااستفاده از 

تراکم مناسب کاشت که از بروز بیماری های قارچی که در اثر تراکم زیاد بوته و به دنبال آن افزایش رطوبت بوجود می آید جلوگیری به 

 عمل می آورد.

 می تولید افزایش باعث فرسایش کاهش هرزو علفهای و بیماریها،آفات کاهش ، خاک آلی مواد افزایش خاک کیفیت و حاصلخیزی بهبود

 .شود

 استفاده از کود پتاسه که باعث افزایش مقاومت گیاه به آفات بیماریها میگردد.

 بازدیدهای ادواری که برای پایش افات ،  بیماری ها و علف هرز از مزارع صورت میگیرد باعث پیش آگاهی و مبارزه به موقع میگردد.

 باعث کاهش سموم مصرفی در این مزرعه گردیده است. وجین دستی علفهای هرز

 میزان سازگاری زیست محیطی نهاده های کشاورزی مصرفی شامل بذر و نهال و ...-

با شرایط آب  می باشد که دارای سازگاری زیست محیطی بالا گوجه فرنگی بذر گواهی شده روبینا و راک نهاده مورد استفاده در مزرعه 

 شد.می با هوایی منطقه

 وضعیت رعایت استانداردهای حفاظت خاک در عملیات زراعی-

در آماده سازی مزارع سعی بر این شده است تا حدالامکان از ورود بیش از حد ماشین آلات به مزارع جلوگیری شود و همچنین مراحل 

ردد و منجر به کمپکت شدن و یا از اماده سازی و عملیات زراعی در شرایط مطلوب و حالت گاورو خاک باشد تا ساختمان خاک حفظ گ

 بین رفتن ساختمان خاک نگردد. 



 احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی دراستقرار کشاورزی پایدار و حفاظت از تنوع زیستی

 

127 
 

 یزراع اتیو مهاجم در عمل یبوم ریغ یهاانتشارگونه با مقابله نحوه-

 استفاده از رقم اصلاح شده بذر در این مزارع از انتشار هر گونه آفت ، بیماری و علف هرز غیربومی در منطقه جلوگیری می کند.

 های کشاورزی و کنترل آلودگی های زیست محیطی:مدیریت پسماند-3

 تفکیک، بی خطرسازی، دفع و امحای پسماندها-

 جمع آوری و تفکیک زباله های حاصل از کودها مصرفی و برگرداندان آنها به چرخه بازیافت

 و نمایشگاهها استفاده از پاکتهای کاغذی بجای پلاستیکی در مراسم و کارگاهها

 کشاورزی، استفاده از پسماند گیاهان در تغذیه دام و طیورت بازیافت ضایعاه مجدد )بازچرخانی و استفاد-

 و ...(

 برگرداندان بقایای گیاهی به خاک

 فرهنگ سازی زیست محیطی برای بهره برداران:-4

ارائه اطلاعات زیست محیطی و جلب مشارکت در مدیریت و مصرف آب، نهاده های کشاورزی، جلوگیری -

 ای زیست محیطی و ... )پایدارسازی کشاورزی(ه از آلودگی

بهره برداران با مشاهده اثر تکنیکهایی چون برگرداندن بقایای گیاهی نسبت به سوزاندن بقایا در بهبود وضعیت خاک  و یا کاهش زمان  

ده خود راغب به انجام چنین آبیاری نشتی فاروئر به نصف مدت زمان  نسبت به آبیاری کرتی غرقابی که در فاز قبل پروژه انجام گردی

 تکتیک هایی در سالهای آتی گردیدند.

 فعالیت زیست محیطی برای کودکان-

سال در مسجد روستا گرد هم آمدند  12تا  9با اطلاع رسانی قبلی که صورت گرفته بود کودکان   25/15/99در این برنامه در مورخه 

و از آنها خواسته شد در برگه هایی که در اختیار آنها قرار میگیرد در مورد  سپس توضیحاتی به آنها توسط کارشناسان شرکت داده شد

راهکارهایی که می توانند در احیایی دریاچه ارومیه موثر باشد نقاشی بکشند. تمامی نقاشی ها در قسمتی از مسجد به نمایش درامد همه 

نفر  20ای خود توضیحاتی را به جمع دادند طبق قرعه کشی به کودکان در یک قسمت جمع گردیدند و تعدادی از آنها در مورد نقاشی ه

  از آنها جوایزی اهدا گردید.

 مراسم گرامیداشت تالابها-

در مسجد روستای مهدینلو مراسمی به مناسبت روز جهانی تالابها با حضور رابط محترم تالابها، رییس ترویج  10/11/99در مورخه 

دید. در این مراسم که با استقبال چشمگیر اهالی برگزار گردید. در این مراسم در ابتدا مدیر عامل شهرستان وکارشناسان شرکت برگزار گر

شرکت از اعضا بابت شرکت درمراسم تشکرویژه کردند سپس مهندس قائمیون به جایگاه شرکتها در جوامع روستایی و ارتباط پویا با 
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رویجی و الگویی ابراز امیدواری کردند. خانم مهندس پروز طی سخنانی بیان کشاورزان نسبت به ثمر رسیدن بیش از پیش برنامه های ت

کردند که تالابها محل رشد نباتات بومی و زیستگاه گونه های خاص حیونات از جمله پرندگان آبزی و همچنین دارا بودن پتانسیل های 

ا اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رابط تالابها با اشاره به اقتصادی، فرهنگی، علمی، تفریحی منابع پر انرژی هستند که حفظ و حراست آنه

برابر اراضی ساحلی است به  9برابر جنگل ها، دو برابر دریاچه ها و دریاها و  10برابر مراتع،  095این نکته که ارزش و کارکرد تالابها حدود 

قره قشلاق و ارومیه درنهایت با توجه به تعریع تالاب که عمق  معرفی تالابهای واقع در استان پرداختند که عبارتند از: تالابهای قوری گل و

متر تجاوز کند دریاچه ارومیه بزرگترین تالاب جهان است که باید در احیای آن کوشا باشیم خانم مهندس در پایان توصیه  9آن نباید از 

یق سازمان جهاد کشاورزی و کشاورزان، برنامه ریزی هایی برای کشاورزان و مسولین جهت حفظ تالابها عنوان کردند که مهمترین آنها تشو

یک انیمیشن در مورد تالابها  جهت بهره برداری پایدار از منابع آبی است تا استفاده بی رویه گذشته اصلاح و تعدیل شود در انتهای برنامه

 جهت یادبود اهدا گردید. ن جوایزیو به برندگا داز شرکت کننده گان سوالاتی در رابطه با زراعت پرسیده ش پخش شد و

 ورود به جامعه محلی برای کودکان-

در روستای خاصبان کارشناسان شرکت به مناسبت روز درختکاری با کاشتن یه اصله نهال عناب در مدرسه ابتدایی  10/12/99در مورخه 

اده و از مزایایی درختکاری و بالاخص نحوه صحیح کاشت نهال را به دانش آموزان آموزش دکه از روستاهای فاز جدید پروژه میباشد، 

 درخت عناب که مقاومت بالایی به شوری و آفت و بیماری دارد را بیان نمودند. 

 زیستی برای بانوان روستاهای همجوار طفعالیت محی-

یی برای بانوان ترتیب اجرا گردید کارشناسان شرکت با حضور در روستاهای همجوار برنامه ی ویژه ا 19/1/99در این برنامه که در تاریخ 

 دادند که دراین برنامه که با استقبال خوب بانوان روبرو شد به موارد زیر در جلسه اشاره شد: 

  )آلودگی آب، خاک و هوا )مهمترین آلودگی آلودگی هوا میباشد 

 ضرورت حفاظت از موجودات زده برای حفاظت از زنجیره حیات، گنجینه درمانی، مخزن بزرگ مواد خوراکی 

 عدم بهره برداری مفرط از انواع گیاهان و جانوران 

 دفع صحیح ضایعات و برگرداندن آن به چرخه بازیافت 

 صرفه جویی در مصرف آب در منازل 

 

 (: باغ آلو بخارای محمد نصیری)روستای خاصه لر(:د)

 وضعیت آب مصرفی  و مدیریت مصرف آب:-0

 شرایط قبل از اجرای پروژه ارائه میزان صرفه جویی درآب مصرفی در مقایسه با-
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هستیم که  باغ در میزان آب مصرفی  درصدی 22حدودا کاهش شاهد ، تیمار و شاهد باغبا اندازه گیری میزان آب مصرفی در  باغاتدر 

 این نشان دهنده اجرای مناسب و اصولی تکنیک ها در مزارع کشت شده می باشد.

 

 

 

EC :29/5 آب 

 مدیریت مصرف آب:  اقدامات ، روش ها  و تکنیک-

 است میتوان اشاره کرد به :در رابطه با مدیریت مصرف آب اجرا شده   باغات. از جمله اقدامات و تکنیک هایی که در 

به جهت افزایش ظرفیت نگه داری رطوبت در خاک، استفاده از کودهای سولفاته که منجر می شود  در چالکود استفاده از کودهای دامی

 ش کم آبی مقاوم شود،گیاه نسبت به تن

 اجرای تکنیک آبیاری شیاری که موجب کاهش اتلاف آب مصرفی و کاهش زمان آبیاری بدون ایجاد تنش به گیاه میشود. 

 پاکسازی آبراه از علفهای هرز به منظور کاهش اتلاف آب مصرفی در مسیر
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 وضعیت خاک و استفاده از نهاده های کشاورزی:-2

 ن نیاز واقعی خاک به استفاده از نهاده های بیولوژیک و شیمیایی:گزارش خاک به منظور تعیی-

می نمودند لذا با برداشت نمونه خاک از قسمت های  باغات با توجه به اینکه قبل از اجرای پروژه کشاورزان اقدام به کوددهی بیش از حد 

 د، اقدام به انجام آزمون خاک برای مشخص کردن نیاز کودی مزرعه گردی باغ مختلف 

 نتیجه آزمون خاک:

 

 

 

 میزان استفاده از کود و سم و نحوه مبارزه با آفات:-  

 توصیه کودی توسط دکتر بایبوردی به آزمون خاک پیوست گردید و کشت براساس آن انجام گرفت.

 توصیه کودی:

 نوع کود

 گرم به ازای هر درخت 511اوره

 گرم به ازای هر درخت211تریپل سوپرفسفات 

 به ازای هر درختگرم 711ت پتاسیمسولفا

 کیلوگرم به ازای هر درخت 0گوگرد

 توصیه کودی:
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 کیلوگرم به ازای هر درخت 05کود دامی کاملاً پوسیده

 

 

 تکنیک های اجرا شده جهت کاهش مصرف سم:-

 می تولید ایشافز باعث فرسایش کاهش هرزو علفهای و بیماریها،آفات کاهش ، خاک آلی مواد افزایش خاک کیفیت و حاصلخیزی بهبود

 .شود

 که باعث افزایش مقاومت گیاه به آفات بیماریها میگردد. و اسید امینه استفاده از کود پتاسه

 بازدیدهای ادواری که برای پایش افات ،  بیماری ها و علف هرز از مزارع صورت میگیرد باعث پیش آگاهی و مبارزه به موقع میگردد.

 ش استفاده از سم علف کشوجین دستی علفهای هرز به منظور کاه

 سمپاشی پیش بهاره به منظور کاهش میزان سم پاشی در فصل رشد

 

 وضعیت رعایت استانداردهای حفاظت خاک در عملیات زراعی-

. و برای بهبود ساختار در آماده سازی مزارع سعی بر این شده است تا حدالامکان از ورود بیش از حد ماشین آلات به مزارع جلوگیری شود

 اک از کودهای آلی وحیوانی استفاده گردیده است.خ

 مدیریت پسماندهای کشاورزی و کنترل آلودگی های زیست محیطی:-3

 تفکیک، بی خطرسازی، دفع و امحای پسماندها-

 جمع آوری و تفکیک زباله های حاصل از کودها مصرفی و برگرداندان آنها به چرخه بازیافت

 لاستیکی در مراسم و کارگاههااستفاده از پاکتهای کاغذی بجای پ

 کشاورزی، استفاده از پسماند گیاهان در تغذیه دام و طیورت بازیافت ضایعابازچرخانی و استفاده مجدد )-

 و ...(

 برگرداندان بقایای گیاهی به خاک

 

 فرهنگ سازی زیست محیطی برای بهره برداران:-4

مصرف آب، نهاده های کشاورزی، جلوگیری  ارائه اطلاعات زیست محیطی و جلب مشارکت در مدیریت و-

 های زیست محیطی و ... )پایدارسازی کشاورزی( از آلودگی
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بهره برداران با مشاهده اثر تکنیکهایی چون برگرداندن بقایای گیاهی نسبت به سوزاندن بقایا در بهبود وضعیت خاک  و یا کاهش زمان  

بیاری کرتی غرقابی که در فاز قبل پروژه انجام گردیده خود راغب به انجام چنین آبیاری نشتی فاروئر به نصف مدت زمان  نسبت به آ

 تکتیک هایی در سالهای آتی گردیدند.

 فعالیت زیست محیطی برای کودکان-

سال در مسجد روستا گرد هم آمدند  12تا  9با اطلاع رسانی قبلی که صورت گرفته بود کودکان   25/15/99در این برنامه در مورخه 

سپس توضیحاتی به آنها توسط کارشناسان شرکت داده شد و از آنها خواسته شد در برگه هایی که در اختیار آنها قرار میگیرد در مورد 

راهکارهایی که می توانند در احیایی دریاچه ارومیه موثر باشد نقاشی بکشند. تمامی نقاشی ها در قسمتی از مسجد به نمایش درامد همه 

نفر  20سمت جمع گردیدند و تعدادی از آنها در مورد نقاشی های خود توضیحاتی را به جمع دادند طبق قرعه کشی به کودکان در یک ق

  از آنها جوایزی اهدا گردید.

 مراسم گرامیداشت تالابها-

ها، رییس ترویج در مسجد روستای مهدینلو مراسمی به مناسبت روز جهانی تالابها با حضور رابط محترم تالاب 10/11/99در مورخه 

شهرستان وکارشناسان شرکت برگزار گردید. در این مراسم که با استقبال چشمگیر اهالی برگزار گردید. در این مراسم در ابتدا مدیر عامل 

شرکت از اعضا بابت شرکت درمراسم تشکرویژه کردند سپس مهندس قائمیون به جایگاه شرکتها در جوامع روستایی و ارتباط پویا با 

اورزان نسبت به ثمر رسیدن بیش از پیش برنامه های ترویجی و الگویی ابراز امیدواری کردند. خانم مهندس پروز طی سخنانی بیان کش

کردند که تالابها محل رشد نباتات بومی و زیستگاه گونه های خاص حیونات از جمله پرندگان آبزی و همچنین دارا بودن پتانسیل های 

، تفریحی منابع پر انرژی هستند که حفظ و حراست آنها اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رابط تالابها با اشاره به اقتصادی، فرهنگی، علمی

برابر اراضی ساحلی است به  9برابر جنگل ها، دو برابر دریاچه ها و دریاها و  10برابر مراتع،  095این نکته که ارزش و کارکرد تالابها حدود 

استان پرداختند که عبارتند از: تالابهای قوری گل و قره قشلاق و ارومیه درنهایت با توجه به تعریع تالاب که عمق معرفی تالابهای واقع در 

متر تجاوز کند دریاچه ارومیه بزرگترین تالاب جهان است که باید در احیای آن کوشا باشیم خانم مهندس در پایان توصیه  9آن نباید از 

جهت حفظ تالابها عنوان کردند که مهمترین آنها تشویق سازمان جهاد کشاورزی و کشاورزان، برنامه ریزی  هایی برای کشاورزان و مسولین

یک انیمیشن در مورد تالابها  جهت بهره برداری پایدار از منابع آبی است تا استفاده بی رویه گذشته اصلاح و تعدیل شود در انتهای برنامه

 و به برندگان جوایزی جهت یادبود اهدا گردید. ددر رابطه با زراعت پرسیده ش از شرکت کننده گان سوالاتی پخش شد و

 

 ورود به جامعه محلی برای کودکان-

در روستای خاصبان کارشناسان شرکت به مناسبت روز درختکاری با کاشتن یه اصله نهال عناب در مدرسه ابتدایی  10/12/99در مورخه 

نحوه صحیح کاشت نهال را به دانش آموزان آموزش داده و از مزایایی درختکاری و بالاخص شد، که از روستاهای فاز جدید پروژه میبا

 درخت عناب که مقاومت بالایی به شوری و آفت و بیماری دارد را بیان نمودند. 

 زیستی برای بانوان روستاهای همجوار طفعالیت محی-
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ن شرکت با حضور در روستاهای همجوار برنامه ی ویژه ایی برای بانوان ترتیب اجرا گردید کارشناسا 19/1/99در این برنامه که در تاریخ 

 دادند که دراین برنامه که با استقبال خوب بانوان روبرو شد به موارد زیر در جلسه اشاره شد: 

  )آلودگی آب، خاک و هوا )مهمترین آلودگی آلودگی هوا میباشد 

  زنجیره حیات، گنجینه درمانی، مخزن بزرگ مواد خوراکیضرورت حفاظت از موجودات زده برای حفاظت از 

 عدم بهره برداری مفرط از انواع گیاهان و جانوران 

 دفع صحیح ضایعات و برگرداندن آن به چرخه بازیافت 

 صرفه جویی در مصرف آب در منازل 

 

 

 

 *مستندات ضمیمه زیست محیطی به پیوست ارسال میگردد.

های و سم استفاده کم یا عدم استفاده از کود *در مزارع و باغات شاهد به دلیل

 مناسب شاهد عملکرد کم هستیم.

 

 

 درس آموخته ها

 

 به شرح زیر می باشد : ضرپروژه حا رکت مجری در فاز جدید و ادامه فازهای های قبلدرس آموخته های ش

 .با توجه به شنیده ها از کشاورزان سال قبل  پنجماستقبال کشاورزان از طرح در فاز  -

 استقبال کشاورزان از برگزاری کلاس های آموزشی . -

 هم فکری و هم اندیشی با کشاورزان در یک جمع صمیمی و دوستانه و استفاده از تجربیات چندین ساله کشاورزان . -

 استقبال کشاورزان برای مبارزه و از بین بردن آفات و بیماری ها در مزارع و باغات . -

 و پاکسازی محیط از پسماندهااستقبال کشاورزان از بازیافت  -

 به پایداری رسیدن تکنیکها مثل استفاده از لولر در مزارع در سایتهای فاز قبلی -
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 پیشنهادها

 

 می توان به آنها اشاره کرد عبارتند از : های قبلپیشنهادهایی که در فاز جدید و ادامه فاز 

 .پرداخت تسهیلات بانکی کم بهره برای کشاورزان -

 زی در اختیار آنها قرار گیرد.ادوات کشاور -

 ایجاد شرایط برای بازدید کشاورزان از مناطق پیشرو کشاورزی برای مشاهده اثرات و نتایج حاصل از تکنیکها جدید -
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 فصل چهارم



 احیای دریاچه ارومیه از طریق مشارکت جوامع محلی دراستقرار کشاورزی پایدار و حفاظت از تنوع زیستی

 

136 
 

 

 وژی های کشاورزی پایدارارائه مشاوره فنی به دیگر کشاورزان غیرمرجع روستا در بکارگیری تکنول

 

 برگزار گردید، تعدادی از کشاورزان غیرمرجع روستا نیز حضور داشتند. مختلفی که در روستاهای هدفآموزشی های  کارگاهدر 

 

 موانع، مسائل و چالش ها

 

صرا توضیح داده شده مختمی توان به آن ها اشاره کرد در زیر  های قبلیو ادامه فاز 0موانع . مسائل و چالش هایی که در فاز 

 است:

 .و برداشت محصولات عدم وجود ماشین آلات کشاورزی جهت خاک ورزی حفاظتی و کاشت محصولات زراعی  -1

 پایین بودن سطح مهارت و دانش فنی و وجود افکار کلیشه ای در بین کشاورزان . -2

 خرید کود و سم امتناع می کنند .بودن توان اقتصادی کشاورزان که به علت ضعف مالی بعضی از کشاورزان از  نپایی -2

 بازار یابی ضعیف محصولات که باعث عدم رغبت همکاری کشاورزان در طرح های مشارکتی می شود . -9

 کوچک بودن زمینهای کشاورزی -0

 

 درس آموخته ها

 

 به شرح زیر می باشد : ضرپروژه حا های قبلرکت مجری در فاز جدید و ادامه فازهای درس آموخته های ش

 با توجه به شنیده ها از کشاورزان سال قبل . پنجمال کشاورزان از طرح در فاز استقب -

 استقبال کشاورزان از برگزاری کلاس های آموزشی . -

 هم فکری و هم اندیشی با کشاورزان در یک جمع صمیمی و دوستانه و استفاده از تجربیات چندین ساله کشاورزان . -

 ن بردن آفات و بیماری ها در مزارع و باغات .استقبال کشاورزان برای مبارزه و از بی -

 استقبال کشاورزان از بازیافت و پاکسازی محیط از پسماندها -

 به پایداری رسیدن تکنیکها مثل استفاده از لولر در مزارع در سایتهای فاز قبلی-

 

 پیشنهادها

 

 رد عبارتند از :می توان به آنها اشاره ک های قبلپیشنهادهایی که در فاز جدید و ادامه فاز 

 .پرداخت تسهیلات بانکی کم بهره برای کشاورزان -
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کود و سم با قیمتی مناسب برای کشاورزان عرضه گردد تا کشاورزان در کوددهی مزارع و سم پاشی محصولات دچار مشکل  -

 .نشوند

 ادوات کشاورزی در اختیار آنها قرار گیرد. -

 رو کشاورزی برای مشاهده اثرات و نتایج حاصل از تکنیکها جدیدایجاد شرایط برای بازدید کشاورزان از مناطق پیش -


